

352.9458
ป 277ป
จ.3

ปัญหาการพัฒนาที่น่าสนใจของสมาคมกีฬาจังหวัด ภาคเหนือ

ปริญาพนธ์

ทอง

ประทีป งามฉลวย



๒๕๖๖ พ.ศ. ๒๕๖๖

เสนอต่อมหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ประสานมิตร เพื่อเป็นส่วนหนึ่งของการศึกษา

ตามหลักสูตรปริญาการศึกษามหาบัณฑิต วิชาเอกพลศึกษา

ปี ๒๕๖๖

ลิขสิทธิ์เป็นของมหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ

๖๓๗๗๘

ปัญหาการพัฒนากีฬาของสมาคมกีฬาจังหวัดภาคเหนือ

บทคัดย่อ

ทอง

ประจำปี งานฉลอง

เสนอต่อมหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ประสานมิตร เพื่อเป็นส่วนหนึ่งของการศึกษาตามหลักสูตร

ปริญญาการศึกษามหาบัณฑิต วิชาเอกพลศึกษา

มีนาคม 2540

บทคัดย่อ

การศึกษานี้มีความมุ่งหมายเพื่อศึกษาปัญหาการพัฒนาที่ดินของสมาคมที่ดินจังหวัดภาคเหนือ เกี่ยวกับปัญหาด้านบริหารงานทั่วไป ด้านพัฒนาการที่ดินขั้นพื้นฐาน ด้านพัฒนาการที่ดินเพื่อสุขภาพ ด้านพัฒนาการที่ดินเพื่อการแข่งขัน ด้านพัฒนาโภชนาการกับการที่ดิน ด้านพัฒนาบริหารและองค์กรในการพัฒนาที่ดิน ด้านพัฒนาการที่ดินเพื่ออาชีพ กลุ่มตัวอย่าง คือ คณะกรรมการบริหารสมาคมที่ดินจังหวัด ภาคเหนือ 17 จังหวัด รวม 646 คน แบ่งเป็น 2 กลุ่ม ได้แก่ คณะกรรมการบริหารสมาคมที่ดินจังหวัด และคณะกรรมการบริหารฝ่ายที่ดินสมาคมที่ดินจังหวัด กลุ่มตัวอย่างทั้ง 2 กลุ่ม ได้มาโดยการสุ่มแบบแบ่งชั้น และใช้ตารางสำเร็จของเครย์ซีและมอร์แกน กำหนดขนาดของกลุ่มตัวอย่าง แล้วแบ่งสัดส่วนของกลุ่มตัวอย่างตามจำนวนของประชากรแต่ละจังหวัด เครื่องมือในการเก็บรวบรวมข้อมูลเป็นแบบสอบถามที่ผู้วิจัยสร้างขึ้นเอง รวม 1 ฉบับ ได้นำไปทดลองใช้กับประชากรที่ไม่ใช่กลุ่มตัวอย่าง จำนวน 40 คน ได้ค่าความเชื่อมั่น .99 สถิติที่ใช้วิเคราะห์ข้อมูล ได้แก่ ร้อยละ ค่าเฉลี่ย (X) ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน (S.D.) และการทดสอบค่าที (t-test) ผลการวิจัยพบว่า

1. คณะกรรมการบริหารสมาคมที่ดินจังหวัด มีความคิดเห็นต่อปัญหาการพัฒนาที่ดินของสมาคมที่ดินจังหวัด ภาคเหนือ มีคะแนนเฉลี่ยอยู่ในระดับมาก 4 ด้าน คือ ด้านพัฒนาที่ดินขั้นพื้นฐาน ด้านพัฒนาที่ดินเพื่อสุขภาพ ด้านพัฒนาโภชนาการกับการที่ดินและด้านพัฒนาการที่ดินเพื่ออาชีพ

2. คณะกรรมการบริหารฝ่ายที่ดินสมาคมที่ดินจังหวัด มีความคิดเห็นต่อปัญหาการพัฒนาที่ดินของสมาคมที่ดินจังหวัด ภาคเหนือ มีคะแนนเฉลี่ยอยู่ในระดับมาก 5 ด้าน คือ ด้านพัฒนาการที่ดินขั้นพื้นฐาน ด้านพัฒนาการที่ดินเพื่อสุขภาพ ด้านพัฒนาโภชนาการกับการที่ดิน ด้านบริหารและองค์กรในการพัฒนาที่ดิน และด้านพัฒนาที่ดินเพื่ออาชีพ

3. คณะกรรมการบริหารสมาคมที่ดินจังหวัด และคณะกรรมการบริหารฝ่ายที่ดินสมาคมที่ดินจังหวัด ภาคเหนือ มีความคิดเห็นแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 อยู่ 4 ด้าน คือ ด้านบริหารทั่วไป ด้านโภชนาการกับการที่ดิน ด้านพัฒนาการบริหารและองค์กรในการพัฒนาที่ดิน และด้านพัฒนาการที่ดินเพื่ออาชีพ

THE PROBLEMS OF SPORTS DEVELOPMENT
OF NORTHERN SPORTS ASSOCIATIONS

AN ABSTRACT

BY

PRATEEP NGAMCHALUCI

Presented in partial fulfillment of the requirements for the
Master of Education degree in Physical Education
at Sriakharinwirot University

March 1997

The purpose of this study was to find problems of sports development of Northern Sports Associations. The areas concerned were problems of general administrative procedures, development of basic sports, development of sports for health, development of sports for competitions, development of nutrition for sports, development of administration and organizations for sports development and development of professional sports.

The subjects were 646 provincial sports association administrative members and the provincial sports administrative members. The data were collected by the questionnaire administration.

After the data were statistically treated, it was found as follows :

1. The provincial sports association administrative members rated the problems at a high level for 4 areas of development of basic sports, development of sports for health, development of nutrition for sports, and development of professional sports.

2. The provincial sports administrative members rated the problems at a high level in 5 areas of development of basic sports, development of sports for health, development of nutrition for sports, development of administration and organizations for sports development, and development of professional sports.

3. Both groups showed a significant difference of problems, at .05 level, in 4 areas of general administrative procedures, development of nutrition for sports, development of administration and organizations for sports development, and development of professional sports.

คณะกรรมการควบคุมและคณะกรรมการสอบได้พิจารณาปริญญานิพนธ์ฉบับนี้แล้ว
เห็นสมควรรับเป็นส่วนหนึ่งของการศึกษาตามหลักสูตรปริญญาการศึกษามหาบัณฑิต
วิชาเอกพลศึกษา ของมหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒได้

คณะกรรมการควบคุม

..... ประธาน

(ผู้ช่วยศาสตราจารย์อุดม พิมพ์า)

..... กรรมการ

(อาจารย์ประพนธ์ ธนารักษ์)

คณะกรรมการสอบ

..... ประธาน

(ผู้ช่วยศาสตราจารย์อุดม พิมพ์า)

..... กรรมการ

(อาจารย์ประพนธ์ ธนารักษ์)

..... กรรมการที่แต่งตั้งเพิ่มเติม

(ผู้ช่วยศาสตราจารย์แผน เกียรตินัย)

บัณฑิตวิทยาลัยอนุมัติให้รับปริญญานิพนธ์ฉบับนี้เป็นส่วนหนึ่งของการศึกษาตามหลักสูตร
ปริญญาการศึกษามหาบัณฑิต วิชาเอกพลศึกษา ของมหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ

..... คณบดีบัณฑิตวิทยาลัย

(ดร.ศิริกษา พูลสุวรรณ)

วันที่ 14 เดือน มีนาคม พ.ศ. 2540

สารบัญ

บทที่		หน้า
1	บทนำ.....	1
	คำนำ.....	1
	ความมุ่งหมายของการศึกษาค้นคว้า.....	4
	ความสำคัญของการศึกษาค้นคว้า.....	4
	ขอบเขตของการศึกษาค้นคว้า.....	4
	นิยามศัพท์เฉพาะ.....	5
2	เอกสารที่เกี่ยวข้องกับการวิจัย.....	7
	งานวิจัยที่เกี่ยวข้อง.....	25
	งานวิจัยในประเทศ.....	25
	งานวิจัยในต่างประเทศ.....	29
	สรุปเอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง.....	30
3	วิธีดำเนินการศึกษาค้นคว้า.....	32
	แหล่งข้อมูลและกลุ่มตัวอย่าง.....	32
	ประชากร.....	32
	กลุ่มตัวอย่าง.....	32
	เครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูล.....	36
	ขั้นตอนในการสร้างเครื่องมือ.....	37
	การหาคุณภาพเครื่องมือ.....	37
	วิธีดำเนินการเก็บรวบรวมข้อมูล.....	39
	วิธีการจัดกระทำกับข้อมูล.....	39

4	ผลการวิเคราะห์ข้อมูลศึกษาครั้งนี้.....	41
	ข้อตกลงเกี่ยวกับการวิเคราะห์และแปลผล.....	41
	การนำเสนอผลการวิเคราะห์ข้อมูล.....	41
	ผลการวิเคราะห์ข้อมูล.....	40
5	บทย่อ สรุปผล อภิปรายผล และข้อเสนอแนะ.....	89
	บทย่อ.....	89
	ความมุ่งหมาย.....	89
	แหล่งข้อมูลและกลุ่มตัวอย่าง.....	89
	วิธีดำเนินการเก็บรวบรวมข้อมูล.....	89
	วิธีจัดการกับข้อมูล.....	90
	สรุปผลการศึกษาค้นคว้า.....	90
	อภิปรายผล.....	107
	ข้อเสนอแนะทั่วไป.....	114
	ข้อเสนอแนะในการวิจัยต่อไป.....	114
	บรรณานุกรม.....	115
	ภาคผนวก.....	119
	ภาคผนวก ก.....	120
	ภาคผนวก ข.....	141
	ประวัติของผู้วิจัย.....	154

บัญชีตาราง

ตาราง	หน้า
1 แสดงสมาคมกีฬาจังหวัดที่ กกท. อนุญาตจัดตั้ง.....	12
2 แสดงจำนวนประชากรและกลุ่มตัวอย่างคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัด ภาคเหนือ 17 จังหวัด.....	33
3 แสดงจำนวนประชากรและกลุ่มตัวอย่างคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬา จังหวัด 18 ประเภทชนิดกีฬา.....	34
4 แสดงจำนวนกลุ่มประชากรและกลุ่มตัวอย่างคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬา สมาคมกีฬา จังหวัด 17 จังหวัดภาคเหนือ.....	35
5 แสดงสภาพภาพของกลุ่มตัวอย่างที่เป็นคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬา 17 จังหวัด ภาคเหนือ.....	42
6 แสดงสภาพภาพของกลุ่มตัวอย่างที่เป็นคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬา 17 จังหวัดภาคเหนือ.....	45
7 แสดงการเปรียบเทียบความคิดเห็นระหว่างคณะกรรมการบริหารสมาคมกับ คณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬา 17 จังหวัดภาคเหนือ ที่มีต่อปัญหา ด้านบริหารงานทั่วไป.....	49
8 แสดงการเปรียบเทียบความคิดเห็นระหว่างคณะกรรมการบริหารสมาคมกับ คณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬา 17 จังหวัดภาคเหนือที่มีต่อปัญหาด้าน พัฒนาการกีฬานันทนาการ.....	63
9 แสดงการเปรียบเทียบความคิดเห็นระหว่างคณะกรรมการบริหารสมาคมกับ คณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬา 17 จังหวัดภาคเหนือที่มีต่อปัญหาด้าน พัฒนาการกีฬาเพื่อสุขภาพ.....	67
10 แสดงการเปรียบเทียบความคิดเห็นระหว่างคณะกรรมการบริหารสมาคมกับ คณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬา 17 จังหวัดภาคเหนือที่มีต่อปัญหาด้าน พัฒนาการกีฬาเพื่อการแข่งขัน.....	72

11	แสดงการเปรียบเทียบความคิดเห็นระหว่างคณะกรรมการบริหารสมาคมกับ คณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬา 17 จังหวัดภาคเหนือที่มีต่อปัญหาด้าน พัฒนาโภชนาการกับการกีฬา.....	76
12	แสดงการเปรียบเทียบความคิดเห็นระหว่างคณะกรรมการบริหารสมาคมกับ คณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬา 17 จังหวัดภาคเหนือ ที่มีต่อปัญหา ด้านพัฒนาการบริหารและองค์กรในการพัฒนากีฬา.....	80
13	แสดงการเปรียบเทียบความคิดเห็นระหว่างคณะกรรมการบริหารสมาคมกับ คณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬา 17 จังหวัดภาคเหนือ ที่มีต่อปัญหา ด้านพัฒนากีฬาเพื่ออาชีพ.....	83

ประกาศคุณูปการ

ปริญญานิพนธ์ฉบับนี้สำเร็จลงได้ดี เนื่องจากผู้วิจัยได้รับความกรุณาอย่างยิ่งจาก ผู้ช่วยศาสตราจารย์อุดม พินพา ประธานกรรมการควบคุมปริญญานิพนธ์ ผู้ช่วยศาสตราจารย์แผน เจริญชัย อาจารย์ประพนธ์ หนารักษ์ กรรมการควบคุมปริญญานิพนธ์ ที่ได้กรุณาเสียสละเวลาในการช่วยเหลือให้คำแนะนำและตรวจแก้ไขข้อบกพร่องของการวิจัยเป็นอย่างดี ขอขอบคุณผู้ช่วยศาสตราจารย์ฉัตรชัย ทาญสมบัติ ที่ปรึกษาทางสถิติ ผู้วิจัยรู้สึกซาบซึ้งในความกรุณา และขอกราบขอบพระคุณเป็นอย่างสูงไว้ ณ ที่นี้

ขอขอบพระคุณรองศาสตราจารย์วาสนา คุณอภิสิทธิ์ ผู้ช่วยศาสตราจารย์กิ่งแก้ว เพ็ชรราช อาจารย์วิโรจน์ วงษ์ทน อาจารย์ภักดี ถิ่นขาว อาจารย์วันชัย อินปนาบ ที่ได้กรุณาช่วยเหลือเป็นผู้เชี่ยวชาญในการตรวจสอบความถูกต้องแบบสอบถาม ผู้วิจัยขอขอบพระคุณเป็นอย่างสูงไว้ ณ ที่นี้

อนึ่ง แรงใจที่สำคัญยิ่งของผู้วิจัยคือ คุณแม่ อาจารย์สมทรง และเด็กชายบุญอินพร งามฉลวย ที่เป็นแรงใจให้ผู้วิจัยทำปริญญานิพนธ์ฉบับนี้สำเร็จได้ และแค้นดวงวิญญาณของคุณพ่อ ตลอดจนครู อาจารย์ ทุกท่านที่ได้กรุณาวางรากฐานการศึกษา ตลอดจนเพื่อนร่วมงานทุกคนที่สนับสนุนเป็นกำลังใจแก่ผู้วิจัย

ประทีป งามฉลวย

คำนำ

การพัฒนาการกีฬาของประเทศไทยได้มีมาช้านาน ตั้งแต่ได้มีการบันทึกประวัติศาสตร์สมัยกรุงสุโขทัย กีฬาและการเล่นพื้นเมืองของไทยที่เรียกว่า "กีฬาประจำชาติ" (Thai National Sports) ซึ่งประกอบด้วย มวยไทย กระบี่กระบอง ตะกร้อ การแข่งขันว่าว และการแข่งเรือ (วารสาร สุขศึกษา พลศึกษา และสันทนาการ. 2537:117) กีฬาเป็นกระบวนการอย่างหนึ่งที่จะพัฒนาคนในชาติให้เป็นผู้ที่มีร่างกายแข็งแรงสมบูรณ์ ซึ่งเป็นความต้องการขั้นพื้นฐานของมนุษย์ ดังพระบรมราชโองการของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวภูมิพลอดุลยเดช ที่ว่า "ในหลักการการกีฬาเป็นความต้องการขั้นพื้นฐาน เพื่อที่จะส่งเสริมให้ร่างกายแข็งแรงและสามารถที่จะแสดงฝีมือในเชิงกีฬา เพื่อความสามัคคีและเพื่อให้คุณภาพของมนุษย์ดีขึ้น เวลาในการกีฬาก็นับว่ามีความสำคัญในทางอื่นด้วยคือในทางสังคม ทำให้คนในประเทศชาติ ได้หันมาปฏิบัติสิ่งที่เป็นประโยชน์ในทางสุขภาพของร่างกายและของจิตใจ ทำให้สามารถที่จะอยู่เป็นสังคมอย่างอยู่เย็นเป็นสุข ทั้งเป็นสิ่งที่ก่อให้เกิดความเจริญของบ้านเมือง และโดยเฉพาะการกีฬาระหว่างประเทศก็ได้เพิ่มความสำคัญกับมนุษย์อื่น ซึ่งอยู่ในประเทศอื่น จะเห็นกีฬาที่มีความสำคัญอย่างยิ่งสำหรับชีวิตของแต่ละคน และชีวิตของบ้านเมือง ถ้าปฏิบัติกีฬาอย่างถูกต้องหมายถึงว่าอย่างมีประสิทธิภาพ มีความสามารถก็จะได้นำชื่อเสียงแก่ตนและประเทศชาติ ถ้าปฏิบัติกีฬาด้วยความเรียบร้อย ด้วยความสุภาพก็ทำให้มีชื่อเสียงเหมือนกัน และจะส่งเสริมความสามัคคีในประเทศชาติ" (การกีฬาแห่งประเทศไทย.

2531 : 14)

จากสภาพการณ์ปัจจุบันของโลก การกีฬาของชาติเป็นเครื่องบ่งชี้ถึงคุณภาพของคนในชาติหรือทรัพยากรบุคคลของประเทศนั้น ๆ ประเทศมหาอำนาจหรือประเทศที่พัฒนาแล้วย่อมเป็นผู้นำหรือมีความเป็นเลิศทางด้านกีฬาเสมอ กีฬานับเป็นองค์ประกอบที่สำคัญและจำเป็นอย่างยิ่งในการสร้างทรัพยากรมนุษย์ชาติ ซึ่งสอดคล้องกับนโยบายพัฒนากีฬาตามแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 7 พ.ศ. 2535 - 2539 รัฐบาลได้กำหนดทิศทางและ

การพัฒนาประเทศภายในกรอบแผนพัฒนาห้าปีฉบับนี้ คือส่งเสริมให้ประชาชนทั่วไปออกกำลังกาย และเล่นกีฬา เพื่อประโยชน์ทั้งสุขภาพ พลานามัย และมีการส่งเสริมให้มีการแข่งขันกีฬาลงอย่างต่อเนื่องเป็นระบบ โดยกำหนดนโยบายไว้ภายในนโยบายการพัฒนาการทรัพยากรมนุษย์ การศึกษาและพลานามัย เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิต (การกีฬาแห่งประเทศไทย. 2534 : 31)

การพัฒนาการกีฬาลงในประเทศไทยในส่วนของการกีฬา เพื่อการออกกำลังกายในระดับมาตรฐานที่สูงขึ้นเทียบเท่ากับนานาชาติในระดับภูมิภาค หรือการพัฒนาที่เป็นระบบอย่างต่อเนื่อง ซึ่งเป็นแผนพัฒนาห้าปีแห่งชาติ ฉบับที่ 1 (พ.ศ.2531-2539) ได้กำหนดแผนพัฒนาไว้ 6 แผนหลักดังนี้

1. แผนพัฒนาการกีฬาก่อนพื้นฐาน
2. แผนพัฒนาการกีฬาเพื่อสุขภาพ
3. แผนพัฒนาการกีฬาเพื่อการท่องเที่ยว
4. แผนพัฒนาโภชนาการกับการกีฬา
5. แผนพัฒนาการบริหารและองค์กรในการพัฒนาการทางกีฬา
6. แผนพัฒนาการกีฬาเพื่อการอาชีพ

ในปัจจุบันการกีฬาได้อยู่ในความสนใจของประชาชนและทางรัฐบาล นอกจากเหตุผลดังกล่าวแล้ว การกีฬายังมีส่วนร่วมสร้างเกียรติภูมิให้แก่ประเทศชาติด้วย จากการที่รัฐได้เล็งเห็นความสำคัญและการให้การสนับสนุน แต่รัฐไม่สามารถจัดและรับผิดชอบเกี่ยวกับการกีฬาแต่ละประเภทได้ทั้งหมด ซึ่งมีอยู่มากมายจึงได้มีผู้สนใจร่วมมือกันจัดตั้งสมาคมกีฬาสมัครเล่นประเภทต่าง ๆ ขึ้น เพื่อสนองนโยบายของรัฐเป็นไปตามอุดมการณ์ของการกีฬา และเพื่อเป็นการให้ความรู้ทักษะทางการกีฬาแก่บุคคลผู้สนใจทั่ว ๆ ไป มีการวางกฎระเบียบที่ถูกต้องในกีฬาแต่ละประเภท จัดกรรมการ เจ้าหน้าที่ซึ่งมีคุณภาพที่ดีจำนวนเพียงพอไปร่วมในการแข่งขันกีฬารั้งสำคัญ ๆ ที่จัดให้มีขึ้นรับผิดชอบในการจัดการแข่งขัน ซึ่งอาจจะแยกตามระดับความสามารถทางทักษะกีฬาออกไปอีก (ประณีต จันทประดิษฐ์. 2524 : 3-4)

ตามที่การกีฬาแห่งประเทศไทย มีนโยบายที่จะส่งเสริมและพัฒนาการกีฬาไปสู่ภูมิภาค โดยให้ทุกจังหวัดจัดตั้งสมาคมกีฬาจังหวัด แล้วสมัครเข้าเป็นสมาชิกของสมาคมกีฬาแห่งประเทศไทย

ประเทศไทย เพื่อให้ผู้แทนของสมาคมกีฬาจังหวัดได้มีโอกาสเข้าร่วมในการบริหารจัดการกิจกรรมของสมาคมกีฬาแห่งประเทศไทย เพื่อให้การส่งเสริมและพัฒนา กีฬาบรรลุผลตามนโยบายของการกีฬาแห่งประเทศไทย (การกีฬาแห่งประเทศไทย. 2537 : 13)

สมาคมกีฬาจังหวัดนอกจากจะมีหน้าที่ที่จะต้องปฏิบัติให้เป็นไปตามกฎหมาย และต้องบังคับของสมาคมที่กำหนดไว้แล้ว ยังต้องรับนโยบายจากคณะกรรมการกีฬาจังหวัด ในการดำเนินกิจกรรมกีฬาของจังหวัด โดยให้การสนับสนุนกีฬาทุกประเภทในจังหวัดมีหน้าที่รับผิดชอบในการแข่งขันกีฬาระหว่างชาติและกีฬาเยาวชนแห่งชาติ ซึ่งหน้าที่ดังกล่าวประกอบด้วย การสรรหาตัวนักกีฬาที่จะนำมาทำการฝึกซ้อมให้เป็นนักกีฬาที่ดี การคัดเลือกตัวนักกีฬาเพื่อเป็นตัวแทนเขต การเก็บตัวนักกีฬาเพื่อทำการฝึกซ้อมก่อนการแข่งขัน การส่งนักกีฬาเข้าร่วมการแข่งขัน (วารสาร สุขศึกษา พลศึกษา และสันทนาการ. 2538 : 12) ในส่วนของการพัฒนา กีฬาจังหวัด สมาคมกีฬาจังหวัดควรหาทางส่งเสริม และพัฒนา กีฬาของจังหวัดให้สอดคล้องกับแผนพัฒนา กีฬาแห่งชาติ ฉบับที่ 1 (พ.ศ. 2531-2539) ได้แก่ การพัฒนา กีฬาขั้นพื้นฐาน การพัฒนา กีฬาเพื่อสุขภาพ และการพัฒนา กีฬาเพื่อการแข่งขัน

จากการศึกษาแผนพัฒนา กีฬาแห่งชาติฉบับที่ 1 (พ.ศ. 2531-2539) ทั้ง 6 แผนของการกีฬาแห่งประเทศไทยที่จะส่งเสริมและพัฒนา กีฬาไปสู่ส่วนภูมิภาค โดยให้สมาคมกีฬาจังหวัดได้มีส่วนร่วมในการบริหารจัดการกิจกรรมของสมาคมกีฬาแห่งประเทศไทย แต่ถึงอย่างไรก็ตาม สมาคมกีฬาจังหวัด เป็นสมาคมที่เริ่มจัดตั้งขึ้นใหม่ย่อมเกิดปัญหา ในด้านการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัด ในฐานะที่ผู้วิจัยเป็นผู้หนึ่งที่อยู่ในคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัด ได้เห็นความสำคัญของเรื่องนี้ จึงมีความประสงค์ที่จะศึกษาปัญหาการพัฒนา กีฬาของสมาคมกีฬาจังหวัดที่เกี่ยวข้องกับแผนพัฒนา กีฬาแห่งชาติฉบับที่ 1 (พ.ศ. 2531-2539) ปัญหาที่ต้องการศึกษาคือปัญหาด้านการบริหารทั่วไป ปัญหาด้านแผนพัฒนา การกีฬาขั้นพื้นฐาน ปัญหาด้านแผนพัฒนา กีฬาเพื่อสุขภาพ ปัญหาด้านแผนพัฒนา กีฬาเพื่อการแข่งขัน ปัญหาด้านแผนพัฒนา โภชนาการเพื่อการออกกำลังกาย ปัญหาด้านแผนพัฒนา การบริหารและองค์กรในการพัฒนา กีฬา ปัญหาด้านแผนพัฒนา กีฬาเพื่ออาชีพ

การศึกษาปัญหาการพัฒนาที่ดินของสมาคมกีฬาจังหวัดจะทำให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนาที่ดินของสมาคมกีฬาจังหวัด ได้ทราบปัญหาที่เป็นอุปสรรคในการพัฒนาการกีฬา จะสามารถหาหนทางแก้ไขปัญหาเพื่อช่วยยกระดับมาตรฐานการกีฬาของจังหวัดสู่ระดับชาติต่อไป

ความมุ่งหมายของการศึกษาค้นคว้า

เพื่อศึกษาและเปรียบเทียบปัญหาการพัฒนาที่ดินของสมาคมกีฬาจังหวัดภาคเหนือ

ความสำคัญของการศึกษาค้นคว้า

1. ทำให้ทราบปัญหาในการพัฒนาการกีฬาของสมาคมกีฬาจังหวัด 17 จังหวัด ภาคเหนือ
2. เป็นแนวทางในการปรับปรุงแก้ไข การจัดการและการบริหารงานกีฬาสมาคมกีฬาจังหวัดให้มีประสิทธิภาพดีขึ้น
3. เพื่อเป็นแนวทางในการวิจัยที่เกี่ยวข้องต่อไป

ขอบเขตของการศึกษาค้นคว้า

1. ประชากรและกลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการศึกษาค้นคว้านี้ คือคณะกรรมการบริหารสมาคมและคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬา 17 จังหวัดภาคเหนือ ในปี พ.ศ. 2539
2. ตัวแปรที่ศึกษา
 - 2.1 ตัวแปรอิสระ ได้แก่ คณะกรรมการบริหารสมาคม และคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬาจังหวัด
 - 2.2 ตัวแปรตาม ได้แก่
 - 2.2.1 ปัญหาด้านการบริหารทั่วไป
 - 2.2.2 ปัญหาด้านพัฒนาการกีฬากันพื้นฐาน
 - 2.2.3 ปัญหาด้านพัฒนากีฬาเพื่อสุขภาพ
 - 2.2.4 ปัญหาด้านพัฒนากีฬาเพื่อการแข่งขัน

2.2.5 ปัญหาด้านพัฒนาโภชนาการกับการกีฬา

2.2.6 ปัญหาพัฒนาการบริหารและองค์กรในการพัฒนากีฬา

2.2.7 ปัญหาด้านแผนพัฒนากีฬาเพื่ออาชีพ

นิยามศัพท์เฉพาะ

1. สมาคมกีฬาจังหวัด หมายถึง สมาคมกีฬาสมัครเล่นที่จดทะเบียนถูกต้องตามกฎหมาย ซึ่งประกอบด้วยคณะกรรมการบริหารกิจการของสมาคม และคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาประเภทต่าง ๆ ซึ่งมีหน้าที่พัฒนาเพื่อการกีฬาสมัครเล่นของจังหวัด

2. ปัญหา หมายถึง สิ่งขัดขวางการดำเนินการบริหารและพัฒนาการกีฬาในสมาคมกีฬาจังหวัด ทำให้ไม่เป็นไปตามเป้าหมายหรือบรรลุจุดประสงค์ที่คาดหวังไว้

3. คณะกรรมการบริหารสมาคม หมายถึงคณะกรรมการคณะหนึ่ง ซึ่งทำหน้าที่บริหารกิจการของสมาคม ที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนากีฬาของจังหวัด

4. คณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬา หมายถึง คณะกรรมการฝ่ายหนึ่งที่ได้รับแต่งตั้งให้ดำเนินกิจกรรมเพื่อพัฒนากีฬาในฝ่ายของคนที่ได้รับผิดชอบ

5. สมาคมกีฬาจังหวัดเขตภาคเหนือ ประกอบด้วย

5.1 สมาคมกีฬาจังหวัดเชียงใหม่

5.2 สมาคมกีฬาจังหวัดเชียงราย

5.3 สมาคมกีฬาจังหวัดแม่ฮ่องสอน

5.4 สมาคมกีฬาจังหวัดลำพูน

5.5 สมาคมกีฬาจังหวัดลำปาง

5.6 สมาคมกีฬาจังหวัดพะเยา

5.7 สมาคมกีฬาจังหวัดแพร่

5.8 สมาคมกีฬาจังหวัดน่าน

5.9 สมาคมกีฬาจังหวัดอุตรดิตถ์

5.10 สมาคมกีฬาจังหวัดสุโขทัย

- 5.11 สมาคมกีฬาจังหวัดพิษณุโลก
- 5.12 สมาคมกีฬาจังหวัดกำแพงเพชร
- 5.13 สมาคมกีฬาจังหวัดพิจิตร
- 5.14 สมาคมกีฬาจังหวัดอุทัยธานี
- 5.15 สมาคมกีฬาจังหวัดนครสวรรค์
- 5.16 สมาคมกีฬาจังหวัดเพชรบูรณ์
- 5.17 สมาคมกีฬาจังหวัดตาก

6. พัฒนากีฬาระดับพื้นฐาน หมายถึง การวางรากฐานหรือทักษะพื้นฐานที่จำเป็นต่อการเล่นกีฬาของกีฬาแต่ละประเภทให้ถูกต้อง

7. พัฒนากีฬาเพื่อสุขภาพ หมายถึง การส่งเสริมให้เยาวชนและประชาชนได้รู้ถึงวิธีการออกกำลังกายและการเล่นกีฬา เพื่อสุขภาพอย่างถูกต้อง ให้มีความรู้และความเข้าใจถึงประโยชน์ของการเล่นกีฬาเพื่อสุขภาพ

8. พัฒนากีฬาเพื่อการแข่งขัน หมายถึง การส่งเสริมและเชื่อมต่อการพัฒนากีฬาเพื่อสุขภาพ โดยให้เด็ก เยาวชน และประชาชน ได้ทดสอบความสามารถทางการกีฬาของตนอย่างสม่ำเสมอ และพยายามพัฒนาทักษะในการเล่นกีฬาเพื่อการแข่งขันแบบสมัครเล่น และชิงความเป็นเลิศในระยะต่อไป

9. พัฒนาโภชนาการกับการกีฬา หมายถึง การรณรงค์ส่งเสริมให้มีความรู้ด้านโภชนาการกับการออกกำลังกายและการเล่นกีฬา เพื่อนำไปสู่การเปลี่ยนแปลงพฤติกรรม การบริโภคให้ถูกต้องตามหลักโภชนาการกับการกีฬา

10. พัฒนาการบริหารและองค์กรในการพัฒนาทางกีฬา หมายถึง องค์กรกลางที่มีบทบาทสำคัญในการกำหนดนโยบายและวางแผนทางพัฒนาการกีฬาของชาติ

11. พัฒนาการกีฬาเพื่ออาชีพ หมายถึง การส่งเสริมและสนับสนุนให้ผู้เล่นกีฬาที่มีความสามารถสูงสามารถพัฒนาความรู้ ทักษะงานที่ใช้ประกอบอาชีพได้ เช่น นักกีฬาหรือภาระหน้าที่อื่น ๆ เช่น ผู้ฝึกสอน ผู้ตัดสิน และเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องกับการจัดการแข่งขันกีฬา

เอกสารที่เกี่ยวข้องกับการวิจัย

ในการวิจัยในครั้งนี้ ผู้วิจัยได้ศึกษาและรวบรวมเอกสาร รวมทั้งงานวิจัยที่เกี่ยวข้องสรุปได้ดังนี้

1. เอกสารที่เกี่ยวข้องกับการวิจัย

- 1.1 ความเป็นมาของสมาคมกีฬาจังหวัด
- 1.2 แผนพัฒนาการกีฬานแห่งชาติ ฉบับที่ 1 (2531-2539)

2. งานวิจัยที่เกี่ยวข้อง

- 2.1 งานวิจัยในประเทศ
- 2.2 งานวิจัยต่างประเทศ

ความเป็นมาของสมาคมกีฬาจังหวัด

1. ที่มาของการจัดตั้งสมาคมกีฬาจังหวัด

สืบเนื่องจากคณะกรรมการ กกท. ในการประชุมครั้งที่ 2/2534 เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2534 ได้พิจารณาเห็นว่าในปัจจุบันการดำเนินการให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์การบริหารงานของสมาคมกีฬาแห่งประเทศไทย ส่วนใหญ่จะมีอยู่ในเฉพาะในกรุงเทพฯ จึงสมควรดำเนินการให้สมาคมกีฬาแห่งประเทศไทยมีสมาชิกมาจากจังหวัดต่าง ๆ ทั่วประเทศ เพื่อให้สมาชิกเหล่านั้นได้มีโอกาสเข้าไปบริหารสมาคมกีฬาแห่งประเทศไทยด้วย ประกอบกับข้อบังคับ กกท. ฉบับที่ 6 ว่าด้วยการควบคุมสมาคม ซึ่งมีวัตถุประสงค์หลักเกี่ยวกับการกีฬา หรือการส่งเสริมกีฬาโดยตรงข้อ 6 กำหนดให้สมาคมซึ่งดำเนินการส่งเสริมให้มีสมาชิกมาจากจังหวัดต่าง ๆ ทั่วประเทศ ทั้งสอดคล้องกับนโยบายของคณะกรรมการ กกท. ดังกล่าว และอีกประการหนึ่งแผนพัฒนาการกีฬานแห่งชาติ ฉบับที่ 1 (พ.ศ. 2531-2539) ซึ่งเป็นแผนชี้แนะ มุ่งเน้นการพัฒนา กีฬาของชาติ และส่งเสริมการกีฬาของชาติให้กระจายไปสู่ส่วนภูมิภาคเป็นประการสำคัญได้กำหนดเป็นนโยบายให้ กกท. ส่งเสริมสนับสนุนให้จังหวัดต่าง ๆ มีองค์กรทางกีฬาทันรองรับ เพื่อการพัฒนา กีฬาของจังหวัดให้เป็นระบบยิ่งขึ้น โดยการจัดตั้งในรูปแบบของสมาคมกีฬาจังหวัด

2. แนวทางการดำเนินงานของสมาคมกีฬาจังหวัด

สมาคมกีฬาจังหวัด เป็นองค์กรที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมาย มีสภาพเป็นนิติบุคคล คณะกรรมการของสมาคม เป็นผู้ดำเนินการของสมาคมให้เป็นไปตามกฎหมายและข้อบังคับของสมาคมภายใต้การควบคุมของที่ประชุมใหญ่ของสมาคม

3. นโยบายหรือแผนงานของสมาคมกีฬาจังหวัด

นโยบายหรือแผนงานของสมาคมกีฬาจังหวัด เป็นไปตามนโยบายของคณะกรรมการกีฬาจังหวัด และคณะกรรมการบริหารของสมาคมกีฬาจังหวัด ภายในขอบเขตของกฎหมายตามข้อบังคับและวัตถุประสงค์ของสมาคมที่กำหนดไว้ โดยเฉพาะด้านการส่งเสริมและพัฒนา กีฬาของจังหวัดควรกำหนดแนวทางให้ชัดเจนและสอดคล้องกับแผนพัฒนาการกีฬาของจังหวัด ควรกำหนดแนวทางให้ชัดเจนและสอดคล้องกับแผนพัฒนาการกีฬาแห่งชาติ ฉบับที่ 1 (พ.ศ. 2531-2539) ในส่วนที่เกี่ยวข้องดังนี้

3.1 มุ่งเน้นการพัฒนา กีฬาเพื่อการแข่งขันให้สมบูรณ์ขึ้น โดยปรับปรุงปริมาณคุณภาพและการประสานผลประโยชน์ร่วมกันในการพัฒนาบุคลากร อุปกรณ์ สถานที่วิชาการและเทคโนโลยีทางการกีฬา

3.2 ส่งเสริมการดำเนินงานเพื่อพัฒนาสุขภาพและสมรรถภาพของนักกีฬา ในด้านโภชนาการและวิทยาศาสตร์การกีฬา

4. หน้าที่ของสมาคมกีฬาจังหวัด

สมาคมกีฬาจังหวัด นอกจากจะมีหน้าที่ที่จะต้องปฏิบัติให้เป็นไปตามกฎหมายและข้อบังคับของสมาคมที่กำหนดไว้แล้ว ก็ยังคงรับนโยบายจากคณะกรรมการกีฬาจังหวัดในการดำเนินกิจกรรมกีฬาของจังหวัด ซึ่งหน้าที่ดังกล่าวอาจจำแนกได้ดังนี้

4.1 การแข่งขันกีฬา นอกจากการแข่งขันกีฬาต่าง ๆ ซึ่งสมาคมกีฬาจังหวัด จัดขึ้นเป็นครั้งคราวแล้ว สมาคมกีฬาจังหวัด ยังมีหน้าที่รับผิดชอบในการแข่งขันกีฬาระหว่างจังหวัดและกีฬาระหว่างภาค ซึ่งคณะรัฐมนตรีได้มีมติให้จัดการแข่งขันเป็นประจำทุกปี ซึ่งหน้าที่ดังกล่าวประกอบด้วย

4.1.1 การสรรหานักกีฬาที่มีแวว และศักยภาพในการที่จะนำมาทำการฝึกซ้อมให้เป็นนักกีฬาที่ดี

4.1.2 การคัดเลือกตัวนักกีฬาเพื่อเป็นตัวแทนเขต

4.1.3 การเก็บตัวนักกีฬาเพื่อทำการฝึกซ้อมก่อนการแข่งขัน

4.1.4 อื่น ๆ ตามความจำเป็น

4.2 การพัฒนากีฬาจังหวัด สมาคมกีฬาจังหวัดควรหาทางส่งเสริมและพัฒนา กีฬาของจังหวัดให้สอดคล้องกับแผนพัฒนากีฬาแห่งชาติ ฉบับที่ 1 (พ.ศ. 2531-2539) ได้แก่

4.2.1 การพัฒนากีฬาระดับพื้นฐาน

4.2.2 การพัฒนากีฬาเพื่อสุขภาพ

4.2.3 การพัฒนากีฬาเพื่อการแข่งขัน

5. รูปแบบโครงสร้างหรือแผนภูมิขอบเขตอำนาจหน้าที่ การบังคับบัญชาของสมาคม กีฬาจังหวัด

สมาคมกีฬาจังหวัด เป็นองค์กรเอกเทศ ดำเนินการในรูปคณะกรรมการ มีอำนาจตามที่ข้อบังคับกับสมาคมกำหนด แต่ต้องไม่น้อยกว่า 9 คน และไม่เกิน 19 คน ตาม ข้อบังคับ กกท. กำหนดโดยมี

5.1 นายกสมาคมเป็นหัวหน้าในการบริหารกิจการของสมาคม

5.2 อุปนายก เป็นผู้ช่วยนายกสมาคมในการบริหารกิจการสมาคม

5.3 เลขาธิการ ทำหน้าที่เกี่ยวกับงานธุรการสมาคม

และตำแหน่งอื่น ๆ ตามความเหมาะสมตามที่ข้อบังคับกำหนด รวมทั้งอำนาจหน้าที่ของ คณะกรรมการบริหาร ย่อมจะเป็นไปตามที่ข้อบังคับของแต่ละสมาคมกำหนดไว้เช่นเดียวกัน

6. งบประมาณสนับสนุนการดำเนินงานของสมาคมกีฬาจังหวัด

งบประมาณที่ กกท. สนับสนุนสมาคมกีฬาจังหวัด เป็นลักษณะเงินอุดหนุนการจัดกิจกรรมกีฬาของสมาคมกีฬาจังหวัด ตามแผนงาน/โครงการที่สมาคมเสนอไว้ต่อ กกท.

7. การจัดทำแผนงานของสมาคมกีฬาจังหวัด

แผนงาน/โครงการของสมาคมกีฬาจังหวัด ต้องเสนอต่อ กกท. โดยผ่านผู้ว่าราชการจังหวัดในฐานะประธานคณะกรรมการกีฬาจังหวัด และหากเป็นไปได้ ควรเสนอ ก่อนเริ่มปีงบประมาณหรือต้นปีงบประมาณ เมื่อ กกท. ได้รับแผนงานโครงการและเอกสารต่าง ๆ ตามที่กำหนดไว้ถูกต้องครบถ้วนแล้ว กกท. จะจัดส่งงบประมาณที่ได้รับการจัดสรรจากสำนักงานงบประมาณ ให้สมาคมกีฬาจังหวัดผ่านทางผู้ว่าราชการจังหวัด ในฐานะประธานคณะกรรมการกีฬาจังหวัด

8. การขอรับเงินอุดหนุนจาก กกท.

สมาคมกีฬาจังหวัดที่ประสงค์จะขอรับเงินอุดหนุนประจำปี จาก กกท. จะต้องยื่นเอกสารประกอบการขอรับเงินอุดหนุนดังนี้

- (1) หนังสือแจ้งความจำนงค์ขอรับเงินอุดหนุนของสมาคมกีฬาจังหวัดประจำปี
- (2) โครงการหรือแผนการดำเนินงานประจำปี พร้อมรายการค่าใช้จ่าย
- (3) รายงานผลการดำเนินงานของสมาคมในรอบปีที่ผ่านมา
- (4) งบแสดงฐานะการเงิน (งบดุล งบรายได้ ค่าใช้จ่าย) ประจำปีที่

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตรับรอง

- (5) รายงานการประชุมใหญ่ประจำปี ซึ่งที่ประชุมมีมติรับรองงบดุลประจำปี

9. ประโยชน์ที่ได้รับเมื่อได้จัดตั้งสมาคมกีฬาจังหวัดแล้ว

1. ดำเนินกิจกรรมกีฬาภายในขอบข่ายที่ขอบังคับของสมาคมได้กำหนดไว้
2. การพัฒนากีฬาของจังหวัดเป็นไปอย่างมีระบบและมีความต่อเนื่อง มีองค์การรับผิดชอบในการส่งเสริมและพัฒนา กีฬาภายในจังหวัด เห็นผลทำให้ประชากรของจังหวัดมีความสนใจในการเล่นกีฬาและการออกกำลังกายมากขึ้น ซึ่งจะทำให้มีสุขภาพพลานามัยที่สมบูรณ์ มาตรฐานการกีฬาของจังหวัดสูงขึ้นเป็นไปตามนโยบายของรัฐบาล

3. มีสภาพเป็นนิติบุคคล เมื่อสมัครเป็นสมาชิกของสมาคมกีฬาแห่งประเทศไทย ผู้แทนของสมาคมกีฬาจังหวัด มีโอกาสที่จะได้รับเลือกเข้าเป็นกรรมการบริหารของสมาคมกีฬาแห่งประเทศไทย

4. เมื่อมีการบริจาคเงินหรือทรัพย์สินให้กับสมาคมกีฬาจังหวัด โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อการบริหารการกีฬาแห่งประเทศไทย หรือเพื่อการส่งเสริมกีฬา ผู้บริจาคสามารถนำใบลดหย่อนภาษีได้ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 46) เรื่องกำหนดรายการจ่ายเพื่อการสาธารณะประโยชน์ รายการจ่ายเพื่อการศึกษาและรายการจ่ายเพื่อการกีฬาตามมาตรา 65 ตี (3) แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 8 กุมภาพันธ์ 2536

10. การจัดตั้งสมาคมกีฬาจังหวัด

ขณะนี้ได้มีจังหวัดต่าง ๆ ได้ดำเนินการจัดตั้งสมาคมกีฬาจังหวัด และได้รับอนุญาตจาก กกท. ตามมาตรา 53 แห่งพระราชบัญญัติการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2523 เรียบร้อยแล้ว 43 จังหวัด และจังหวัดที่อยู่ในระหว่างดำเนินการจัดตั้งสำนักงานคณะกรรมการวัฒนธรรมแห่งชาติ ซึ่ง กกท. ได้พิจารณาและให้ความเห็นต่อสำนักงานคณะกรรมการวัฒนธรรมแห่งชาติแล้วว่า เห็นควรอนุญาตให้จัดตั้งได้ 13 จังหวัด สำหรับจังหวัดที่ยังไม่ได้ดำเนินการจัดตั้งสมาคมกีฬาจังหวัด จำนวน 19 จังหวัด รายละเอียดรายชื่อสมาคมกีฬาจังหวัดและจังหวัดที่ยังไม่ได้จัดตั้งสมาคม สำหรับจังหวัดที่จัดตั้งเสร็จเรียบร้อยแล้ว กกท. จะจัดสรรงบประมาณอุดหนุนให้จำนวนหนึ่ง เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินกิจกรรมของสมาคม โดยจ่ายให้ตามจำนวนชมรม สโมสรซึ่งเป็นสมาชิกของสมาคมกีฬาจังหวัด ในวงเงินไม่เกิน 210,000 บาท

ตาราง 1 แสดงสมาคมกีฬาจังหวัดที่ กกท. อนุญาตจัดตั้ง ตามมาตรา 53 พระราชบัญญัติ
การกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2528

ลำดับ ที่	สมาคม	ใบอนุญาต กกท.	
		เลขที่	วัน เดือน ปี
1	สมาคมกีฬาแห่งจังหวัดเชียงใหม่	001/2534	3 กรกฎาคม 2534
2	สมาคมกีฬาแห่งจังหวัดร้อยเอ็ด	002/2534	6 สิงหาคม 2534
3	สมาคมกีฬาแห่งจังหวัดสุราษฎร์ธานี	001/2535	16 เมษายน 2535
4	สมาคมกีฬาแห่งจังหวัดสงขลา	002/2535	11 พฤษภาคม 2535
5	สมาคมกีฬาแห่งจังหวัดอุตรดิตถ์	003/2535	1 มิถุนายน 2535
6	สมาคมกีฬาสมัครเล่นจังหวัดกาญจนบุรี	004/2535	16 มิถุนายน 2535
7	สมาคมกีฬาส่งเสริมกีฬาจังหวัดพิจิตร	005/2535	16 มิถุนายน 2535
8	สมาคมกีฬาจังหวัดพะเยา	008/2535	6 สิงหาคม 2535
9	สมาคมกีฬากรุงเก่า	009/2535	7 สิงหาคม 2535
10	สมาคมกีฬาจังหวัดสุพรรณบุรี	011/2535	25 พฤศจิกายน 2535
11	สมาคมกีฬาจังหวัดศรีสะเกษ	012/2535	8 ธันวาคม 2535
12	สมาคมกีฬาจังหวัดพิษณุโลก	013/2535	8 กุมภาพันธ์ 2536
13	สมาคมกีฬาจังหวัดชัยภูมิ	002/2536	18 กุมภาพันธ์ 2536
14	สมาคมกีฬาจังหวัดแม่ฮ่องสอน	003/2536	9 เมษายน 2536
15	สมาคมกีฬาจังหวัดลำปาง	005/2536	21 เมษายน 2536
16	สมาคมกีฬาจังหวัดพัทลุง	007/2536	9 เมษายน 2536
17	สมาคมกีฬาจังหวัดนครสวรรค์	008/2536	21 เมษายน 2536

ตาราง 1 (ต่อ)

ลำดับ ที่	สมาคม	ใบอนุญาต กกท.		
		เลขที่	วัน เดือน ปี	
18	สมาคมกีฬาจังหวัดระนอง	009/2536	29 เมษายน 2536	
19	สมาคมกีฬาจังหวัดเชียงราย	010/2536	15 มิถุนายน 2536	
20	สมาคมกีฬาจังหวัดอุทัยธานี	011/2536	9 สิงหาคม 2536	
21	สมาคมกีฬาจังหวัดนครปฐม	012/2536	25 สิงหาคม 2536	
22	สมาคมกีฬาจังหวัดยะลา	014/2536	27 ตุลาคม 2536	
23	สมาคมส่งเสริมกีฬาจังหวัดอุบลราชธานี	015/2536	27 ตุลาคม 2536	
24	สมาคมกีฬาจังหวัดสิงห์บุรี	001/2537	17 มกราคม 2537	
25	สมาคมกีฬาจังหวัดฉะเชิงเทรา	002/2537	17 มกราคม 2537	
26	สมาคมกีฬาจังหวัดนนทบุรี	003/2537	19 มกราคม 2537	
27	สมาคมกีฬาจังหวัดแพร่	004/2537	18 กุมภาพันธ์ 2537	
28	สมาคมกีฬาจังหวัดยโสธร	005/2537	11 เมษายน 2537	
29	สมาคมกีฬาจังหวัดสตูล	006/2537	11 เมษายน 2537	
30	สมาคมส่งเสริมกีฬาสมัครเล่นนคร ศรีธรรมราช	007/2537	11 เมษายน 2537	
31	สมาคมกีฬาจังหวัดน่าน	008/2537	20 เมษายน 2537	
32	สมาคมกีฬาจังหวัดสมุทรสาคร	009/2537	12 พฤษภาคม 2537	
33	สมาคมกีฬาจังหวัดนราธิวาส	010/2537	7 มิถุนายน 2537	
34	สมาคมกีฬาจังหวัดกาฬสินธุ์	011/2537	7 มิถุนายน 2537	

ตาราง 1 (ต่อ)

ลำดับ ที่	สมาคม	ใบอนุญาต กกท.	
		เลขที่	วัน เดือน ปี
35	สมาคมกีฬาจังหวัดราชบุรี	012/2537	6 กรกฎาคม 2537
36	สมาคมกีฬาจังหวัดสมุทรปราการ	014/2537	15 กรกฎาคม 2537
37	สมาคมกีฬาจังหวัดตราด	015/2537	15 สิงหาคม 2537
38	สมาคมกีฬาจังหวัดเพชรบุรี	016/2537	25 สิงหาคม 2537
39	สมาคมกีฬาจังหวัดตรัง	017/2537	28 กันยายน 2537
40	สมาคมกีฬาจังหวัดมุกดาหาร	018/2537	28 กันยายน 2537
41	สมาคมกีฬาจังหวัดมหาสารคาม	019/2537	30 กันยายน 2537
42	สมาคมกีฬาจังหวัดกำแพงเพชร	020/2537	10 ตุลาคม 2537
43	สมาคมกีฬาจังหวัดสุรินทร์	021/2537	10 ตุลาคม 2537

แผนพัฒนาการกีฬาแห่งชาติ ฉบับที่ 1 (2531-2539)

การกีฬาแห่งประเทศไทย มีหน้าที่รับผิดชอบเกี่ยวกับการส่งเสริมการกีฬา เป็นศูนย์กลางประสานงาน ศึกษา วิเคราะห์ ประเมินผล โครงการแผนงานเกี่ยวกับกีฬา การให้ความช่วยเหลือ สำรวจ จัดสร้างและบูรณะสถานที่สำหรับกีฬา และควบคุมการดำเนินกิจการกีฬา การกีฬาแห่งประเทศไทยเป็นหน่วยงานของรัฐบาล แต่ได้เป็นที่ยอมรับกันอย่างแพร่หลายแล้วว่า การกีฬาของชาติจะเจริญก้าวหน้ามากขึ้นเพียงใด จะขึ้นอยู่กับความร่วมมือทั้งภาครัฐ เอกชน และประชาชนทั่ว ๆ ไป ซึ่งในอดีตที่ผ่านมาเรายังไม่มีแผนแม่บทหรือแนวทางหลักที่จะชี้นำการพัฒนาการกีฬาของชาติในปี 2532 คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบกับแผนพัฒนาการกีฬาของชาติ ฉบับที่ 1 (2531 - 2539) ที่จะเน้นกรอบและชี้นำการพัฒนาการกีฬาของชาติสำหรับองค์กรต่าง ๆ แผนพัฒนาการกีฬาแห่งชาติ ประกอบด้วย 6 แผนดังนี้

1. แผนพัฒนาการกีฬากันพื้นฐาน

ในการจัดและส่งเสริมกีฬากันพื้นฐาน มีกลุ่มเป้าหมายที่สำคัญ 2 กลุ่ม ได้แก่

กลุ่มที่ 1 กลุ่มนักเรียน นิสิต นักศึกษาที่อยู่ในระบบการศึกษา

กลุ่มที่ 2 เยาวชนนอกกระบบโรงเรียน ซึ่งมีช่วงอายุระหว่าง 12-25 ปี

แผนพัฒนาการกีฬากันพื้นฐานมีขอบเขตการพัฒนากลุ่มเป้าหมายทั้งในระบบโรงเรียน และนอกกระบบโรงเรียน โดยมีวัตถุประสงค์ เป้าหมาย และแนวทาง มาตรการในแต่ละระบบสามารถแยกพิจารณาได้ดังต่อไปนี้

1.1 การพัฒนาการกีฬาในระบบโรงเรียน

วัตถุประสงค์ เพื่อให้เล่นกีฬาและดูกีฬาเป็น มีสมรรถภาพร่างกายและจิตใจที่สมบูรณ์ และให้เกิดคุณธรรม มีระเบียบวินัย มีน้ำใจเป็นนักกีฬา

วัตถุประสงค์เฉพาะ

- ระดับก่อนวัยเรียน ให้สนใจในการเล่นกีฬาและการออกกำลังกายเป็นประจำ มีการเรียน มีทักษะพื้นฐานในการเคลื่อนไหว และทักษะกีฬาได้อย่างถูกต้อง และสามารถแสดงพฤติกรรมในเรื่องของความมีระเบียบวินัย และความสามัคคี

- ระดับประถมศึกษา เพื่อให้เกิดเจตคติที่ดีต่อการออกกำลังกาย ได้รับ ความสนุกสนานจากการเรียนและการเล่นกิจกรรมแบบพลศึกษา มีทักษะการเคลื่อนไหวบน พื้นฐานกิจกรรมทั่วทั้งหว่า

- ระดับมัธยมต้น ให้มีทักษะในการกีฬาและกิจกรรมพลศึกษาต่าง ๆ และสามารถนำทักษะเหล่านี้ไปใช้ให้เป็นประโยชน์ในชีวิตประจำวัน รู้และเข้าใจระเบียบข้อบังคับ และกติกาการเล่นกีฬาเพื่อเป็นผู้เล่นและผู้ดูที่ดีได้ มีคุณลักษณะประจำตัว โดยเฉพาะการ เป็นผู้มีน้ำใจนักกีฬา ความยุติธรรม ความรับผิดชอบ ฯลฯ

- ระดับมัธยมปลาย ให้มีความรู้ ทักษะ และความสามารถให้วิจารณ์เลือกเล่นกีฬาและออกกำลังกายตามสภาพการณ์และระดับความสามารถของตน มีคุณธรรม ได้แก่ ความมีน้ำใจนักกีฬา ความสามัคคี ความมีระเบียบวินัย ความรับผิดชอบ ฯลฯ

- ระดับอุดมศึกษา ให้มีเจตคติที่ดีต่อการเล่นกีฬา มีน้ำใจเป็นนักกีฬา มีระเบียบวินัย เสียสละเพื่อส่วนรวม ฯลฯ

เป้าหมาย เพื่อพัฒนาหลักสูตรและการใช้หลักสูตรในการเรียน การสอน วิชาพลศึกษา จูงใจให้นักเรียน นิสิต นักศึกษา ได้ออกกำลังกายและเล่นกีฬามากขึ้น อีกทั้ง ส่งเสริมให้ผู้บริหารสถานศึกษาเกิดความเข้าใจและมีเจตคติที่ดีต่อการพลศึกษา

แนวทาง

1. พัฒนาหลักสูตรพลศึกษาตั้งแต่ระดับก่อนวัยเรียนถึงอุดมศึกษา ให้มีความชัดเจนและต่อเนื่อง

2. ปรับปรุงปริมาณและคุณภาพครู อาจารย์พลศึกษา และผู้สอนกีฬาให้สามารถสอนพลศึกษาหรือฝึกกิจกรรมให้นักเรียน นิสิต นักศึกษาทั่วไปได้ทงอยู่ในสถานศึกษา และจบการศึกษา

3. ส่งเสริมให้สื่อมวลชนได้ผลิตรายการและเผยแพร่รายการฝึกอบรม และสอนการออกกำลังกายให้แก่นักเรียน นิสิต นักศึกษา

4. ส่งเสริมให้มีการผลิต หรือประกอบอุปกรณ์กีฬาราคาถูกจากวัสดุท้องถิ่น

5. ส่งเสริมให้สถานศึกษาให้บริการด้านสถานที่ อุปกรณ์และคู่มือสอนกีฬาให้ครู อาจารย์ นักเรียน นิสิต นักศึกษาได้ออกกำลังกาย

6. ส่งเสริมให้สถาบันศึกษามีส่วนร่วมในการพัฒนาการกีฬารองชุมชน

7. ส่งเสริมให้ผู้บริหารเป็นผู้นำ และเป็นแบบอย่างในเรื่องการออกกำลังกาย

มาตรการ

1. ระดับก่อนวัยเรียน ในหน่วยงานที่จัดการศึกษาก่อนวัยเรียน หาแนวทางการจัดหลักสูตรระดับก่อนวัยเรียนให้เน้นกิจกรรมบังคับ เน้นกิจกรรมการเคลื่อนไหวขั้นพื้นฐาน ประกอบกับจังหวะเกม

2. ระดับประถมศึกษา สร้างความเข้าใจแก่ผู้บริหารโรงเรียน และผู้ปกครองให้จัดการศึกษาที่สมบูรณ์โดยให้ความสำคัญกับการพัฒนาร่างกาย จิตใจ และสังคม ส่งเสริมการพัฒนาและการให้หลักสูตรของโรงเรียน ให้โรงเรียนจัดการเรียนการสอนพลศึกษาและการเล่นกีฬานอกเวลาเรียน ลีกทั้งจัดสถานที่และอุปกรณ์ให้เด็กได้ออกกำลังกาย

3. ระดับมัธยมศึกษา พัฒนาหลักสูตรพลศึกษาให้ระดับมัธยมให้เชื่อมโยงกับระดับประถมศึกษา ส่งเสริมให้ครูพลศึกษาในระดับมัธยมได้เพิ่มพูนความรู้ ความสามารถในการสอนพลศึกษา ส่งเสริมและสนับสนุนให้สถาบันศึกษาจัดสถานที่และอุปกรณ์การกีฬาให้เพียงพอในการฝึกกีฬาระดับพื้นฐาน

4. ระดับอุดมศึกษา ให้สถาบันอุดมศึกษาจัดวิชาพลศึกษาเป็นวิชาบังคับในหลักสูตรอย่างน้อย 2 วิชา ส่งเสริมการจัดชมรมกีฬา การจัดศูนย์ฝึกกีฬาและการประชาสัมพันธ์ ให้ผู้บริหารสถาบันอุดมศึกษาสนใจเล่นกีฬา

1.2 การพัฒนากีฬาเยาวชนนอกระบบโรงเรียน

วัตถุประสงค์ เพื่อให้เยาวชนมีประสบการณ์ออกกำลังกาย ใช้เวลาว่างให้เป็นประโยชน์ มีการพัฒนาทางร่างกาย อารมณ์ มีความสามัคคี มีระเบียบวินัย

เป้าหมาย เพื่อให้เยาวชนได้ออกกำลังกาย และเล่นกีฬา ใช้เวลาว่างให้เป็นประโยชน์

แนวทาง ส่งเสริมให้เยาวชนนอกบบโรงเรียนเข้าร่วมในกิจกรรมกีฬาสีพื้นฐานเพื่อสุขภาพ ให้มีการจัดสร้างสนามกีฬาอเนกประสงค์ ส่งเสริมให้มีการผลิตหรือประดิษฐ์อุปกรณ์กีฬาราคาถูก

มาตรการ

- การพัฒนาการกีฬาเยาวชนในส่วนกลาง โดยเร่งการประชาสัมพันธ์เพื่อกระตุ้นเยาวชนให้รู้โทษรู้ประโยชน์ของการออกกำลังกาย ส่งเสริมความร่วมมือจากภาคเอกชนเข้าร่วมจัดกิจกรรมกีฬาของชุมชน ฯลฯ
- การพัฒนาการกีฬาเยาวชนในส่วนภูมิภาคและส่วนท้องถิ่น โดยเร่งการประชาสัมพันธ์เพื่อกระตุ้นให้เยาวชนรู้คุณประโยชน์หรือโทษของการออกกำลังกาย ส่งเสริมให้องค์กรระดับจังหวัด อำเภอ จัดชมรมกีฬา ฯลฯ

2. แผนพัฒนาการกีฬาเพื่อสุขภาพ

วัตถุประสงค์ เพื่อปลูกฝังให้ประชาชนทุกเพศทุกวัยได้รู้จักการออกกำลังกายและเล่นกีฬอย่างถูกวิธี พัฒนาร่างกาย อารมณ์ สติปัญญา เสริมสร้างความสัมพันธ์ในหมู่คณะและเพื่อสนับสนุนให้มีการดำเนินการในเรื่องการออกกำลังกายและเล่นกีฬาเพื่อสุขภาพอย่างกว้างขวาง ทั้งในส่วนกลางและส่วนภูมิภาค

เป้าหมาย ให้เยาวชนและประชาชนสนใจและตื่นตัวในการออกกำลังกายและเล่นกีฬาในเวลว่าง อีกทั้งให้มีความรู้และเข้าใจถึงประโยชน์ของการออกกำลังกาย โดยมีกระทรวงกลาโหม มหาดไทย ศึกษาธิการ และสาธารณสุข เป็นหน่วยงานหลักรับผิดชอบ

แนวทาง ส่งเสริมหน่วยงานราชการ รัฐวิสาหกิจ ภาคเอกชน และองค์กรประชาชนทุกระดับให้การสนับสนุนการออกกำลังกายและเล่นกีฬาเพื่อสุขภาพมากยิ่งขึ้น ให้มีการจัดทำเอกสารและสื่อการสอน การอบรมเกี่ยวกับการออกกำลังกาย และให้สถาบันทางการกีฬาของทางราชการ และสถาบันภาคเอกชนเป็นสถาบันหลัก ในการดำเนินงานส่งเสริมกีฬาเพื่อสุขภาพ

มาตรการ

- สถาบันทางการศึกษา ให้มีการประชาสัมพันธ์ให้นักเรียน นิสิต นักศึกษา เห็นความสำคัญของการออกกำลังกายและเล่นกีฬาเพื่อสุขภาพ ส่งเสริมและสนับสนุนให้สถานศึกษาเป็นผู้นำในการรณรงค์ส่งเสริมการออกกำลังกายและเล่นกีฬาเพื่อสุขภาพ ให้มีการจัดตั้งชมรมกีฬาต่าง ๆ และสนับสนุนให้สถาบันการศึกษาให้บริการทางวิชาการ จัดหาสถานที่และอุปกรณ์การออกกำลังกายและเล่นกีฬาแก่ชุมชน

- สถาบันทางการปกครอง ส่งเสริมให้ชุมชนมีส่วนร่วมช่วยสร้างสนามกีฬาหรือสถานที่ออกกำลังกายและสนับสนุนให้มีการออกกำลังกายและการเล่นกีฬาเพื่อสุขภาพ โดยจัดให้เป็นกิจกรรมของชุมชน

- สถาบันทางทหาร ให้ใช้การกีฬาเป็นสื่อ นำให้บุคลากรในการกองทัพรู้คุณค่าของ ความกล้าหาญ ความแข็งแรง ความอดทน โดยยึดหลักนักกีฬากีฬาที่แข็งแรงจะเป็นนักรบที่แข็งแกร่งในทุกยุทธภูมิ โดยจัดให้มีการทดสอบสมรรถภาพทางกายของบุคลากรในกองทัพอยู่เสมอ อีกทั้งจัดหาวิทยากรผู้มีความรู้ด้านกีฬาระดับต่าง ๆ มาเป็นผู้อบรมและสาธิตการเล่นกีฬาระดับต่าง ๆ

- สถาบันทางการแพทย์และสาธารณสุข ให้การส่งเสริมและสนับสนุนให้บุคลากรทางการแพทย์และสาธารณสุข ตระหนักถึงความสำคัญของการออกกำลังกายว่าเป็นองค์ประกอบหนึ่งของการเสริมสร้างสุขภาพซึ่งมีการออกกำลังกายและเล่นกีฬา โดยเป็นแบบอย่าง และสามารถถ่ายทอดแนวคิดและจิตใจประชาชน ให้ออกกำลังกายและเล่นกีฬาเพื่อสุขภาพมากขึ้น สนับสนุนสถานพยาบาลจัดให้มีสถานที่พักผ่อนหย่อนใจอย่างเพียงพอและในสถานพักผ่อนเหล่านั้นควรมีการนำหลักการออกกำลังกายและการเล่นกีฬาเพื่อสุขภาพมาใช้อย่างกว้างขวาง

- สถาบันทางการกีฬา สนับสนุนนักกีฬาที่มีชื่อเสียงประเภทต่าง ๆ เป็นแบบอย่างที่ดี โดยให้ความรู้และประสบการณ์ ที่ได้รับจากการเล่นกีฬาของตน ไปเผยแพร่ให้เยาวชนและประชาชนได้นำไปใช้ในการพัฒนาสุขภาพของตนเองด้วยการเล่นกีฬาและออกกำลังกาย อีกทั้งสนับสนุนให้มีการจัดสร้างสนามกีฬาหรือสถานที่ในการเล่นกีฬาและพักผ่อนหย่อนใจให้เหมาะสมกับสภาพท้องถิ่นและนำไปอย่างประหยัด

- สถาบันทางศิลปวัฒนธรรม โดยสนับสนุนให้มีการศึกษา ค้นคว้าเกี่ยวกับศิลป วัฒนธรรมและศาสนาในส่วนที่เกี่วข้องกับการออกกำลังกายและการเล่นกีฬาเพื่อสุขภาพ มา เผยแพร่ให้ประชาชนได้เกิดความรู้สึกซา และนำไปปฏิบัติในการออกกำลังกายและการเล่นกีฬา เพื่อสุขภาพตามวัฒนธรรมไทย โดยใช้ดนตรี เพลง วรรณคดี ประวัติศาสตร์ และอื่น ๆ เป็นส่วนร่วมด้วย

- สถาบันภาคเอกชน ส่งเสริมและสนับสนุนองค์การภาคเอกชนให้จัดสร้างสถานที่เล่น กีฬา อุปกรณ์กีฬา และสถานที่พักผ่อนหย่อนใจ เพื่อให้ในการออกกำลังกายและการเล่นกีฬา เพื่อ สุขภาพอย่างกว้างขวาง อีกทั้ง สนับสนุนให้หน่วยงานภาคเอกชนให้ความสำคัญต่อการออก กายกำลังกายและการเล่นกีฬาเพื่อสุขภาพ โดยจัดให้มีบุคลากรให้คำแนะนำในการเล่นกีฬา

3. แผนพัฒนาการกีฬาเพื่อการแข่งขัน

วัตถุประสงค์ เพื่อเป็นการส่งเสริมและเชื่อมต่อการพัฒนาพื้นฐานและการกีฬา เพื่อ สุขภาพ โดยให้เด็ก เยาวชน และประชาชนได้ทดสอบความสามารถทางการกีฬาของตนเอง อย่างสม่ำเสมอและพยายามพัฒนาทักษะในการเล่นกีฬาเพื่อชิงความเป็นเลิศในระยะยาวต่อไป อีกทั้งเพื่อสร้างพื้นฐานและปรับปรุงมาตรฐานในการพัฒนาบุคลากร สถานที่ และอุปกรณ์ เพื่อ การแข่งขันกีฬาระดับในประเทศทุกประเทศตั้งแต่ระดับท้องถิ่นจนถึงระดับชาติและนานาชาติ

เป้าหมาย จัดให้มีการแข่งขันกีฬาประจำปีภายในประเทศในระดับต่าง ๆ ส่งเสริม ให้หน่วยงานของรัฐและเอกชนจัดตั้งชมรมหรือสโมสรกีฬา ส่งเสริมการแข่งขันกีฬาระหว่าง การกีฬานิตต่าง ๆ เพิ่มขึ้น จัดสร้างสนามกีฬาสมัครเล่นแบบให้เพิ่มขึ้นในแต่ละเขตการกีฬา เขตละ 4 สนาม อีกทั้ง จัดตั้งศูนย์วัสดุและอุปกรณ์กีฬาในทุกจังหวัดเพื่อการแลกเปลี่ยน

แนวทาง มุ่งเน้นการพัฒนาการกีฬาเพื่อการแข่งขันให้สมบูรณ์ยิ่งขึ้น โดยปรับปรุง ปริมาณ คุณภาพ และการประสานผลประโยชน์ร่วมกันในการพัฒนาบุคลากร อุปกรณ์ สถานที่ วิชาการการจัดการและเข้าร่วมการแข่งขัน และเทคโนโลยีทางการกีฬา

มาตรการ

การส่งเสริมกีฬาภายในหน่วยงาน ให้มีการเผยแพร่การเล่นกีฬาและออกกำลังกายอย่างกว้างขวาง โดยคำนึงถึงความปลอดภัยในด้านความสนใจ ความถนัด เวลาว่าง สภาพร่างกายของผู้ร่วมกิจกรรม อีกทั้งส่งเสริมให้หน่วยราชการ และรัฐวิสาหกิจมีหรือจัดงบประมาณและบุคลากร สนับสนุนกีฬาภายในหน่วยงานและรวมถึงการจัดสร้างสนามกีฬาและอุปกรณ์กีฬา ซึ่งอาจใช้ในหน่วยงานเองหรือแก่ประชาชนทั่วไป

การแข่งขันชิงความเป็นเลิศ ให้มีการคัดเลือกชนิดกีฬาและนักกีฬาที่มีศักยภาพสูงที่สุดในการแข่งขันตั้งแต่ระดับท้องถิ่นจนถึงระดับชาติและนานาชาติ โดยส่งเสริมให้มีการกระทำอย่างต่อเนื่องและจริงจังให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เช่น การกีฬาแห่งประเทศไทย กรมพลศึกษา สมาคมกีฬาต่าง ๆ เป็นหน่วยงานหลักจัดให้มีการจัดการแข่งขันกีฬามากขึ้นอย่างต่อเนื่อง อีกทั้งให้มีการพัฒนาและส่งเสริมจริยธรรมในการแข่งขันกีฬาทั้งในด้านเจ้าหน้าที่ ผู้ชม และผู้เล่น โดยให้มีการกำหนดโทษสำหรับผู้ประพฤติไม่เหมาะสมให้รุนแรงหรือเข้มงวดยิ่งขึ้น

การพัฒนาทางวิชาการ ให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับการกีฬาประสานงานในการวางแผนการสำรวจ การพัฒนาและผลิตเอกสารและสื่อการสอนตำราวิชาการกีฬา

4. แผนพัฒนาโภชนาการกับการกีฬา

วัตถุประสงค์ เพื่อให้ผู้เล่นกีฬาได้รับโภชนาการที่เหมาะสม มีขนาดร่างกายและพลังแรงงานเหมาะสมกับประเภทของการออกกำลังกาย หรือกีฬาที่เล่น อีกทั้ง ให้องค์การภาครัฐและเอกชนที่เกี่ยวข้องกับการกีฬาได้ตระหนักถึงความสำคัญของโภชนาการกับการกีฬา

เป้าหมาย ให้องค์การภาครัฐและเอกชนที่เกี่ยวข้องส่งเสริมหรือเผยแพร่ให้มีการจัดอาหารให้ผู้เล่นกีฬาอย่างถูกต้องเหมาะสมกับวัย เพศ และประเภทของกีฬา

แนวทาง สนับสนุนให้มีการบรรจุเรื่องโภชนาการกับการเล่นกีฬาหรือออกกำลังกายไว้ในหลักสูตรการเรียนการสอนในทุกๆระดับ เพื่อให้เด็ก เยาวชน นิสิต นักศึกษาได้มีความรู้เกี่ยวกับโภชนาการกับการเล่นกีฬาหรือออกกำลังกายอย่างถูกต้อง อีกทั้งส่งเสริมและสนับสนุน

สนับสนุนให้องค์กรทั้งภาครัฐและเอกชนที่เกี่ยวข้องกับการกีฬาให้คำแนะนำและให้ความรู้เรื่องโภชนาการกับการกีฬาให้แก่ผู้ที่ออกกำลังกายและเล่นกีฬาร้อยทั้งมวล

มาตรการ ส่งเสริมให้ความรู้ด้านโภชนาการกับการออกกำลังกายและเล่นกีฬามีแก่ครู ผู้ปกครอง เยาวชน ประชาชน เพื่อนำไปสู่การเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมการบริโภคให้ถูกต้องตามหลักโภชนาการกับการกีฬา อีกทั้งส่งเสริมให้องค์กรทั้งภาครัฐ และเอกชนที่มีภารกิจเกี่ยวข้องกับการกีฬาได้ตระหนักถึงความสำคัญ และให้การสนับสนุนนักกีฬาได้บริโภคอาหารที่ให้พลังงานเพียงพอกับขนาดร่างกาย เพศ วัย และประเภทของกีฬาที่เล่น

5. แผนพัฒนาการบริหารและองค์กรในการพัฒนาทางกีฬา

วัตถุประสงค์ เพื่อให้การพัฒนาการกีฬามีเอกภาพให้องค์กรกีฬาต่าง ๆ สามารถกำหนดขอบเขตหน้าที่ของตนให้ชัดเจนและสามารถประสานการดำเนินงานกับองค์กรอื่น ๆ รวมทั้งให้การสนับสนุนซึ่งกันและกันได้อย่างมีประสิทธิภาพ

เป้าหมาย เพื่อวางรูปแบบการบริหารให้ประสาน และเป็นประโยชน์ในการนิยควมร่วมมือและการประสานงานกันระหว่างภาครัฐบาลและเอกชนอย่างเป็นระบบครบวงจร และมีประสิทธิภาพในการบริหารงานพัฒนาการกีฬาของประเทศ

แนวทาง ส่งเสริมให้องค์กรกลางทำหน้าที่กำหนดนโยบายและแนวทางการพัฒนา กีฬาของชาติ ตลอดจนส่งเสริมให้องค์กรประสานงาน เพื่อทำหน้าที่ประสานการบริหารงานขององค์กรกีฬาต่าง ๆ ทั้งวัตถุประสงค์ เป้าหมาย โดยยึดแนวทางตามกรอบของแผนพัฒนาการกีฬาแห่งชาติ อีกทั้ง เพิ่มประสิทธิภาพในการประชาสัมพันธ์ โดยเน้นถึงความสนใจของกลุ่มเป้าหมายให้เข้ามามีส่วนร่วมในกิจกรรมด้านกีฬาให้มากที่สุด

มาตรการ ส่งเสริมให้คณะกรรมการ กกท. เป็นองค์กรกลางที่มีบทบาทสำคัญและมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น ในการกำหนดนโยบายและวางแนวทางการกีฬาของชาติ ให้ส่วนราชการหลักซึ่งมีบทบาทสำคัญในการพัฒนาการกีฬา จัดทำแผนปฏิบัติการในส่วนที่เกี่ยวข้องตามกรอบและแนวทางของแผนพัฒนาการกีฬาแห่งชาติ ให้กรมพลศึกษาและ กกท. เป็นผู้ประสานงานในการใช้และการพัฒนาทรัพยากรทางการกีฬาร่วมกันเพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุด นอกจากนี้

นั้นในการจัดสรรเงินงบประมาณเพื่อพัฒนาการกีฬานักกีฬาให้สำนักงบประมาณยึดแผนพัฒนาการกีฬาท้อง
ชาติ แผนพัฒนาการกีฬาจังหวัด และแผนปฏิบัติการการกีฬาประจำปี ของจังหวัดเป็นหลักในการ
พิจารณา

6. แผนพัฒนาการกีฬาเพื่อการอาชีพ

วัตถุประสงค์ เพื่อพัฒนาการกีฬาที่มีศักยภาพให้เป็นกีฬาอาชีพได้อย่างมีมาตรฐานและ
เพื่อพัฒนากีฬาไทยบางชนิด ซึ่งเป็นมรดกทางวัฒนธรรมไทยที่สำคัญให้เป็นกีฬาอาชีพได้ด้วย

เป้าหมาย

1. พัฒนาบุคลากร ได้แก่ นักกีฬา ผู้ฝึกสอน ผู้ตัดสินให้ได้รับความรู้และเพิ่มพูนทักษะ
ของตนเองให้มากยิ่งขึ้น

2. พัฒนาระบบบริหารงาน การจัดการแข่งขัน การจัดตั้งชมรม สมาคม และองค์กร
ทั้งภาครัฐบาลและภาคเอกชนให้มากยิ่งขึ้น โดยให้แพร่หลายทั้งในส่วนกลางและส่วนภูมิภาค

3. พัฒนาด้านกฎหมาย กฎระเบียบ ข้อบังคับที่เกี่ยวข้อง ให้สามารถรองรับการ
ดำเนินงานในการพัฒนาเพื่อการอาชีพให้มีประสิทธิภาพ

แนวทาง

- ส่งเสริมและสนับสนุนให้ผู้เล่นกีฬาที่มีความสามารถสูงสามารถพัฒนาความรู้ ทักษะ
ให้เป็นนักกีฬาอาชีพ รวมทั้งส่งเสริมให้ผู้ฝึกสอน ผู้ตัดสิน ได้เพิ่มพูนความรู้ในการกีฬาอาชีพ

- สนับสนุนให้องค์กรภาครัฐและเอกชนทั่วประเทศจัดตั้งชมรม สโมสร สมาคมกีฬา
รวมทั้งให้มีการจัดตั้งองค์กรกีฬาอาชีพแต่ละชนิดกีฬา เพื่อการพัฒนาการอาชีพให้เป็นระบบ

- สนับสนุนให้มีการออกกฎหมาย กฎระเบียบ ข้อบังคับเพื่อรองรับการดำเนินงาน
เพื่อการพัฒนาการกีฬาอาชีพ

- สนับสนุนให้มีการพัฒนาวิทยาศาสตร์การกีฬาและโภชนาการ รวมทั้ง
การประชาสัมพันธ์และเผยแพร่

มาตรการ

1. ให้การกีฬาแห่งประเทศไทยร่วมกับกรมพลศึกษาและสมาคมกีฬาต่าง ๆ กำหนดกฎกติกาจัดการแข่งขันประเภทต่าง ๆ ออกให้มีระบบและร่วมมือกับภาคเอกชนอื่นให้การสนับสนุนในการจัดการแข่งขันกีฬาทันทีทั้งภายในและภายนอกประเทศเป็นไปตามลำดับตั้งแต่การแข่งขันกีฬาภายในของแต่ละท้องถิ่น ระดับภาค ระดับชาติ
2. ให้การกีฬาแห่งประเทศไทย กรมพลศึกษา ร่วมมือกับสมาคมกีฬาต่าง ๆ ประสานความร่วมมือในการปฏิบัติเพื่อให้มีนักกีฬา ผู้ฝึกสอน ผู้ตัดสิน เพื่อการอาชีพที่มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น ตลอดจนการแลกเปลี่ยนนักกีฬา ผู้ฝึกสอน ผู้ตัดสินกีฬาเพื่อการอาชีพจากต่างประเทศ
3. ให้การกีฬาแห่งประเทศไทย ทำหน้าที่ประสานงานกับองค์กรกีฬาอาชีพแต่ละชนิด เพื่อควบคุมวิเคราะห์ วางแผน กำกับดูแลการแข่งขัน การจัดการแข่งขัน กติกาการแข่งขัน สถานะที่จัดการแข่งขัน ให้เป็นระบบและรวมไปถึงสวัสดิการรายได้และจรรยาบรรณของนักกีฬา ผู้ฝึกสอน ผู้ตัดสินกีฬา
4. ให้การกีฬาแห่งประเทศไทย ประสานวางแผนทางสนับสนุนให้มีกฎหมาย กฎระเบียบ ข้อบังคับ เพื่อรองรับการดำเนินงานเพื่อพัฒนาการกีฬาเพื่อการอาชีพ
5. ให้กระทรวงศึกษาธิการ ทบวงมหาวิทยาลัย และกระทรวงสาธารณสุข เร่งรัดการผลิตบุคลากรทางด้านการกีฬา วิทยาศาสตร์การแพทย์ และโภชนาการ
6. สนับสนุนให้สโมสรในสังกัด หน่วยงานภาครัฐหรือรัฐวิสาหกิจ ดำเนินการส่งเสริมสนับสนุนการดำเนินงานเพื่อพัฒนานักกีฬาอาชีพ

งานวิจัยในประเทศไทย

คงศักดิ์ เจริญรักษ์ และคณะ (2525 บทคัดย่อ) ทำการวิจัยเรื่อง การเล่นกีฬา และออกกำลังกายของประชาชนในกรุงเทพมหานคร พบว่า กีฬาที่ประชาชนสนใจมากที่สุด คือ ฟุตบอล กิจกรรมที่ทำเป็นประจำ คือ การบริหารและวิ่งเหยาะๆ ใช้เวลาว่างในช่วงเย็น ครั้งละ 1 ชั่วโมงกว่า สัปดาห์ละ 1-2 ครั้ง โดยมีวัตถุประสงค์สำคัญในการออกกำลังกาย เพื่อสุขภาพและความแข็งแรง

วรศักดิ์ เพียรชอบ (2526 : ก-ง) ทำวิจัยเรื่อง โปรแกรมพลศึกษาและกีฬาเพื่อพัฒนาเยาวชนไทยในชนบท พบว่า โปรแกรมนี้ควรมีความมุ่งหมายเพื่อให้เยาวชนรู้จักใช้เวลาว่างให้เป็นประโยชน์ มีน้ำใจนักกีฬา มีความรัก และมีความสามัคคี มีร่างกายแข็งแรง และมีสุขภาพดี มีความเสียสละเพื่อประโยชน์ส่วนรวม รู้จักเคารพต่อกฎระเบียบ ข้อบังคับ รู้จักช่วยเหลือซึ่งกันและกัน รู้จักหน้าที่ความรับผิดชอบ มีความเข้าใจกันมีระเบียบวินัย หลักการจัดการและดำเนินการของโปรแกรมควรจะต้องประกอบด้วย การจัดให้มี สถานที่ และอุปกรณ์การพลศึกษา

กองส่งเสริมพลศึกษาและสุขภาพ กรมพลศึกษา (2530 : บทคัดย่อ) ได้ศึกษาวิจัย เรื่องการส่งเสริมกีฬาและสุขภาพสำหรับชาวบ้าน พบว่า กีฬาสากลประเภททีม ชาวบ้านเพศชายมักนิยมเล่นฟุตบอล วอลเลย์บอล เซปักตะกร้อ ตะกร้อวง บาสเกตบอล และแบดมินตัน ส่วนชาวบ้านเพศหญิงนิยมเล่นวอลเลย์บอล ฟุตบอล แฮนด์บอล บาสเกตบอล แร้งบอล สำหรับกีฬาสากลที่ชาวบ้านนิยมเล่นมากที่สุดคือ เทเบิลเทนนิส มวยไทย แบดมินตัน จักรยาน ว่ายน้ำ นอกจากนั้นชาวบ้านต้องการอุปกรณ์กีฬานี้ละสถานที่ในการเล่นกีฬาสำหรับหมู่บ้าน และต้องการผู้เชี่ยวชาญในการเล่นกีฬาแต่ละประเภท หรือครูมาเป็นผู้สอนหรือผู้นำเล่นกีฬา

ชัยวัฒน์ เหล่าสืบสกุลไทย (2531 : บทคัดย่อ) ความคิดเห็นของหัวหน้า และผู้ฝึกสอนกีฬาของศูนย์ส่งเสริมกีฬาเกี่ยวกับปัญหาการจัด และดำเนินการศูนย์ส่งเสริมกีฬาในกรุงเทพมหานคร พบว่ามีงบประมาณไม่เพียงพอ การพิจารณางบประมาณล่าช้า การเบิกจ่ายงบประมาณมีขั้นตอนมากและไม่เพียงพอสำหรับซ่อมแซมเครื่องอำนวยความสะดวกและอุปกรณ์กีฬา ส่วนในปัจจุบันเกี่ยวกับอุปกรณ์พยาบาลและอุปกรณ์กีฬา ไม่มีเพียงพอกับจำนวนสมาชิก

สมพร แสงชัย (2532 : 131 - 142) ได้ประเมินผลโครงการส่งเสริมกีฬา นักเรียน นักศึกษา เยาวชน และประชาชนของกรมพลศึกษา พบว่า

1. การประเมินผลการดำเนินงาน พบว่า โครงการส่งเสริมกีฬาฯ สามารถให้ความรู้พื้นฐานแก่ประชาชนในชนบททั่วประเทศไทยได้ แต่ด้านมาตรฐานการกีฬา ประมาณความสนใจของประชาชนที่มีต่อโครงการและการกีฬา การใช้ทรัพยากรในท้องถิ่น และการสนับสนุนจากหน่วยงานในท้องถิ่น ยังไม่เป็นที่น่าพึงพอใจ

2. ในด้านการประเมินผลการบริหารโครงการ พบว่า ไม่มีเจ้าหน้าที่โครงการโดยเฉพาะ และมีปัญหาเรื่องกรรมการผู้ตัดสิน สำหรับครูผู้สอนส่วนใหญ่จะปฏิบัติงานในระดับดี แต่มีปัญหาในเรื่องบุคลากรช่วยสอน การจัดการแข่งขันภายใน การประลองหรือการทดสอบกีฬาภายในทำให้การฝึกสอนอาจไม่ได้ผลเต็มที่ ประเภทกีฬาที่เปิดดำเนินการมีความเหมาะสมค่อนข้างมาก ในด้านอุปกรณ์กีฬามีความพร้อมน้อยเกินไป ทำให้เห็นจุดอ่อนของการดำเนินงานเกี่ยวกับการฝึกสอนกีฬา นอกจากนี้การประสานงานกับเขตการศึกษา และการสนับสนุนจากเอกชน ยังอยู่ในเกณฑ์ที่ไม่น่าพึงพอใจ

3. การประเมินผลการบริหารงบประมาณ พบว่า ศูนย์ส่งเสริมสุขภาพและพลานามัยทุกแห่งมีงบประมาณไม่เพียงพอสำหรับการดำเนินการตามโครงการ แนวปฏิบัติในการใช้เงินงบประมาณไม่มีความเหมาะสม ทำให้ไม่สามารถดำเนินงานอย่างมีประสิทธิภาพหรือตรงกับความต้องการ และความเป็นจริงในท้องถิ่น

กองวิจัยและพัฒนาฝ่ายพัฒนาและส่งเสริมกีฬา การกีฬาแห่งประเทศไทย (2535 : 21-23) ได้ศึกษาปัญหาการจัดแผนพัฒนาการกีฬารองจังหวัด พบว่า สถานภาพของคณะกรรมการจัดทำแผนส่วนใหญ่รับราชการถึงร้อยละ 93 ในขณะที่นโยบายการกีฬาของชาติในปัจจุบันนี้ จะมุ่งเน้นให้เอกชนเข้ามามีบทบาทในการส่งเสริมกีฬาดังที่มีการกล่าวไว้ในแผนพัฒนาแห่งชาติ ฉบับที่ 1 (มปป : 5) แต่ในการจัดทำแผนพัฒนาการกีฬาจังหวัดยังเป็นบทบาทหลักของทางภาครัฐอยู่ ควรสนับสนุนให้ภาคเอกชนเข้ามามีส่วนร่วมมากยิ่งขึ้น ในส่วนของอายุและเพศนั้น คณะกรรมการส่วนใหญ่อายุอยู่ระหว่าง 64-40 ปี ร้อยละ 26 ช่วงอายุต่ำสุดถึงสูงสุดอยู่ในช่วง 31-50 ปี และมีการกระจายอายุกันอยู่ในแต่ละช่วงดังนี้ อายุ 46-50 ปี

ร้อยละ 18 อายุ 41-45 ปี ร้อยละ 15 อายุ 31-35 ปี ร้อยละ 14 จะเห็นได้ว่าการกระจายใกล้เคียงในแต่ละกลุ่มอายุ 31-40 ปี เป็นกลุ่มที่เหมาะสมกับการปฏิบัติและการวางแผนงาน กลุ่มผู้สูงอายุจะสามารถใช้ประสบการณ์ต่าง ๆ ที่มีอยู่มาเป็นแนวทางการวางแผนและให้คำปรึกษา ในขณะที่กลุ่มอายุ 31-40 ปี เป็นกลุ่มที่จะเรียนรู้หรือศึกษาแนวทางการปฏิบัติต่าง ๆ เพื่อการดำเนินการในอนาคตต่อไปเปรียบเสมือนคนรุ่นใหม่ที่จะต้องเตรียมตัวไว้ ส่วนเพศชายส่วนใหญ่เป็นเพศชายร้อยละ 92 ควรจะส่งเสริมบทบาทของเพศหญิงให้มากขึ้น ถ้ามองในแง่ของจำนวนประชากรนั้นเพศหญิงจะเป็นอัตราส่วน 4 ต่อ 6 ของเพศชาย จากการสำรวจของ สำนักงานสถิติแห่งชาติ (2533 : 12) และการเปรียบเทียบจำนวนนักกีฬาหญิงกับชายในการแข่งขันกีฬานานาชาติ ครั้งที่ 25 พบว่า นักกีฬาหญิงจะเป็นอัตราส่วน 3 ต่อ 7 ของนักกีฬายชาย และข้อมูลที่น่าสนใจ คือ มีคณะกรรมการจัดทำแผนถึงร้อยละ 54 ที่เป็นหรือเคยเป็นคณะกรรมการกีฬารัฐหรือเทศบาลเท่ากับมีผู้มีประสบการณ์ด้านการกีฬาของจังหวัดในเชิงปฏิบัติการและหรือการวางแผนงานของจังหวัดอยู่แล้ว จะทำให้การวางแผนพัฒนาการกีฬาของจังหวัดเป็นไปด้วยดี ทั้งหลักการและการปฏิบัติ

ข้อมูลทั่วไปในการจัดทำแผนพัฒนาการกีฬาของจังหวัด ในส่วนของการจัดตั้งคณะกรรมการจัดทำแผนของแต่ละจังหวัดนั้น ส่วนใหญ่จะจัดตั้งคณะกรรมการจากหลายๆ หน่วยงานมาร่วมกันจัดทำแผนทั้ง 6 แผน โดยเฉพาะหน่วยงานสำนักงานศึกษาธิการจะมีบทบาทมากที่สุดถึงร้อยละ 70 เป็นการระดมแนวความคิด วิธีการต่าง ๆ ได้หลากหลาย แต่อาจจะมีปัญหาเรื่องระยะเวลาในการดำเนินการบ้าง ซึ่งจากการศึกษารังนี้พบว่าส่วนใหญ่ใช้เวลาดำเนินการจัดทำแผนตั้งแต่เตรียมการจนแล้วเสร็จเป็นเวลา 3-4 เดือน ข้อมูลนี้อาจเป็นแนวทางในการวางแผนการจัดทำแผนครั้งต่อไปได้ จุดที่ควรคำนึงถึงคือ คณะกรรมการส่วนใหญ่ถึงร้อยละ 66 ที่ไม่ได้รับการสนับสนุนการจัดทำแผนพัฒนาการกีฬาของจังหวัดแต่ส่วนใหญ่เคยมีประสบการณ์ในการจัดทำแผนของหน่วยงานหรือของจังหวัดอื่น ๆ ถึงร้อยละ 77 ดังนั้น การกีฬาแห่งประเทศไทยอาจจะจัดสัมมนาการจัดทำแผนในระดับผู้ปฏิบัติการเพิ่มขึ้นอีก

ส่วนองค์ประกอบทางด้านการจัดตั้งสมาคมกีฬาจังหวัด และการมีชมรมกีฬาที่เป็นสโมสรสมาชิกของสมาคมกีฬาสโมสรเล่นแห่งประเทศไทยนั้น ยังไม่ได้ดำเนินการถึงร้อยละ 73

และ 71 จะเห็นได้ว่าจังหวัดต่าง ๆ ในส่วนภูมิภาคยังไม่มีบทบาทเท่าที่ควรจะเป็น การขยายฐานด้านสมาคมกีฬาจังหวัด และการเป็นสมาชิกสมาคมกีฬาสโมสรเล่นแห่งประเทศไทยนั้น มีความจำเป็นและเป็นประโยชน์ต่อการพัฒนาการกีฬาของชาติอย่างยิ่ง เนื่องจากปัญหาอุปสรรคด้านการพัฒนาการกีฬาที่ประเทศไทยเราประสบอยู่คือ กลุ่มผู้ที่เล่นกีฬาหรือตัวเลือกของนักกีฬายังมีน้อยอยู่ในวงแคบ การขยายฐานจะทำให้สมาคมกีฬามีนักกีฬาหรือตัวเลือกได้มากยิ่งขึ้น เช่น ประเทศที่เป็นผู้นำทางการกีฬาได้ดำเนินการอยู่ และจังหวัดต่าง ๆ ได้มีนโยบายที่เน้นเป็นพิเศษเกี่ยวกับการพัฒนาการกีฬาร้อยละ 68 โดยมีนโยบายส่งเสริมให้เล่นกีฬาเพื่อสุขภาพร้อยละ 33 ปัญหาสำคัญของการพัฒนาการกีฬาในจังหวัด ส่วนใหญ่มีปัญหาด้านขาดงบประมาณให้มากขึ้น เพื่อให้เพียงพอและเหมาะสมกับความต้องการ

ปัญหาในการจัดทำแผนพัฒนาการกีฬาของจังหวัด จากคำตอบแบบสอบถามแต่ละข้อ นำมาหาค่าเฉลี่ย ($\bar{x}$) และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (S.D.) แล้วนำไปเทียบกับเกณฑ์ พบว่าเป็นปัญหาอยู่ในระดับปานกลาง จำนวน 9 ข้อ และระดับน้อยจำนวน 3 ข้อ โดยค่าเฉลี่ย ($\bar{x}$) ที่สูงที่สุดคือปัญหาความไม่มั่นใจ (ไม่ทราบ) เกี่ยวกับงบประมาณที่จะนำมาใช้ ในการใช้แผน ทำให้เขียนแผนยาก มีค่าเฉลี่ย 3.25 และมีความเห็น ร้อยละ 53 ที่เห็นว่าเป็นปัญหา อยู่ในระดับมาก ค่าเฉลี่ย ($\bar{x}$) ที่รองลงมาคือปัญหาด้านขาดงบประมาณในการจัดทำแผน มีค่าเฉลี่ย 2.89 และมีความเห็นร้อยละ 44 ที่เห็นว่าเป็นปัญหาอยู่ในระดับมากค่าเฉลี่ย ($\bar{x}$) ที่น้อยที่สุดคือ ปัญหาด้านจำนวนครั้ง ในการจัดการประชุมคณะกรรมการจัดทำแผนไม่เหมาะสมมีค่าเฉลี่ย 2.41 และมีความเห็นร้อยละ 35 ที่เห็นว่าเป็นปัญหามานกลาง และจากการนำเฉพาะค่าร้อยละของความคิดเห็นในแต่ละข้อมาเปรียบเทียบพบว่า ค่าร้อยละที่สูงที่สุด ที่เห็นว่าเป็นปัญหามากคือ ขาดงบประมาณในการจัดทำแผน (ร้อยละ 44) ขาดข้อมูลข่าวสารและหรือตัวอย่างแผนหรือนโยบายการจัดทำแผน (ร้อยละ 34) ขาดผู้เชี่ยวชาญในการจัดทำแผนคอยให้คำแนะนำหรือแก้ไขข้อสงสัยที่เกิดขึ้นขณะจัดทำแผน (ร้อยละ 36) และขาดความไม่มั่นใจ (ไม่ทราบ) เกี่ยวกับงบประมาณที่จะนำมาใช้ในการใช้แผนทำให้เขียนแผนยาก (ร้อยละ 53) จะเห็นได้ว่าคณะกรรมการจัดทำแผนจะมีปัญหา โดยสรุปเกี่ยวกับข้อมูลข่าวสารและแนวทางในการจัดทำแผน ซึ่งสอดคล้องกับข้อมูลทั่วไปในการจัดทำแผนพัฒนาการกีฬาของจังหวัดที่คณะกรรมการจัดทำแผน

ร้อยละ 66 ไม่ได้รับการสัมมนาการจัดทำแผนและจากข้อเสนอแนะทางในการแก้ไขปัญหาที่เด่นชัดข้อหนึ่งที่ว่า การกีฬาแห่งประเทศไทยควรจัดอบรมสัมมนาก่อนการจัดทำแผน โดยให้ระดับผู้ปฏิบัติงานที่อื่น จึงขาดช่วงที่จะดำเนินการจัดทำแผนซึ่งจะมีผลต่อผู้ปฏิบัติงานด้วย

จากการที่กลุ่มตัวอย่างให้ข้อเสนอแนะหรือแนวทางต่าง ๆ ในการแก้ปัญหาที่เกิดขึ้น จัดสรุปเป็นหมวดหมู่ ดังนี้

แนวทางการแก้ปัญหาบุคลากรนั้น จะต้องจัดให้มีการอบรมสัมมนาก่อนการจัดทำแผน ทั้งในระดับผู้ปฏิบัติด้วยและ กกท. ควรจัดเจ้าหน้าที่ไปประจำยังจังหวัดต่าง ๆ และจัดส่งผู้เชี่ยวชาญไปให้คำปรึกษาในการจัดทำแผนของจังหวัด

การแก้ปัญหาด้านรูปแบบและวิธีการจัดทำแผนนั้น กกท. ควรจัดส่งตัวอย่างแผนให้จังหวัดเพื่อเป็นตัวอย่างควรจัดอบรมสัมมนา จัดส่งผู้เชี่ยวชาญมาให้คำปรึกษาให้ กกท. จัดทำแผนงานพร้อมกำหนดเวลาในการจัดทำแผน และช่วงเวลาทำแผนอย่างน้อย 3 เดือนขึ้นไป ควรมีการประสานงานเป็นระยะ ๆ และต่อเนื่อง

การแก้ปัญหาด้านงบประมาณในการจัดทำแผน และข้อเสนอแนะเกี่ยวกับด้านงบประมาณของแผนนั้น ควรมีงบประมาณการจัดทำแผนโดยเฉพาะ ควรมีรายละเอียดเกี่ยวกับงบประมาณในด้านจำนวนหรือกรอบวงเงินและหน่วยงานที่รับผิดชอบ

งานวิจัยในต่างประเทศ

ฮิวส์และวิลเลียม (Hughes and Williams. 1942 : 3) ได้สรุปบทบาทสำคัญทางกีฬาวีโต้ตั้งนี้ คือ การที่คนชั้กจูงกันเข้ามีส่วนร่วมในกีฬาก็เนื่องจากการเข้ามามีส่วนร่วมนี้ได้รับความสนุกสนานและความพอใจ หรืออาจกล่าวได้ว่ากีฬาน่าจะเป็นสภาพหนึ่งของจิตใจมากกว่าจะเป็นกิจกรรมทางกาย กีฬามีความสำคัญขึ้นต้นตอของมันเอง นับเป็นสัญลักษณ์สำคัญและอาจกล่าวได้ว่าเป็นเรื่องของมนุษย์โดยเฉพาะ

ซีตัน (Seaton. 1974 : 5 - 11) ได้ศึกษาค้นคว้าและกล่าวไว้ว่า กิจกรรมพลศึกษาประเภทกีฬา เป็นกิจกรรมที่นับบทบาทสำคัญต่อการพลศึกษาในปัจจุบันนี้มาก ในด้านการสอนพลศึกษาปัจจุบันมีแนวโน้มเปลี่ยนแปลงไปจากเดิมมาก กล่าวคือปัจจุบันมุ่งส่งเสริมให้

นักเรียน มีทักษะทางกีฬาต่าง ๆ และสามารถเข้าร่วมเล่นกีฬาได้ ก็เพราะเหตุว่ากีฬาเป็นสื่อในการบริการให้กับมนุษยชาติ เพื่อให้เขาทั้งหลายได้มีสุขภาพที่สมบูรณ์แข็งแรง มีอารมณ์ที่สนุกสนานซึ่งเป็นความต้องการโดยธรรมชาติของมนุษย์ การจัดโครงการพลศึกษาให้กับนักเรียน จึงควรประกอบด้วยทักษะที่จำเป็นของการกีฬาต่างๆ เพื่อเปิดโอกาสให้บุคคลเหล่านั้นสามารถเลือกทักษะที่เหมาะสม และนำสนใจสามารถนำไปใช้เล่นในเวลาว่างในชุมชนที่เขาอาศัยอยู่ เพื่อเขาเติบโตเป็นผู้ใหญ่

พอล แกรี่ (Paul Gary, 1983 : 1722 A-1723 A) ได้ทำการวิจัยเรื่องการสำรวจเบื้องหลังทางสังคมของนักกีฬาซึ่งเป็นตัวแทนของประเทศสหรัฐอเมริกา ในการแข่งขันโอลิมปิกฤดูหนาว ครั้งที่ 12 ค.ศ. 1976 โดยใช้แบบสอบถามกับนักกีฬาที่เข้าร่วมการแข่งขันในครั้งนั้น 122 คน ทั้งชายและหญิง ผลปรากฏว่า นักกีฬาส່วนมากมาจากครอบครัวชั้นกลางและชั้นสูง ซึ่งได้รับการสนับสนุนด้านกำลังทรัพย์ และกำลังใจจากผู้ปกครอง นอกจากนั้นผลการวิจัยชี้ให้เห็นถึงสถานการณ์ทางสังคมของนักกีฬาว่า นักกีฬาจะก้าวหน้าหรือประสบความสำเร็จในทางกีฬา จะต้องมีฐานะทางการเงินและทางสังคมเป็นส่วนประกอบนอกเหนือจากส่วนประกอบอื่น ๆ เช่น คุณภาพของโค้ชสอน ประสิทธิภาพการแข่งขัน ระดับสมองในเชิงกีฬารวมทั้งการให้การสนับสนุนของญาติ เพื่อนฝูง จะเป็นเครื่องช่วยในการเผยแพร่ชื่อเสียงของนักกีฬา ทำให้นักกีฬามีโอกาสที่จะประสบความสำเร็จมากขึ้น

สรุปเอกสารงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง

จากเอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง กล่าวได้ว่า การกีฬานั้นมีบทบาทสำคัญยิ่งต่อการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ สังคม ประเทศชาติ การพัฒนานักกีฬารองชาติจะช่วยส่งเสริมให้เด็กเยาวชน ประชาชน ได้ออกกำลังกายที่ทันสมัย และยังเป็นการปูพื้นฐานการเล่นกีฬาที่ต่อไปอย่างต่อเนื่องจะช่วยเชื่อมโยงการพัฒนาจากพื้นฐานจนถึงระดับความเป็นเลิศ ถ้าจะให้ประสบความสำเร็จนักกีฬาจะต้องได้รับการสนับสนุนให้มีการเตรียมการในทุก ๆ ด้านให้พร้อมล่วงหน้า ซึ่งจะต้องมีการฝึกซ้อมอย่างสม่ำเสมอและต่อเนื่องอีกทั้งยังมีการเตรียมพร้อมด้านอุปกรณ์ อาคารสถานที่ เจ้าหน้าที่ และการสนับสนุนจากหน่วยงาน ทั้งทางภาครัฐและเอกชน จะทำให้การ

แข่งขันกันเพิ่มประสิทธิภาพมากขึ้น ในส่วนของภารกิจด้านแห่งประเทศไทย ได้ตระหนักและเห็นความสำคัญต่อการพัฒนากีฬาเป็นอย่างมากโดยเฉพาะในส่วนภูมิภาคให้จัดตั้งสมาคมกีฬาจังหวัดทุกจังหวัด และให้สมาคมกีฬาจังหวัดพัฒนาภารกิจกีฬา ในจังหวัดของตนเพื่อยกระดับมาตรฐานการกีฬาส่วนภูมิภาคสู่ระดับชาติต่อไปแต่การดำเนินการพัฒนาการกีฬารองสมาคมกีฬาจังหวัดในด้านการบริหารงานทั่วไป ด้านแผนพัฒนากีฬาสู่ขั้นพื้นฐาน ด้านแผนการพัฒนากีฬาเพื่อสุขภาพ ด้านแผนพัฒนากีฬาเพื่อการแข่งขัน ด้านแผนพัฒนาโภชนาการกับการกีฬา ด้านแผนพัฒนาการบริหารและองค์กรในการพัฒนากีฬา ด้านแผนพัฒนาการกีฬาเพื่ออาชีพ ย่อมเกิดปัญหาในการดำเนินการพัฒนาการกีฬารองสมาคมกีฬาจังหวัด ซึ่งยังไม่มีการวิจัยที่เกี่ยวข้องกับปัญหาดังกล่าวได้เลย

วิธีดำเนินการศึกษาค้นคว้า

แหล่งข้อมูลและกลุ่มตัวอย่าง

ประชากร

ประชากรที่ใช้ในการวิจัยครั้งนี้เป็นคณะกรรมการบริหารสมาคมและคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬาจังหวัด 17 จังหวัดในเขตภาคเหนือ ในปีพ.ศ. 2539 จำนวน 2,907 คน

กลุ่มตัวอย่าง

กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัยครั้งนี้ จำนวน 646 คน แบ่งออกเป็น 2 กลุ่มคือ

กลุ่มที่ 1 เป็นคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัด 17 จังหวัดภาคเหนือ จำนวน 34 คน โดยผู้วิจัยใช้การสุ่มแบบแบ่งชั้น (Stratified random Sampling) โดยใช้ตารางสุ่มสุ่มของ เกรจซี่ซีและมอร์แกน (Krejcie and Morgan, 1970:107-610) แล้วแบ่งสัดส่วนประชากรในแต่ละจังหวัด รายละเอียด ทองจำนวนกลุ่มตัวอย่างแสดงไว้ในตาราง 3,4

กลุ่มที่ 2 เป็นคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬาจังหวัด 17 จังหวัดภาคเหนือ จำนวน 612 คน โดยผู้วิจัยใช้การสุ่มแบบแบ่งชั้น (Stratified random Sampling) โดยใช้ตารางสุ่มสุ่มของ เกรจซี่ซีและมอร์แกน (Krejcie and Morgan, 1970 :107-610) แล้วแบ่งสัดส่วนประชากรในแต่ละจังหวัด รายละเอียด ทองจำนวนกลุ่มตัวอย่างแสดงไว้ในตาราง 3,4

ตาราง 2 จำนวนประชากรและกลุ่มตัวอย่างคณะกรรมการบริหารกิจการสมาคมกีฬา
จังหวัด 17 จังหวัดภาคเหนือ

จังหวัด	ประชากร	กลุ่มตัวอย่าง
เชียงใหม่	9	2
เชียงราย	9	2
ลำปาง	9	2
ลำพูน	9	2
แม่ฮ่องสอน	9	2
แพร่	9	2
น่าน	9	2
พะเยา	9	2
อุตรดิตถ์	9	2
สุโขทัย	9	2
พิษณุโลก	9	2
กำแพงเพชร	9	2
ตาก	9	2
พิจิตร	9	2
นครสวรรค์	9	2
เพชรบูรณ์	9	2
อุทัยธานี	9	2
	รวม 153	34

ตาราง 3 จำนวนประชากรและกลุ่มตัวอย่างคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬา
จังหวัด 17 จังหวัดภาคเหนือ

คณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬา	ประชากร	กลุ่มตัวอย่าง
ฟุตบอล	153	34
กรีฑา	153	34
วอลเลย์บอล	153	34
บาสเกตบอล	153	34
เทนนิส	153	34
เทเบิลเทนนิส	153	34
เปตอง	153	34
วูตซึ่	153	34
แบดมินตัน	153	34
ยิงปืน	153	34
ยิมนาสติก	153	34
สนุกเกอร์	153	34
เซปักตะกร้อ	153	34
มวยสมัครเล่น	153	34
จักรยาน	153	34
ยกน้ำหนัก	153	34
ฮวโด	153	34
โบว์ลิ่ง	153	34
รวม	2,754	612

ตาราง 4 จำนวนประชากรและกลุ่มตัวอย่างคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬา สหภาคมกีฬา
จังหวัด 17 จังหวัดภาคเหนือ

คณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬา	ประชากร	กลุ่มตัวอย่าง
เชียงใหม่	162	36
เชียงราย	162	36
ลำปาง	162	36
ลำพูน	162	36
แม่ฮ่องสอน	162	36
แพร่	162	36
น่าน	162	36
พะเยา	162	36
อุตรดิตถ์	162	36
สุโขทัย	162	36
พิษณุโลก	162	36
กำแพงเพชร	162	36
ตาก	162	36
พิจิตร	162	36
นครสวรรค์	162	36
เพชรบูรณ์	162	36
อุทัยธานี	162	36
รวม	2,754	612

เครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูล

เครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูลของการวิจัยครั้งนี้ เป็นแบบสอบถาม (Questionnaire) ซึ่งผู้วิจัยสร้างขึ้นโดยอาศัยเอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวข้องซึ่งประกอบด้วยปัญหา 7 ด้าน คือ ด้านการบริหารงานทั่วไป ด้านพัฒนาการกักตุนพื้นฐาน ด้านพัฒนาการกักตุนเพื่อสุขภาพ ด้านพัฒนาการกักตุนเพื่อการแข่งขัน ด้านพัฒนาโภชนาการกับการกักตุน ด้านพัฒนาการบริหารองค์การในการพัฒนาการกักตุน และด้านพัฒนาการกักตุนเพื่ออาชีพ แบบสอบถามแบ่งออกเป็น 3 ตอน คือ

ตอนที่ 1 เป็นสภาพของชุดแบบสอบถามมีลักษณะเป็นแบบตรวจคำตอบ (Check List) และแบบปลายเปิด (Open - Ended)

ตอนที่ 2 เกี่ยวกับสภาพปัญหาการพัฒนากักตุนของสมาคมกักตุนจังหวัด มีลักษณะเป็นมาตราส่วนประมาณค่า (Rating Scales) ของลิเคิร์ต (Likert) มี 4 ระดับ คือ มีปัญหามากที่สุด มีปัญหามาก มีปัญหาน้อย และมีปัญหาน้อยที่สุด

เกณฑ์ประมาณค่าคะแนน (Rating Scales) มีค่าน้ำหนักเรียงจากมากไปหาน้อยตามสภาพปัญหาดังนี้

ระดับของปัญหา	ค่าคะแนน
มีปัญหามากที่สุด	4
มีปัญหามาก	3
มีปัญหาน้อย	2
มีปัญหาน้อยที่สุด	1

การแปลความหมายของค่าเฉลี่ยเป็นรายชื่อและรายด้านโดยส่วนรวมดังนี้

ค่าเฉลี่ย	ระดับปัญหา
3.50-4.00	มีปัญหามากที่สุด
2.50-3.49	มีปัญหามาก
1.50-2.49	มีปัญหาน้อย
0.99-1.49	มีปัญหาน้อยที่สุด

ตอนที่ 3 ความคิดเห็นและข้อเสนอแนะอื่น ๆ มีลักษณะเป็นแบบปลายเปิด
(Open-ended)

ขั้นตอนในการสร้างเครื่องมือ

ผู้วิจัยได้ดำเนินการสร้างเครื่องมือตามขั้นตอนดังนี้

1. ศึกษาแผนพัฒนาการกีฬาแห่งชาติ นโยบายการกีฬาแห่งประเทศไทยและแผนงานพัฒนากีฬาสมาคมกีฬาจังหวัด
2. ศึกษา ตำรา เอกสาร งานวิจัย สัมภาษณ์เลขาธิการสมาคมกีฬาจังหวัดและบุคคลที่เกี่ยวข้อง เพื่อเป็นแนวทางในการสร้างแบบสอบถาม โดยคำนึงปัญหาด้านต่างๆ ดังนี้
 - 2.1. ด้านบริหารงานทั่วไป
 - 2.2. ด้านพัฒนากีฬาระดับพื้นฐาน
 - 2.3. ด้านพัฒนากีฬาเพื่อสุขภาพ
 - 2.4. ด้านพัฒนากีฬาเพื่อการแข่งขัน
 - 2.5. ด้านพัฒนาโภชนาการกับการกีฬา
 - 2.6. ด้านพัฒนาการบริหารองค์กรในการพัฒนากีฬา
 - 2.7. ด้านพัฒนากีฬาเพื่ออาชีพ
3. ศึกษาเอกสารที่เกี่ยวข้องในการสร้างแบบสอบถามงานวิจัย
4. ดำเนินการสร้างแบบสอบถามและนำแบบสอบถามที่สร้างขึ้น ไปปรึกษาคณะกรรมการควบคุมปริญญาเอนด์ตรวจสอบ แล้วนำมาปรับปรุงแก้ไขให้สมบูรณ์

การหาคุณภาพของเครื่องมือ

ผู้วิจัยได้ดำเนินการตามขั้นตอนดังนี้

1. นำแบบสอบถามที่ผู้วิจัยสร้างขึ้นให้ผู้เชี่ยวชาญจำนวน 5 ท่านดังมีรายนามต่อไปนี้
 - 1.1 รศ. วาสนา กุลวาทสิทธิ์
 - 1.2 ผศ. กิ่งแก้ว เพ็ชรราช

1.3 อาจารย์วิโรจน์ วงษ์ทน

1.4 อาจารย์ภักดี ถิ่นทาว

1.5 อาจารย์วันชัย อินทปนาว

(ดูรายละเอียดในภาคผนวก ก.)

ตรวจสอบความเที่ยงตรงทางเนื้อหา (Content Validity) โดยหาค่าเฉลี่ยและความเบี่ยงเบนมาตรฐานของระดับคะแนนแบบสอบถามแต่ละข้อไว้ 5 ระดับ

เห็นว่าสอดคล้องหรือเป็นตัวแทนมากที่สุด ให้ 5 คะแนน

เห็นว่าสอดคล้องหรือเป็นตัวแทนมาก ให้ 4 คะแนน

เห็นว่าสอดคล้องหรือเป็นตัวแทนปานกลาง ให้ 3 คะแนน

เห็นว่าสอดคล้องหรือเป็นตัวแทนน้อย ให้ 2 คะแนน

เห็นว่าสอดคล้องหรือเป็นตัวแทนน้อยที่สุด ให้ 1 คะแนน

นำระดับคะแนนที่ผู้เชี่ยวชาญพิจารณาในแต่ละข้อมาหาค่าเฉลี่ย และค่าเบี่ยงเบนมาตรฐานของแต่ละข้อ ข้อคำถามที่มีค่าเฉลี่ยตั้งแต่ 3.5 ขึ้นไป และค่าเบี่ยงเบนมาตรฐานไม่เกิน 1.00 แสดงว่าข้อคำถามนั้นมีความเที่ยงตรงตามเนื้อหา (วิรัช วรรณรัตน์, 2532:66)

2. นำแบบสอบถามมาหาความเที่ยงตรงเชิงเนื้อหา แล้วนำเสนอให้ผู้เชี่ยวชาญตรวจสอบความถูกต้องอีกครั้งหนึ่ง

3. นำแบบสอบถามที่ผ่านการตรวจสอบโดยผู้เชี่ยวชาญ เสนอคณะกรรมการควบคุมปริญญาโทตรวจสอบและปรับปรุงแก้ไข เพื่อนำมาดำเนินการต่อไป

4. นำแบบสอบถามที่ปรับปรุงแล้วไปทดลองใช้ (Try out) กับสมาคมกีฬาจังหวัดลพบุรี ที่ไม่ใช่ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง จำนวน 40 คน เพื่อวิเคราะห์จุดบกพร่องการใช้ภาษา หาค่าอำนาจจำแนกรายข้อและค่าความเชื่อมั่น

5. นำแบบสอบถามมาวิเคราะห์หาค่าจำแนกรายข้อ โดยใช้สถิติแบบ T-test

6. นำแบบสอบถามมาวิเคราะห์หาค่าความสัมพันธ์ของคะแนนรายข้อ กับคะแนนรวมรายด้าน เพื่อตรวจสอบความเป็นมิติเดียวกัน โดยใช้สถิติ เพียร์สัน โพรดัคโมเมนต์

7. นำแบบสอบถามมาวิเคราะห์หาค่าความเชื่อมั่นเป็นรายด้านและทั้งฉบับโดยใช้สูตรสัมประสิทธิ์ แอลฟา (α -coefficient) ของครอนบาค (Cronbach) ได้ค่าความเชื่อมั่น .99

วิธีดำเนินการรวบรวมข้อมูล

1. นำหนังสือขอความร่วมมือจากบัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ประสานมิตร ถึงผู้เกี่ยวข้อง เพื่อขอความอนุเคราะห์ในการตรวจสอบแบบสอบถาม
2. นำหนังสือขอความร่วมมือจากบัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ประสานมิตร ถึงนายกสมาคมกีฬาจังหวัดภาคเหนือ 17 จังหวัด เพื่อขอความอนุเคราะห์ในการเก็บรวบรวมข้อมูล
3. ผู้วิจัยเก็บรวบรวมข้อมูลด้วยวิธีการส่งและรับแบบสอบถามคืนทางไปรษณีย์และเก็บข้อมูลด้วยตนเองทางจังหวัด แบบสอบถามถึงคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัด 34 ฉบับ ได้รับคืน 34 ฉบับ คิดเป็นร้อยละ 100 แบบสอบถามถึงคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬาจังหวัด 612 ฉบับ ได้รับคืน 550 ฉบับ คิดเป็นร้อยละ 90
4. ระยะเวลาในการเก็บรวบรวมข้อมูล ระหว่างวันที่ 8 มิถุนายน ถึง 30 กันยายน 2539
5. นำแบบสอบถามที่ได้รับคืนมาตรวจสอบความสมบูรณ์ถูกต้อง แล้วนำไปดำเนินการวิเคราะห์ต่อไป

วิธีจัดกระทำข้อมูล

ในการวิจัยครั้งนี้ ผู้วิจัยดำเนินการวิเคราะห์ข้อมูลโดยเครื่องคอมพิวเตอร์โดยใช้โปรแกรมสำเร็จรูป การวิจัยทางสังคมศาสตร์ (Statistical Package for the social Science /PC⁺ หรือ SPSS/PC⁺) เพื่อหาค่าสถิติต่าง ๆ ดังนี้

1. นำผลตอบแบบสอบถามตอนที่ 1 มาแจกแจงความถี่และร้อยละ แล้วนำเสนอในรูปแบบตารางประกอบความเรียง

2. นำผลตอบแบบสอบถามตอนที่ 2 มาแจกแจงความถี่หาค่าเฉลี่ย ($\bar{X}$) ค่าความเบี่ยงเบนมาตรฐาน (S.D) แล้วนำเสนอในรูปแบบตารางประกอบความเรียง

3. เปรียบเทียบความคิดเห็นปัญหาการพัฒนากีฬาระหว่างคณะกรรมการบริหารสมาคมคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬา สมาคมกีฬาจังหวัด รวม 7 ด้าน โดยการทดสอบค่าที (t-independent) แล้วนำเสนอในรูปแบบตารางประกอบความเรียง

4. นำแบบสอบถามตอนที่ 3 มาจำแนกแล้วสรุปนำเสนอเป็นความเรียง

5. ทดสอบนัยสำคัญทางสถิติ ที่ระดับ .05

ผลการวิเคราะห์ข้อมูลศึกษาครั้งนี้ว่า

ข้อตกลงเกี่ยวกับการวิเคราะห์และแปลผล

เพื่อให้เกิดความเข้าใจตรงกันในการแปลความหมาย การวิเคราะห์ข้อมูล ผู้วิจัยได้กำหนดสัญลักษณ์ต่าง ๆ แทนความหมายดังนี้

$\bar{X}$ แทน ค่าเฉลี่ยเลขคณิต

S.D. แทน ค่าความเบี่ยงเบนมาตรฐาน

t แทน ผลการทดสอบความแตกต่างระหว่างกลุ่ม 2 กลุ่ม

2-tailed prob. แทน พื้นที่ความน่าจะเป็นในการปฏิเสธ H_0 แบบไม่กำหนดทิศทาง

การนำเสนอผลการวิเคราะห์ข้อมูล

หลังจากการตรวจสอบแบบสอบถามแล้ว ปรากฏว่าแบบสอบถามของคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัด มีแบบสอบถามฉบับสมบูรณ์ 34 ฉบับ คิดเป็นร้อยละ 100 และแบบสอบถามของคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬาจังหวัด มีแบบสอบถามฉบับสมบูรณ์ 550 ฉบับ คิดเป็นร้อยละ 90 จากนั้นผู้วิจัยได้นำแบบสอบถามดังกล่าวไปวิเคราะห์ข้อมูลตามลำดับ ดังนี้

ตอนที่ 1 ในการหาคุณภาพของแบบทดสอบ โดยนำแบบสอบถามไปทดลองใช้กับประชากรที่ไม่ใช่กลุ่มตัวอย่าง จำนวน 40 ท่าน นำแบบสอบถามมาวิเคราะห์หาค่าจำแนกรายชื่อ โดยใช้สถิติแบบ t-test แล้วนำแบบทดสอบมาวิเคราะห์หาค่าความเชื่อมั่นรายด้านทั้งฉบับ โดยใช้สูตรสัมประสิทธิ์แอลฟา (α - Coefficient) ของครอนบาค (Cronbach)

ในการหาคุณภาพของแบบสอบถามครั้งนี้ ผู้วิจัยดำเนินการวิเคราะห์ข้อมูลโดยเครื่องคอมพิวเตอร์ โดยใช้โปรแกรมสำเร็จรูป การวิจัยทางสังคมศาสตร์ (SPSS/PC⁺) ได้ค่าความเชื่อมั่นของแบบสอบถาม .99

ตอนที่ 2 สถานภาพของผู้ตอบแบบสอบถาม นำเสนอในรูปตารางประกอบความเรียง

ตอนที่ 3 เกี่ยวกับสภาพปัญหาการพัฒนากีฬาของสมาคมกีฬาจังหวัด นำเสนอในรูป

ตารางความเรียง

ตอนที่ 4 ความคิดเห็นและข้อเสนอแนะอื่น ๆ นำเสนอเรียงลำดับของผู้ตอบแบบสอบถามในแต่ละด้านเกี่ยวกับสภาพปัญหาการพัฒนากีฬาของสมาคมกีฬาจังหวัดภาคเหนือ

ผลการวิเคราะห์ข้อมูล

ตอนที่ 1 สถานภาพของผู้ตอบแบบสอบถาม

ตาราง 4 จำนวนกลุ่มตัวอย่างจำแนกตามตำแหน่งหน้าที่และเพศ

ตำแหน่งหน้าที่	ชาย (คน)		หญิง (คน)		รวม	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
คณะกรรมการบริหาร สมาคมกีฬาจังหวัด	31	91.00	3	9.00	34	6.00
คณะกรรมการบริหาร ฟาสกีฬาสมาคมกีฬา จังหวัด	418	76.00	132	24.00	550	94.00
รวม	449	167	135	33	584	100

จากตาราง 4 แสดงว่ากลุ่มตัวอย่างซึ่งทำหน้าที่เป็นผู้บริหารสมาคมกีฬาจังหวัดส่วนใหญ่เป็นเพศชาย คิดเป็นร้อยละ 91 เป็นเพศหญิง เพียงร้อยละ 9 ส่วนกลุ่มตัวอย่างซึ่งทำหน้าที่บริหารฟาสกีฬาสมาคมกีฬาจังหวัด ส่วนใหญ่เป็นเพศชาย คิดเป็นร้อยละ 76 และ เป็นเพศหญิงเพียงร้อยละ 24

ตาราง 5 สถานภาพของกลุ่มตัวอย่างที่เป็นคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬา 17 จังหวัดภาคเหนือ

รายการ	จำนวน (คน)	ร้อยละ
<u>อายุ</u>		
60 ปีขึ้นไป	-	-
51-60	2	6.00
41-50	24	70.00
31-40	4	12.00
21-30	4	12.00
<u>วุฒิการศึกษา</u>		
สูงกว่าปริญญาตรี	6	18.00
ปริญญาตรีหรือเทียบเท่า	20	58.00
ต่ำกว่าปริญญาตรี	8	24.00
<u>อาชีพ</u>		
รับราชการ	15	44.00
พนักงานรัฐวิสาหกิจ	1	3.00
นักการเมือง	2	5.00
พ่อค้า	13	38.00
<u>สมาคมต้นสังกัด</u>		
เชียงใหม่	2	5.88
เชียงราย	2	5.88
ลำปาง	2	5.88
ลำพูน	2	5.88
แม่ฮ่องสอน	2	5.88

ตาราง 5 (ต่อ)

รายการ	จำนวน (คน)	ร้อยละ
แพร่	2	5.88
น่าน	2	5.88
พะเยา	2	5.88
อุดรดิตถ์	2	5.88
สุโขทัย	2	5.88
พิษณุโลก	2	5.88
กำแพงเพชร	2	5.88
ตาก	2	5.88
พิจิตร	2	5.88
นครสวรรค์	2	5.88
เพชรบูรณ์	2	5.88
อุทัยธานี	2	5.88
<u>ตำแหน่งในสมาคม</u>		
เลขาธิการ	17	50.00
กรรมการบริหาร	10	29.00
นายกสมาคม	7	21.00
<u>ประสบการณ์ทำงานด้านกีฬา</u>		
เคยเป็นคณะกรรมการกีฬาจังหวัด	20	30.00
เคยเป็นนักกีฬามาก่อน	30	44.00
เคยเป็นเจ้าของที่ (ผู้ฝึกสอน ผู้จัดการ, กรรมการผู้ตัดสินกีฬา)	18	24.00

ตาราง 5 (ต่อ)

รายการ	จำนวน (คน)	ร้อยละ
<u>ประสบการณ์ทำงานด้านการบริหาร</u>		
<u>สมาคมกีฬาจังหวัด</u>		
2 สมัย	19	56.00
1 สมัย	15	44.00

จากตาราง 5 แสดงว่าคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัดส่วนใหญ่มีอายุตั้งแต่ 41-50 ปี คิดเป็นร้อยละ 70 อายุระหว่าง 31-40 ปี คิดเป็นร้อยละ 12 อายุระหว่าง 21-30 ปี คิดเป็นร้อยละ 12 และอายุระหว่าง 51-60 ปี คิดเป็นร้อยละ 6 ส่วนใหญ่จบการศึกษาระดับปริญญาตรี หรือเทียบเท่า คิดเป็นร้อยละ 20 ต่ำกว่าปริญญาตรี คิดเป็นร้อยละ 2 และสูงกว่าปริญญาตรี คิดเป็นร้อยละ 6 ปัจจุบันประกอบอาชีพรับราชการ คิดเป็นร้อยละ 15 พ่อค้าหรือนักธุรกิจ คิดเป็นร้อยละ 13 นักการเมือง คิดเป็นร้อยละ 2 และพนักงานรัฐวิสาหกิจ คิดเป็นร้อยละ 1 สมาคมกีฬาต้นสังกัดที่ตอบแบบสอบถามจังหวัดละ 2 คน 17 จังหวัด คิดเป็นร้อยละ 100 ตำแหน่งในสมาคมกีฬาจังหวัด เลขาธิการ คิดเป็นร้อยละ 50 กรรมการบริหาร คิดเป็นร้อยละ 29 และนายกสมาคม คิดเป็นร้อยละ 21 ประสบการณ์ทำงานด้านกีฬา เคยเป็นคณะกรรมการกีฬาจังหวัด คิดเป็นร้อยละ 30 เคยเป็นนักกีฬามาก่อน คิดเป็นร้อยละ 40 และเป็นเจ้าหน้าที่โดยเคยเป็นผู้ฝึกสอน ผู้จัดการ กรรมการผู้ตัดสินกีฬา คิดเป็นร้อยละ 26 ประสบการณ์ทำงานด้านการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัด เคยบริหารงานสมาคมกีฬาจังหวัด 2 สมัย คิดเป็นร้อยละ 56 และ 1 สมัย คิดเป็นร้อยละ 44

ตาราง 6 สถานภาพของกลุ่มตัวอย่างที่เป็นคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬา 17
จังหวัดภาคเหนือ

รายการ	จำนวน (คน)	ร้อยละ
<u>อายุ</u>		
60 ปีขึ้นไป	-	-
51-60	18	3.00
41-50	325	60.00
31-40	134	24.00
21-30	73	13.00
<u>วุฒิการศึกษา</u>		
สูงกว่าปริญญาตรี	10	2.00
ปริญญาตรีหรือเทียบเท่า	412	75.00
ต่ำกว่าปริญญาตรี	128	23.00
<u>อาชีพ</u>		
รับราชการ	206	55.00
พนักงานรัฐวิสาหกิจ	225	41.00
นักการเมือง	10	2.00
พ่อค้า	9	2.00
<u>สมาคมต้นสังกัด</u>		
เชียงใหม่	30	5.50
เชียงราย	31	5.60
ลำปาง	31	5.60
ลำพูน	32	5.80
แม่ฮ่องสอน	31	5.60

ตาราง 6 (ต่อ)

รายการ	จำนวน (คน)	ร้อยละ
แพร่	34	6.20
น่าน	32	5.80
พะเยา	31	5.60
อุดรดิตถ์	36	6.50
สุโขทัย	34	6.20
พิษณุโลก	34	6.20
กำแพงเพชร	32	5.80
ตาก	33	6.00
พิจิตร	34	6.20
นครสวรรค์	33	6.00
เพชรบูรณ์	32	5.80
อุทัยธานี	31	5.60
<u>ตำแหน่งในสมาคม</u>		
เลขานุการ	306	56.00
กรรมการบริหาร	200	36.00
นายกสมาคม	44	8.00
<u>ประสบการณ์ทำงานด้านกีฬา</u>		
เคยเป็นคณะกรรมการกีฬาจังหวัด	200	18.00
เคยเป็นนักกีฬามาก่อน	550	50.00
เคยเป็นเจ้าของกีฬา (ผู้ฝึกสอน)	356	32.00
ผู้จัดการ, กรรมการผู้ตัดสินกีฬา		

ตาราง 6 (ต่อ)

รายการ	จำนวน (คน)	ร้อยละ
<u>ประสบการณ์ทำงานด้านการบริหาร</u>		
<u>สมาคมกีฬาจังหวัด</u>		
2 สัปดาห์	286	52.00
1 สัปดาห์	264	48.00

จากตาราง 6 แสดงว่าคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬา 17 จังหวัดภาคเหนือ ส่วนใหญ่มีอายุตั้งแต่ 41-50 ปี คิดเป็นร้อยละ 60 อายุระหว่าง 31-40 ปี คิดเป็นร้อยละ 24 อายุระหว่าง 21-30 ปี คิดเป็นร้อยละ 13 และอายุระหว่าง 51-60 ปี คิดเป็นร้อยละ 3 ส่วนใหญ่จบการศึกษาระดับปริญญาตรี หรือเทียบเท่า คิดเป็นร้อยละ 75 ต่ำกว่าปริญญาตรี คิดเป็นร้อยละ 23 และสูงกว่าปริญญาตรี คิดเป็นร้อยละ 2 ส่วนใหญ่ประกอบอาชีพรับราชการ คิดเป็นร้อยละ 55 พ่อค้าหรือนักธุรกิจ คิดเป็นร้อยละ 41 พนักงานรัฐวิสาหกิจและนักการเมือง คิดเป็นร้อยละ 2 สมาคมกีฬาต้นสังกัดที่ตอบแบบสอบถามจังหวัดเชียงใหม่ คิดเป็นร้อยละ 5.5 เชียงราย คิดเป็นร้อยละ 5.6 ลำปาง คิดเป็นร้อยละ 5.6 ลำพูน คิดเป็นร้อยละ 5.8 แม่ฮ่องสอน คิดเป็นร้อยละ 5.6 แพร่ คิดเป็นร้อยละ 6.2 น่าน คิดเป็นร้อยละ 5.8 พะเยา คิดเป็นร้อยละ 5.6 อุตรดิตถ์ คิดเป็นร้อยละ 6.5 สุโขทัย คิดเป็นร้อยละ 6.2 พิษณุโลก คิดเป็นร้อยละ 6.2 กำแพงเพชร คิดเป็นร้อยละ 5.8 ตาก คิดเป็นร้อยละ 6.0 พิจิตร คิดเป็นร้อยละ 5.8 นครสวรรค์ คิดเป็นร้อยละ 6.0 เพชรบูรณ์ คิดเป็นร้อยละ 5.8 และอุทัยธานี คิดเป็นร้อยละ 5.6 ตำแหน่งในสมาคมกีฬาจังหวัด เป็นเลขาธิการกีฬา คิดเป็นร้อยละ 56 ประธานฝ่ายกีฬา คิดเป็นร้อยละ 36 และกรรมการฝ่ายกีฬา คิดเป็นร้อยละ 8

ประสบการณ์ทำงานด้านกีฬา เคยเป็นคณะกรรมการกีฬาจังหวัด คิดเป็นร้อยละ 18 เคยเป็น
นักกีฬามาก่อน คิดเป็นร้อยละ 50 และเป็นเจ้าหน้าที่ (ผู้ฝึกสอน ผู้จัดการ กรรมการผู้ตัดสิน
กีฬา) คิดเป็น ร้อยละ 32 ประสบการณ์ทำงานด้านการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัด เคยบริหาร
งานสมาคมกีฬาจังหวัด 2 สมัย คิดเป็นร้อยละ 52 และ 1 สมัย คิดเป็นร้อยละ 48

ตอนที่ 3 ปัญหาการพัฒนากีฬาของสมาคมกีฬา 17 จังหวัด ภาคเหนือ นำเสนอใน
รูปตารางประกอบความเรียง

ตาราง 7 เปรียบเทียบความคิดเห็นระหว่างคณะกรรมการบริหารสมาคมกับคณะกรรมการบริหาร
ฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬา 17 จังหวัดภาคเหนือ ที่มีต่อปัญหาด้านการบริหารงานทั่วไป

ด้านการบริหารทั่วไป	กรรมการบริหาร สมาคม		กรรมการบริหาร ฝ่ายกีฬา		t	2 tailed Prob.
	$\bar{X}$	S.D.	$\bar{X}$	S.D.		
1. เกี่ยวกับข้อบังคับของสมาคม						
1.1 การแก้ไขเปลี่ยนแปลงเพิ่มเติมกฎ ระเบียบ ข้อบังคับสมาคมกีฬาจังหวัด	น้อยที่สุด 1.088	.379	น้อยที่สุด 1.327	.714	-3.33	.002 ^{**}
1.2 สิทธิและอำนาจในการวินิจฉัยและตัดสินปัญหาของคณะกรรมการบริหารสมาคม	น้อยที่สุด 1.147	.500	น้อย 1.990	.730	-9.24	.000 ^{**}
2. เกี่ยวกับวัตถุประสงค์ของสมาคม						
2.1 กำหนดและรักษาระเบียบข้อบังคับแห่งการเล่นกีฬาในจังหวัดตามสากลนิยม	น้อย 1.852	.436	น้อย 1.796	.772	.69	.492
2.2 ส่งเสริมการกีฬาในจังหวัดให้แพร่หลายและถูกต้องตามสากลนิยม	น้อย 2.000	.348	น้อย 1.632	.866	5.23	.000 ^{**}

ตาราง 7 (ต่อ)

ด้านการบริหารทั่วไป	กรรมการบริหาร สมาคม		กรรมการบริหาร ฝ่ายกีฬา		t	2 tailed Prob.
	$\bar{X}$	S.D.	$\bar{X}$	S.D.		
2.3 ส่งเสริมและสนับสนุนนักกีฬา ให้มีสมรรถภาพที่ดี	น้อย 2.470	.563	น้อย 2.176	.821	2.86	.006*
2.4 ส่งเสริมคุณภาพและควมมี มาตรฐานของนักกีฬา	น้อย 2.470	.507	น้อย 2.240	.819	2.46	.018*
2.5 ทำการวิจัยแลกเปลี่ยนและ เผยแพร่ความรู้ในทาง วิชาการ ตลอดจนข่าวสาร อันเกี่ยวกับการกีฬาของ สมาคม	มาก 2.558	.561	น้อย 2.383	.588	1.69	.086
2.6 ส่งเสริมความสัมพันธ์ระหว่าง สมาชิกและองค์การกีฬาทั่วไป	น้อยที่สุด 1.323	.843	น้อย 2.150	.863	-5.43	.000*
2.7 คัดเลือกตัวนักกีฬาเพื่อเป็น ตัวแทนของจังหวัดไปแข่งขัน กีฬาแห่งชาติ กีฬาเยาวชน แห่งชาติ และการแข่งขันอื่นๆ ตามที่หน่วยราชการจัดการ แข่งขันขึ้น	น้อย 2.088	1.111	น้อย 1.990	.673	.51	.617

ตาราง 7 (ต่อ)

ด้านการบริหารทั่วไป	กรรมการบริหาร สมาคม		กรรมการบริหาร ฝ่ายกีฬา		t	2 tailed Prob.
	$\bar{X}$	S.D.	$\bar{X}$	S.D.		
3. เกี่ยวกับสำนักงานของสมาคมกีฬา จังหวัด						
3.1 การจัดตั้งสำนักงานของ สมาคมกีฬาจังหวัด	น้อย 2.411	1.459	น้อย 2.258	.731	.61	.546
3.2 มีที่ทำการสาขาของสมาคม สาขาต่าง ๆ ตามที่คณะ กรรมการเห็นสมควร	มาก 2.882	1.038	น้อย 2.222	.672	3.27	.002*
4. เกี่ยวกับสมาชิกภาพของสมาคม กีฬาจังหวัด						
4.1 คุณสมบัติของผู้สมัครเป็น สมาชิก	น้อยที่สุด 1.264	.864	น้อย 2.216	1.352	-5.99	.000*
4.2 ขั้นตอนการสมัครเข้าเป็น สมาชิกสมาคมกีฬาจังหวัด	น้อยที่สุด 1.176	.716	น้อย 2.1218	.854	-6.31	.000*
4.3 การชำระค่าสมัครและค่า บำรุงประจำปีของสมาชิก	มาก 2.470	.563	มาก 2.636	.507	-1.84	.103
5. เกี่ยวกับสิทธิของสมาชิกสมาคม กีฬาจังหวัด	มาก		มาก			
5.1 การลงคะแนนเสียงในฝ่าย กีฬาจังหวัด	2.8520	.000	2.358	.904	.04	.968

ตาราง 7 (ต่อ)

ด้านการบริหารทั่วไป	กรรมการบริหาร สมาคม		กรรมการบริหาร ฝ่ายกีฬา		t	2 tailed Prob.
	$\bar{X}$	S.D.	$\bar{X}$	S.D.		
5.2 การส่งตัวแทนเข้าร่วม ประชุมใหญ่ของสมาคม	น้อยที่สุด 1.088	.514	น้อย 1.832	.918	-7.71	.000*
5.3 ส่งนักกีฬาเข้าร่วมการแข่งขัน และร่วมกิจกรรมต่าง ๆ ที่ สมาคมจัดขึ้น	น้อยที่สุด 1.058	.343	น้อย 2.276	1.285	-15.15	.000*
5.4 ได้รับเอกสารต่าง ๆ เกี่ยวกับการดำเนินกิจการ ของสมาคม	น้อย 2.323	1.512	น้อย 2.449	1.306	-.54	.639
5.5 ได้รับความช่วยเหลือตาม หลักเกณฑ์ของสมาคม	น้อย 1.970	1.058	น้อย 2.069	.861	-.64	.598
6. เกี่ยวกับหน้าที่ของสมาชิกสมาคม กีฬาจังหวัด						
6.1 เคารพและปฏิบัติตามข้อบังคับ ลักษณะปกครองและระเบียบ ต่าง ๆ ของสมาคม รวมทั้ง มติของคณะกรรมการ โดย เคร่งครัด	น้อยที่สุด 1.264	.790	น้อย 1.716	.969	-2.66	.003*

ตาราง 7 (ต่อ)

ด้านการบริหารทั่วไป	กรรมการบริหาร สมาคม		กรรมการบริหาร ฝ่ายกีฬา		t	2 tailed Prob.
	$\bar{X}$	S.D.	$\bar{X}$	S.D.		
6.2 รับผิดชอบในสิทธิและความ ประพฤติดของสมาชิกในสังกัด	น้อยที่สุด 1.147	.500	น้อย 2.116	.936	-10.24	.003*
6.3 พยายามปรับปรุงส่งเสริม สมรรถภาพและมาตรฐาน ของชุดกีฬาประเภทต่าง ๆ	น้อย 1.852	.989	น้อย 2.109	.874	-1.65	1.49
6.4 ให้ความร่วมมือต่อกิจกรรม ของสมาคม	น้อย 1.823	.968	น้อย 1.998	.806	-1.21	.310
6.5 ระมัดระวังหรือข้อบังคับ ของสมาคมอย่างร้ายแรง	น้อยที่สุด 1.088	.288	น้อย 2.096	.927	-15.94	.000*
7. เกี่ยวกับคณะกรรมการบริหาร สมาคมกีฬาจังหวัด						
7.1 นายกสมาคมเป็นผู้แต่งตั้ง คณะกรรมการบริหารสมาคม	น้อยที่สุด 1.058	.239	น้อย 1.958	.851	-16.43	.000*
7.2 จำนวนคณะกรรมการที่ แต่งตั้งมีจำนวนไม่น้อยกว่า 9 คน และไม่เกิน 19 คน	น้อยที่สุด 1.147	.601	น้อย 1.769	.711	-4.99	.000*

ตาราง 7 (ต่อ)

ด้านการบริหารทั่วไป	กรรมการบริหาร สมาคม		กรรมการบริหาร ฝ่ายกีฬา		t	2 tailed Prob.
	$\bar{X}$	S.D.	$\bar{X}$	S.D.		
7.3 นายกสมาคมเป็นผู้ดำเนินงาน และควบคุมกิจการของสมาคม ให้ดำเนินไปด้วยความเรียบร้อย	น้อยที่สุด 1.323	.843	น้อย 2.150	.863	-5.43	.000*
7.4 การปฏิบัติหน้าที่ของอุปนายก สมาคม เมื่อนายกสมาคม ไม่อยู่และให้ปฏิบัติที่ได้รับ มอบหมาย	น้อยที่สุด 1.147	.500	น้อย 1.990	.730	-9.24	.000*
7.5 การปฏิบัติหน้าที่ของเลขาธิการ เกี่ยวกับการดำเนินการดำเนิน กิจการทั่วไป การนัดประชุม สรุปรายงานการประชุมเพื่อ ชี้แจงให้คณะกรรมการบริหาร ทราบ รวบรวมและเก็บรักษา เอกสารหลักฐานทั้งหมดของ สมาคม	น้อยที่สุด 1.088	.379	น้อย 1.327	.714	-3.33	.000*

ตาราง 7 (ต่อ)

ด้านการบริหารทั่วไป	กรรมการบริหาร สมาคม		กรรมการบริหาร ฝ่ายกีฬา		t	2 tailed Prob.
	$\bar{X}$	S.D.	$\bar{X}$	S.D.		
7.6 การปฏิบัติหน้าที่ของเหรียญกษาปณ์ เกี่ยวกับการเงินและบัญชีของ สมาคม รวบรวมและรักษา เอกสารใบสำคัญเกี่ยวกับการ จ่ายเงินและทำบัญชีงบดุล แสดงฐานะการเงินเสนอต่อ ที่ประชุมใหญ่ประจำปี	น้อยที่สุด 1.147	.500	น้อย 2.116	.936	-10.24	.003*
7.7 การปฏิบัติหน้าที่ของนาย ทะเบียนเกี่ยวกับทะเบียน ของสมาชิก ทะเบียนประวัติ ของนักกีฬา ปฏิบัติหน้าที่รวบรวม รวมโครงการจัดการแข่งขัน ของแต่ละฝ่ายกีฬา จัดทำ ทะเบียนวัสดุของสมาคมให้ เป็นถาวร	น้อยที่สุด 1.147	.601	น้อย 1.769	.711	-4.99	.000*
7.8 การปฏิบัติหน้าที่ของปลัด เกี่ยวกับการดูแลทรัพย์สิน ของสมาคมและการจัดการ ต้อนรับ	น้อยที่สุด 1.058	.343	น้อย 1.947	.857	12.83	.000*

ตาราง 7 (ต่อ)

ด้านการบริหารทั่วไป	กรรมการบริหาร สมาคม		กรรมการบริหาร ฝ่ายกีฬา		t	2 tailed Prob.
	$\bar{X}$	S.D.	$\bar{X}$	S.D.		
7.9 การปฏิบัติหน้าที่ของประธาน ฝ่ายกีฬา ซึ่งทำหน้าที่รับผิดชอบ ต่อการบริหารกิจการฝ่าย ให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อย	น้อย 2.264	1.483	น้อย 1.765	.707	1.95	.060
7.10 การปฏิบัติหน้าที่ของประสา สัมพันธ์ ซึ่งทำหน้าที่เผยแพร่ ข่าวสารเกี่ยวกับการดำเนิน กิจการของสมาคมและของ ฝ่ายกีฬาทุกฝ่าย	น้อย 2.294	1.488	น้อย 2.109	.936	.72	.479
7.11 การปฏิบัติหน้าที่ของคณะ กรรมการกลาง ซึ่งทำหน้าที่ ช่วยบริหารงานสมาคมกีฬา จังหวัด	น้อยที่สุด 1.088	.379	น้อย 1.761	.696	-9.43	.000*
7.12 การปฏิบัติหน้าที่ของคณะ กรรมการกีฬาจังหวัด ทำ หน้าที่ช่วยเหลือการบริหาร งานของสมาคมกีฬาจังหวัด	น้อยที่สุด 1.382	.604	น้อยที่สุด 1.230	.471	1.44	.160

ตาราง 7 (ต่อ)

ด้านการบริหารทั่วไป	กรรมการบริหาร สมาคม		กรรมการบริหาร ฝ่ายกีฬา		t	2 tailed Prob.
	$\bar{X}$	S.D.	$\bar{X}$	S.D.		
8. เกี่ยวกับอำนาจหน้าที่ของ คณะกรรมการบริหารสมาคม กีฬาจังหวัด						
8.1 ความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริหารในการ บริหารกิจการรวมทั้งการ เงินและทรัพย์สินของสมาคม	น้อยที่สุด 1.058	.239	น้อย 2.321	.956	-21.85	.000*
8.2 ส่งเสริมให้มีการจัดการแข่งขันกีฬาชนิดต่าง ๆ ประจำปี ภายในจังหวัด	น้อยที่สุด 1.058	.239	น้อย 1.761	.696	-13.90	.000*
8.3 จัดการประชุมปรึกษาหารือ กิจการของสมาคมไม่น้อยกว่า ปีละ 6 ครั้ง	น้อยที่สุด 1.088	.379	น้อยที่สุด 1.821	.673	-9.43	.000*
8.4 คณะกรรมการบริหารสมาคม กีฬาจังหวัดให้มีการประชุม ใหญ่สามัญประจำปีละ 1 ครั้ง	น้อยที่สุด 1.382	.604	น้อยที่สุด 1.230	.471	1.44	.160
8.5 การแต่งตั้งคณะกรรมการหรือ อนุกรรมการต่าง ๆ เพื่อช่วย ดำเนินกิจการของสมาคมได้ ตามความเหมาะสม	น้อยที่สุด 1.382	.604	น้อยที่สุด 1.230	.471	1.44	.160

ตาราง 7 (ต่อ)

ด้านการบริหารทั่วไป	กรรมการบริหาร สมาคม		กรรมการบริหาร ฝ่ายกีฬา		t	2 tailed Prob.
	$\bar{X}$	S.D.	$\bar{X}$	S.D.		
8.6 จัดทำโครงการหรือแผนงาน ประจำปีในการแข่งขันกีฬา ภายในประเทศ	น้อยที่สุด 1.088	.514	น้อย 1.6073	.514	-5.71	.000*
8.7 จัดทำโครงการหรือแผนงาน ประจำปีในการแข่งขันกีฬา ระหว่างประเทศ	น้อย 2.176	1.466	น้อยที่สุด 1.309	.713	3.42	.002*
8.8 ส่งเสริมและแนะนำฝ่ายกีฬา แต่ละฝ่าย ทำโครงการหรือ แผนการฝึกสอนกีฬา	น้อยที่สุด 1.411	.557	น้อยที่สุด 1.472	.750	-.61	.548
8.9 การพิจารณาลงโทษสมาชิก นักกีฬา ผู้ควบคุมทีม และ ผู้ฝึกสอน ที่ฝ่าฝืน ละเมิดกฎ ระเบียบข้อบังคับของสมาคม	น้อยที่สุด 1.058	.239	น้อย 2.321	.956	-21.85	.000*
9. เกี่ยวกับการประชุมคณะกรรมการ บริหารสมาคมกีฬาจังหวัด						
9.1 การประชุมกรรมการบริหาร กำหนดให้มีอย่างน้อย 1 เดือน	น้อยที่สุด 1.147	.500	น้อย 2.116	.936	-10.24	.003*

ตาราง 7 (ต่อ)

ด้านการบริหารทั่วไป	กรรมการบริหาร สมาคม		กรรมการบริหาร ฝ่ายกีฬา		t	2 tailed Prob.
	$\bar{X}$	S.D.	$\bar{X}$	S.D.		
9.2 การประชุมกรรมการบริหาร คณะกรรมการบริหารสมาคม กีฬาจังหวัด	น้อยที่สุด 1.147	.601	น้อย 1.769	.711	-4.99	.000*
9.3 นายกเป็นประธานในที่ประชุม ผู้เป็นประธานไม่มาประชุม ตามเวลาที่นัดหมาย กรรมการที่มาประชุมนี้จะ เลือกคนหนึ่งเป็นประธาน ในที่ประชุมได้ ภายในจังหวัด	น้อยที่สุด 1.029	.171	น้อยที่สุด 1.251	.525	-13.32	.000*
10. เกี่ยวกับการเลือกตั้งนายกสมาคม กีฬาจังหวัด						
10.1 ให้สมาชิกเสนอชื่อผู้ที่มี คุณสมบัติเหมาะสมที่จะเป็น นายกสมาคมต่อที่ประชุมและ ผู้มีสิทธิลงคะแนนเสียงรับรอง	น้อยที่สุด 1.058	.239	น้อย 2.081	.930	-17.94	.000*

ตาราง 7 (ต่อ)

ด้านการบริหารทั่วไป	กรรมการบริหาร สมาคม		กรรมการบริหาร ฝ่ายกีฬา		t	2 tailed Prob.
	$\bar{X}$	S.D.	$\bar{X}$	S.D.		
11. เกี่ยวกับการแต่งตั้งคณะกรรมการบริหารและอนุกรรมการฝ่ายกีฬาของสมาคมกีฬาจังหวัด						
11.1 นายกสมาคมกีฬาจังหวัด						
ทำการแต่งตั้งคณะกรรมการฝ่ายกีฬาสมาคม	น้อยที่สุด		น้อย			
	1.411	.557	1.812	.685	-3.34	.000*
11.2 ผู้ที่ได้รับแต่งตั้งเป็นประธานฝ่ายกีฬาเสนอรายชื่ออนุกรรมการฝ่ายกีฬาของตนให้นายกสมาคมแต่งตั้ง	น้อยที่สุด		น้อย			
	1.029	.171	1.612	.502	-16.03	.000*
11.3 กรรมการฝ่ายกีฬามีไม่น้อยกว่า 9 คน โดยมีหน้าที่ในการบริหารกิจการด้านต่าง ๆ ในฝ่ายกีฬาของตน	น้อยที่สุด		น้อย			
	1.058	.239	1.761	.696	-13.90	.000*
11.4 การพ้นตำแหน่งของคณะกรรมการ เพราะขาดประชุม 3 ครั้งติดต่อกันโดยไม่มีเหตุผลอันควร	น้อยที่สุด		น้อย			
	1.411	.557	1.812	.685	-3.34	.000*

ตาราง 7 (ต่อ)

ด้านการบริหารทั่วไป	กรรมการบริหาร สมาคม		กรรมการบริหาร ฝ่ายกีฬา		t	2 tailed Prob.
	$\bar{X}$	S.D.	$\bar{X}$	S.D.		
12. เกี่ยวกับการเงินและการบัญชี ของสมาคมกีฬาจังหวัด						
12.1 ให้นำอกสมาคมเป็นผู้สั่ง จ่ายเงินของสมาคมได้ ไม่เกิน 5,000 บาท	น้อยที่สุด 1.411	.557	น้อย 1.812	.685	-3.34	.000*
12.2 ให้นำเงินของสมาคมฝาก ไว้กับธนาคารที่เชื่อถือได้ โดยให้เหรียญเก็บรักษา เงินสดได้ไม่เกิน 5,000 บาท	น้อยที่สุด 1.411	.557	น้อยที่สุด 1.472	.750	-.61	.584
12.3 การลงนามในเช็ค ซึ่งจ่าย เงินสมาคม ให้ผู้ลงนาม อย่างน้อย 2 ใน 3 คน คือ นายกสมาคม เลขา และเหรียญก	น้อยที่สุด 1.088	.514	น้อย 2.089	.941	-10.32	.000*

ตาราง 7 (ต่อ)

ด้านการบริหารทั่วไป	กรรมการบริหาร สมาคม		กรรมการบริหาร ฝ่ายกีฬา		t	2 tailed Prob.
	$\bar{X}$	S.D.	$\bar{X}$	S.D.		
12.4 ในการประชุมคณะกรรมการบริหารให้เหรียญแดงยอดเยี่ยม-จ่ายประจำเดือนในที่ประชุม	น้อยที่สุด 1.147	.610	น้อย 1.769	.711	-4.99	.000*
รวม	1.366	.247	1.886	.479	-11.02	.000*

จากตาราง 7 เปรียบเทียบความคิดเห็นปัญหาด้านการบริหารทั่วไปของคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬา และคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬา 17 จังหวัดภาคเหนือ มีความคิดเห็นต่อปัญหาอยู่ในระดับน้อย และเมื่อเปรียบเทียบค่าเฉลี่ยความคิดเห็นที่มีต่อด้านบริหารงานทั่วไป พบว่า แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อมีคะแนนเฉลี่ยมาก อยู่ 3 อันดับแรก คือ ข้อที่ 3.2 การมีที่ทำการสาขาของสมาคม ข้อที่ 2.5 ทำการวิจัยแลกเปลี่ยนและเผยแพร่ความรู้ในทางวิชาการ ตลอดจนข่าวสารอันเกี่ยวกับการกีฬาของสมาคม ข้อที่ 2.3 ส่งเสริมและสนับสนุนนักกีฬาให้มีสมรรถภาพที่ดี

ในส่วนค่าเฉลี่ยของปัญหาด้านการบริหารงานทั่วไปของคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬาและคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬา 17 จังหวัดภาคเหนือ มีความคิดเห็นต่อปัญหาอยู่ในระดับมาก และเมื่อเปรียบเทียบค่าเฉลี่ยความคิดเห็นที่มีต่อด้านบริหารงานทั่วไป พบว่า ไม่แตกต่างกันที่สถิติระดับ .05 เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อมีคะแนนเฉลี่ยมากอยู่ 3 อันดับแรก คือ

ข้อที่ 8.2 ส่งเสริมให้มีการแข่งขันกีฬาประจำปีภายในจังหวัด ข้อที่ 2.2 ส่งเสริมการกีฬาภายในจังหวัดให้แพร่หลาย และถูกต้องตามสากลนิยม ข้อที่ 4.3 การชำระค่าสมัครและค่าบำรุงประจำปีของสมาชิก

เมื่อพิจารณาโดยรวมความคิดเห็นของคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัดภาคเหนือ มีความคิดเห็นต่อปัญหาอยู่ในระดับน้อย และคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬา 17 จังหวัดภาคเหนือ มีความคิดเห็นต่อปัญหาอยู่ในระดับมาก

ตาราง 8 เปรียบเทียบความคิดเห็นระหว่างคณะกรรมการบริหารสมาคมกับคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคม 17 จังหวัดภาคเหนือ ที่มีต่อปัญหาด้านพัฒนาการกีฬาระดับพื้นฐาน

ด้านพัฒนาการกีฬาระดับพื้นฐาน	กรรมการบริหาร สมาคม		กรรมการบริหาร ฝ่ายกีฬา		t	2 tailed Prob.
	$\bar{X}$	S.D.	$\bar{X}$	S.D.		
1. การได้รับงบประมาณดำเนินงาน	มากที่สุด		มาก			
เพียงพอหรือไม่	3.647	.917	2.469	1.023	6.55	.000*
2. การจัดทำแผนงาน/โครงการพัฒนา	มาก		น้อย			
การกีฬาระดับพื้นฐาน	2.852	.558	1.580	.911	12.33	.000*
3. การจัดและส่งเสริมกีฬาระดับพื้นฐาน	มาก		น้อย			
ในระบบโรงเรียน	2.323	.727	1.614	.823	4.90	.000*
4. การจัดและส่งเสริมกีฬาระดับพื้นฐาน	มาก		น้อย			
ระดับมัธยมศึกษาตอนต้น	2.852	.925	1.885	1.192	4.65	.000*
5. การจัดและส่งเสริมกีฬาระดับพื้นฐาน	มาก		มาก			
ระดับประถมศึกษา	2.470	.563	3.110	1.125	-5.94	.000*
6. การจัดและส่งเสริมกีฬาระดับพื้นฐาน	มาก		มาก			
ระดับมัธยมศึกษาตอนต้น	2.470	.563	2.636	.507	-1.84	.103*
7. การจัดและส่งเสริมกีฬาระดับพื้นฐาน	มาก		มาก			
ระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย	2.411	.609	3.043	.983	-5.62	.000*
8. การจัดและส่งเสริมกีฬาระดับพื้นฐาน	มาก		มาก			
ระดับอุดมศึกษา	2.382	.551	3.025	.899	-6.30	.000*
9. การจัดและส่งเสริมการพัฒนา	มาก		มาก			
เยาวชนนอกโรงเรียน	2.852	1.048	2.845	.962	.04	.968

ตาราง 4 (ต่อ)

ด้านพัฒนาการที่พื้นฐาน	กรรมการบริหาร สมาคม		กรรมการบริหาร ฝ่ายกีฬา		t	2 tailed Prob.
	$\bar{X}$	S.D.	$\bar{X}$	S.D.		
10. การส่งเสริมความร่วมมือจาก ภาคเอกชนเข้าร่วมจัดกิจกรรม กีฬาของชุมชน	น้อย 2.088	1.111	มาก 2.889	.968	-4.64	.000*
11. จัดให้มีการอบรมผู้ฝึกสอนกีฬา แต่ละประเภทกีฬา	มาก 2.617	1.436	มาก 2.783	.846	-.67	.509
12. การพัฒนาหลักสูตรพลศึกษาตั้งแต่ ระดับมัธยมศึกษาจนถึงอุดมศึกษา ให้มีความชัดเจนและต่อเนื่อง	มาก 3.000	1.015	มาก 3.183	.953	-1.09	.311
13. การปรับปรุงปริมาณและคุณภาพ ครู-อาจารย์พลศึกษาและผู้สอน กีฬาให้สามารถสอนพลศึกษา หรือฝึกกิจกรรมให้นักเรียนนิสิต นักศึกษาทั่วไป	น้อย 2.205	1.122	มาก 2.912	.889	-3.60	.001*
14. ส่งเสริมให้มีการผลิตหรือประกอบ อุปกรณ์ราคาถูกลงจากวัสดุท้องถิ่น	มาก 3.117	.327	มาก 2.536	.799	8.86	.000*
15. ส่งเสริมให้สื่อมวลชนได้ผลิต รายการและเผยแพร่รายการ ฝึกอบรมและสอนการออกกำลังกาย ภายใต้แก่นักเรียน นิสิต นักศึกษา	มาก 3.323	.768	มาก 3.041	1.049	2.03	.049*

ตาราง 8 (ต่อ)

ด้านพัฒนาการกึ่งฟ้าพื้นพื้นฐาน	กรรมกรบริหาร สมาคม		กรรมกรบริหาร ฝ่ายกึ่งฟ้า		t	2 tailed Prob.
	$\bar{X}$	S.D.	$\bar{X}$	S.D.		
16. ส่งเสริมให้สถานศึกษา มีส่วนร่วม ในการพัฒนาการกึ่งฟ้าของชุมชน	น้อย 2.147	1.048	มาก 3.063	.966	-5.34	.000*
17. ส่งเสริมให้สถานศึกษาให้บริการ ด้านสถานที่ อุปกรณ์และผู้นักสอน กึ่งฟ้าให้ครู อาจารย์ นักเรียน นิสิต นักศึกษา ได้ออกกำลังกาย	มาก 3.323	.768	มาก 2.729	.822	4.11	.000*
18. ส่งเสริมให้ผู้บริหารเป็นผู้นำและ เป็นแบบอย่างในเรื่องการออกกำลังกาย	มาก 2.088	.996	มาก 2.730	.582	-3.72	.001*
รวม	2.676	.578	2.671	.542	.05	.959

จากตาราง 8 เปรียบเทียบความคิดเห็นปัญหาด้านพัฒนาการกีฬาขั้นพื้นฐานระหว่าง คณะกรรมการบริหารสมาคมและคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬา 17 จังหวัดภาคเหนือ มีความคิดเห็นต่อปัญหาอยู่ในระดับมาก และเมื่อเปรียบเทียบค่าเฉลี่ยความคิดเห็น พบว่า ส่วนใหญ่แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ มีคะแนนเฉลี่ยมาก อยู่ 3 อันดับแรก คือ ข้อที่ 1 การได้รับงบประมาณมาดำเนินการไม่เพียงพอ ข้อที่ 15 ส่งเสริม ให้มีการผลิตรายการและเผยแพร่รายการฝึกสอนและสอนการออกกำลังกายให้แก่นักเรียน นิสิต นักศึกษา ข้อที่ 17 ส่งเสริมให้สถานศึกษามีบริการด้านสถานที่ อุปกรณ์ และผู้ฝึกสอนกีฬา ให้ครู อาจารย์ นักเรียน นิสิต นักศึกษา ได้ออกกำลังกาย

ในส่วนค่าเฉลี่ยของปัญหาด้านพัฒนาการกีฬาขั้นพื้นฐานของคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬาและคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬา 17 จังหวัดภาคเหนือ มีความคิดเห็นต่อปัญหา อยู่ในระดับมาก และเมื่อเปรียบเทียบค่าเฉลี่ยความคิดเห็นที่มีต่อด้านพัฒนาการกีฬาขั้นพื้นฐาน พบว่า ไม่แตกต่างกันทางสถิติที่ระดับ .05 เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อมีคะแนนเฉลี่ยมากอยู่ 3 อันดับแรกคือ ข้อที่ 12 การพัฒนาหลักสูตรพลศึกษา ตั้งแต่ระดับวัยก่อนเรียนถึงอุดมศึกษาให้มีความ ชัดเจนและต่อเนื่อง ข้อที่ 5 การจัดการส่งเสริมกีฬาขั้นพื้นฐานระดับประถมศึกษา ข้อที่ 16 ส่งเสริมให้สถานศึกษามีส่วนร่วมในการพัฒนากีฬาของชุมชน

เมื่อพิจารณาโดยรวมความคิดเห็นของคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาและคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬา 17 จังหวัดภาคเหนือ มีค่าคะแนนเฉลี่ยรวมอยู่ในระดับมาก

ตาราง 9 เปรียบเทียบความคิดเห็นระหว่างคณะกรรมการบริหารสมาคม กับคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬา 17 จังหวัดภาคเหนือ ที่มีต่อปัญหาด้านพัฒนาการกีฬาเพื่อสุขภาพ

ด้านพัฒนาการกีฬาเพื่อสุขภาพ	กรรมการบริหารสมาคม		กรรมการบริหารฝ่ายกีฬา		t	2 tailed Prob.
	$\bar{X}$	S.D.	$\bar{X}$	S.D.		
1. การได้รับงบประมาณมาดำเนินการเพียงพอหรือไม่	มาก 2.500	1.462	มาก 2.845	.709	-1.37	.180
2. การจัดทำแผนงาน/โครงการพัฒนาการกีฬาเพื่อสุขภาพ	น้อย 2.176	1.029	น้อย 2.354	.773	-.99	.328
3. การประชาสัมพันธ์ การจัดทำเอกสาร สื่อการสอนและการอบรมเกี่ยวกับการออกกำลังกายและการเล่นกีฬาเพื่อสุขภาพ	มาก 3.117	1.008	มาก 2.972	.670	.83	.414
4. ความรับผิดชอบของหน่วยงานหลักพัฒนาการกีฬาเพื่อสุขภาพ	น้อย 2.147	1.048	มาก 2.652	.961	-2.96	.009*
5. สถาบันการศึกษาที่มีการประชาสัมพันธ์ให้นักเรียน นิสิต นักศึกษา เห็นความสำคัญของการออกกำลังกาย และเล่นกีฬาเพื่อสุขภาพ	น้อย 2.088	1.083	น้อย 2.498	.950	-2.42	.038*
6. สถาบันการปกครองส่งเสริมให้ชุมชนมีส่วนร่วมสร้างสนามกีฬาหรือสถานเพื่อออกกำลังกายและการเล่นกีฬาเพื่อสุขภาพ	น้อย 2.029	1.000	มาก 2.510	.796	-2.76	.009*

ตาราง 9 (ต่อ)

ด้านพัฒนาการกีฬาเพื่อสุขภาพ	กรรมการบริหาร สมาคม		กรรมการบริหาร ฝ่ายกีฬา		t	2 tailed Prob.
	$\bar{X}$	S.D.	$\bar{X}$	S.D.		
7. สถาบันทางทหารจัดให้มีการทดสอบสมรรถภาพทางกายของบุคลากรในกองทัพอู่เสมอ	มาก 2.617	.739	มาก 2.532	.568	.66	.515
8. สถาบันทางการแพทย์และสาธารณสุข สามารถถ่ายทอดแนวความคิดและจุดใจประชาชนให้ออกกำลังกาย และเล่นกีฬาเพื่อสุขภาพ	น้อย 2.058	1.043	มาก 2.841	1.077	-4.12	.000*
9. สถาบันทางการศึกษาทำความรู้และประสบการณ์ที่ได้รับจากการเล่นกีฬาท่องตนไปเผยแพร่ให้เยาวชนและประชาชนนำไปใช้พัฒนาสุขภาพของตนเองด้วยการเล่นกีฬาเพื่อสุขภาพ	น้อย 2.323	1.007	น้อย 2.358	.766	-.20	.845
10. สถาบันทางการศึกษาที่มีการจัดสร้างสนามกีฬาหรือสถานที่ในการเล่นกีฬาและพักผ่อนหย่อนใจให้เหมาะสมกับท้องถิ่น	มาก 3.235	.699	มาก 2.963	1.022	2.13	.039*

ตาราง 9 (ต่อ)

ด้านพัฒนาการกีฬาเพื่อสุขภาพ	กรรมการบริหาร สมาคม		กรรมการบริหาร ฝ่ายกีฬา		t	2 tailed Prob.
	$\bar{X}$	S.D.	$\bar{X}$	S.D.		
11. สถาบันทางศิลปวัฒนธรรมสนับสนุนให้มีการศึกษาค้นคว้าเกี่ยวกับศิลปวัฒนธรรมและศาสนาในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการออกกำลังกายและเล่นกีฬามาเผยแพร่ให้ประชาชนเกิดความศรัทธาและนำไปปฏิบัติในการออกกำลังกายและเล่นกีฬาเพื่อสุขภาพ	มาก 3.000	.853	น้อย 2.429	.867	3.73	.001*
12. สถาบันภาคเอกชนส่งเสริมและสนับสนุนให้หน่วยงานภาคเอกชนให้เห็นความสำคัญของการออกกำลังกายและการเล่นกีฬาเพื่อสุขภาพอย่างกว้างขวาง	น้อย 2.470	.615	มาก 2.516	.716	-.36	.679
13. ความสนใจที่จะออกกำลังกายและเล่นกีฬาเพื่อสุขภาพของเยาวชนและประชาชน	น้อย 2.411	.609	มาก 2.701	.555	-2.94	.010*

ตาราง 9 (ต่อ)

ด้านพัฒนาการกีฬาเพื่อสุขภาพ	กรรมการบริหาร สมาคม		กรรมการบริหาร ฝ่ายกีฬา		t	2 tailed Prob.
	$\bar{X}$	S.D.	$\bar{X}$	S.D.		
14. ความพร้อมของอุปกรณ์และสถานที่ ที่ใช้ออกกำลังกายและการเล่นกีฬา เพื่อสุขภาพ	มาก 3.117	.844	มาก 2.889	.563	1.56	.129
15. การจัดตั้งศูนย์เพื่อเผยแพร่ข่าวสาร ทางการกีฬา	มาก 3.205	.946	มาก 2.865	.619	2.07	.046*
รวม	2.505	.720	2.698	.585	-1.53	.136

จากตาราง 9 เปรียบเทียบความคิดเห็นปัญหาด้านพัฒนาการกีฬาเพื่อสุขภาพระหว่าง คณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัดและคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬา 17 จังหวัด ภาคเหนือ มีความคิดเห็นต่อปัญหาอยู่ในระดับมาก และเมื่อเปรียบเทียบค่าเฉลี่ยความคิดเห็น พบว่า ส่วนใหญ่แตกต่างกันที่ระดับ .05 เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อมีคะแนนเฉลี่ยมากอยู่ 3 อันดับแรกคือ ข้อที่ 10 สถาบันทางการกีฬามีการจัดสร้างสนามกีฬาหรือสถานที่ในการเล่นกีฬาและพักผ่อนหย่อนใจให้เหมาะสมกับสภาพท้องถิ่น ข้อที่ 15 การจัดตั้งศูนย์เพื่อเผยแพร่ข่าวสารทางการกีฬา ข้อที่ 7 สถาบันทางทหารจัดให้มีการทดสอบสมรรถภาพทางกายของบุคลากรกองทัพอยู่เสมอ

ในส่วนค่าเฉลี่ยของปัญหาด้านพัฒนากีฬาเพื่อสุขภาพของคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬา สมาคมกีฬาและคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬา 17 จังหวัดภาคเหนือ มีความคิดเห็นต่อปัญหา อยู่ในระดับมาก และเมื่อเปรียบเทียบค่าเฉลี่ยความคิดเห็นที่มีต่อด้านพัฒนาการกีฬาเพื่อสุขภาพ พบว่า ไม่แตกต่างกันที่สถิติ .05 เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อมีคะแนนเฉลี่ย 3 อันดับแรก ดังนี้ ข้อที่ 3 การประชาสัมพันธ์ การจัดทำเอกสาร สื่อการสอน และการอบรมเกี่ยวกับการออกกำลังกายและเล่นกีฬาเพื่อสุขภาพ ข้อที่ 10 สถาบันทางการกีฬามีการจัดสร้างสนามกีฬาหรือสถานที่ในการเล่นกีฬาและพักผ่อนหย่อนใจให้เหมาะสมกับสภาพท้องถิ่น ข้อที่ 14 ความพร้อมของอุปกรณ์และสถานที่ใช้ออกกำลังกายและเล่นกีฬาเพื่อสุขภาพ

เมื่อพิจารณาโดยรวมความคิดเห็นของคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาและคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬา 17 จังหวัดภาคเหนือ มีค่าคะแนนเฉลี่ยโดยรวมอยู่ในระดับมาก

ตาราง 10 เปรียบเทียบความคิดเห็นระหว่างคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาสีจังหวัดกับคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสีสมาคมกีฬา 17 จังหวัดภาคเหนือ ที่มีต่อปัญหาด้านพัฒนาการกีฬาเพื่อการแข่งขัน

ด้านพัฒนาการกีฬาเพื่อการแข่งขัน	กรรมการบริหารสมาคม		กรรมการบริหารฝ่ายกีฬา		t	2 tailed Prob.
	$\bar{X}$	S.D.	$\bar{X}$	S.D.		
1. การได้รับงบประมาณมาดำเนินการเพียงพอหรือไม่	มาก 3.500	.826	มาก 2.303	.650	8.29	.000*
2. การจัดทำแผนงาน/โครงการพัฒนาการกีฬาเพื่อการแข่งขัน	มาก 2.617	.739	มาก 2.532	.568	.66	.515
3. การส่งเสริมกีฬาภายในหน่วยงาน ทั้งภาครัฐและเอกชน โดยมีการเผยแพร่การเล่นกีฬาและออกกําลังกายอย่างกว้างขวาง	น้อย 2.029	.674	มาก 2.689	.639	-5.83	.000*
4. การแข่งขันชิงความเป็นเลิศ ให้มีการคัดเลือกนักกีฬา และนักกีฬาที่มีความสามารถสูงสุดในระดับท้องถิ่น	มาก 3.205	.770	มาก 2.750	.545	3.39	.002*
5. การพัฒนาและส่งเสริมจริยธรรมในการแข่งขันกีฬา	น้อย 2.264	.963	มาก 2.674	.797	-2.87	.020*
6. การพัฒนาทางวิชาการผลิตเอกสารและสื่อการสอนตำราวิชาการกีฬา	มาก 3.205	.770	มาก 2.750	.545	3.39	.002*

ตาราง 10 (ต่อ)

ด้านพัฒนาการกีฬาเพื่อการแข่งขัน	กรรมการบริหาร สมาคม		กรรมการบริหาร ฝ่ายกีฬา		t	2 tailed Prob.
	$\bar{X}$	S.D.	$\bar{X}$	S.D.		
7. ส่งเสริมให้หน่วยงานของทางราชการ จัดตั้งชมรมหรือสโมสรกีฬา พัฒนากีฬาเพื่อการแข่งขัน	มาก 2.647	.691	น้อย 2.349	.654	2.57	.019*
8. การจัดการแข่งขันกีฬานักเรียน นักศึกษาและประชาชนประจำปี ภายในจังหวัด	น้อย 2.176	.968	น้อย 1.883	.616	1.74	.090
9. การจัดตั้งศูนย์ทดสอบสมรรถภาพและความสามารถทางการกีฬาของสมาคมกีฬาจังหวัด	มาก 2.764	1.130	มาก 2.774	.633	-.05	.960
10. การจัดตั้งศูนย์วัสดุอุปกรณ์กีฬาของสมาคมกีฬาจังหวัด	น้อย 1.970	.969	น้อย 2.454	.707	-2.87	.007*
11. การคัดเลือกตัวนักกีฬาเพื่อเป็นตัวแทนของจังหวัด	น้อย 1.617	.652	มาก 2.694	1.087	-8.90	.000*
12. การคัดเลือกตัวนักกีฬา ระดับประชาชน เพื่อทำการฝึกซ้อมเป็นตัวแทนของจังหวัด	น้อย 1.647	.734	น้อย 2.461	.692	-6.64	.000*

ตาราง 10 (ต่อ)

ด้านพัฒนาการกีฬาเพื่อการแข่งขัน	กรรมการบริหาร สมาคม		กรรมการบริหาร ฝ่ายกีฬา		t	2 tailed Prob.
	$\bar{X}$	S.D.	$\bar{X}$	S.D.		
13. การเก็บตัวนักกีฬา เพื่อทำการฝึก ซ้อมก่อนการแข่งขันในระดับต่าง ๆ	น้อย 2.441	1.418	มาก 2.500	.878	-.24	.813
14. การปรับปรุงมาตรฐานในการพัฒนา บุคลากร สถานที่และอุปกรณ์เพื่อ การแข่งขันกีฬา	น้อย 2.420	.563	มาก 2.636	.507	-1.84	.103
รวม	2.201	.615	2.352	.395	-1.33	.192

จากตาราง 10 เปรียบเทียบความคิดเห็นปัญหาการพัฒนาการกีฬาเพื่อการแข่งขัน ระหว่าง คณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาและคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬา 17 จังหวัดภาคเหนือ มีความคิดเห็นต่อปัญหาอยู่ในระดับมาก และเมื่อเปรียบเทียบค่าเฉลี่ยความคิดเห็น พบว่า ส่วนใหญ่แตกต่างกัน เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ มีคะแนนเฉลี่ยมาก 3 อันดับแรก คือ ข้อที่ 1 การได้รับงบประมาณดำเนินงาน ข้อที่ 6 การพัฒนาทางวิชาการ ผลิตเอกสารและสื่อการสอน ตำราวิชาการกีฬา ข้อที่ 9 การจัดตั้งศูนย์ทดสอบสมรรถภาพและความสามารถทางการกีฬาของ สมาคมกีฬาจังหวัด

ในส่วนค่าเฉลี่ยของปัญหาด้านพัฒนาการกีฬาเพื่อการแข่งขันของคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาและคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬา 17 จังหวัดภาคเหนือ มีความคิดเห็นต่อปัญหาอยู่ในระดับมาก และเมื่อเปรียบเทียบค่าเฉลี่ยความคิดเห็นที่มีต่อด้านพัฒนาการกีฬาเพื่อการแข่งขัน พบว่าไม่แตกต่างกันที่สถิติระดับ .05 เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อมีคะแนนเฉลี่ย 3 ลำดับแรกดังนี้ ข้อที่ 4 การแข่งขันถึงความไม่เป็นเลิศ โดยให้มีการคัดเลือกชนิดกีฬาและนักกีฬาที่มีความสามารถ ข้อที่ 9 การจัดตั้งศูนย์ทดสอบสมรรถภาพและความสามารถทางการกีฬาของสมาคมกีฬาจังหวัด ข้อที่ 6 การพัฒนาทางวิชาการ ผลิตเอกสารและสื่อการสอน ตำราวิชาการกีฬา

เมื่อพิจารณาโดยรวมความคิดเห็นของคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาและคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬา 17 จังหวัดภาคเหนือ มีค่าคะแนนเฉลี่ยโดยรวมอยู่ในระดับมาก

ตาราง 11 เปรียบเทียบความคิดเห็นระหว่างคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัดกับคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬา 17 จังหวัดภาคเหนือ ที่มีต่อปัญหาด้านพัฒนาโยชนาการกับการกีฬา

ด้านพัฒนาโยชนาการกับการกีฬา	กรรมการบริหาร สมาคม		กรรมการบริหาร ฝ่ายกีฬา		t	2 tailed Prob.
	$\bar{X}$	S.D.	$\bar{X}$	S.D.		
1. การได้รับงบประมาณมาดำเนินการ เพียงพอหรือไม่	มาก 2.852	1.395	น้อย 2.460	.858	1.62	.114
2. การจัดทำแผนงาน/โครงการ พัฒนาโยชนาการกับการกีฬา	มากที่สุด 3.852	.359	น้อย 2.487	.859	19.04	.000*
3. การรณรงค์ส่งเสริมให้ความรู้ด้าน โยชนาการกับการออกกำลังกาย และเล่นกีฬาแก่ครู ผู้ปกครอง เยาวชน และประชาชน	มากที่สุด 3.529	.507	มาก 2.598	.805	9.97	.000*
4. สนับสนุนให้มีการบรรจุเรื่องโยชนา การกับการเล่นกีฬาหรือการออก กำลังกายไว้ในหลักสูตรการเรียน การสอนทุกระดับได้มีความรู้เกี่ยว กับโยชนาการกับการเล่นกีฬาหรือ การออกกำลังกายอย่างถูกต้อง	มากที่สุด 3.823	.626	มาก 2.969	1.147	7.24	.000*

ตาราง 11 (ต่อ)

ด้านพัฒนาโภชนาการกับการกิน	กรรมการบริหาร สมาคม		กรรมการบริหาร ฟาส์ทีฟ		t	2 tailed Prob.
	$\bar{X}$	S.D.	$\bar{X}$	S.D.		
5. การประชาสัมพันธ์ การจัดทำ เอกสาร สื่อการสอนและการ อบรมเกี่ยวกับการบริโภคอาหาร ที่เหมาะสมกับประเภทของการ ออกกำลังกายหรือกีฬาที่เล่น	มากที่สุด 3.735	.66	มาก 3.358	.875	2.47	.003*
6. ส่งเสริมและสนับสนุนให้หน่วยงาน ราชการและเอกชนที่เกี่ยวข้องกับ การเล่นกีฬาให้คำแนะนำและให้ ความรู้เรื่องโภชนาการกับการ กีฬาให้แก่ผู้ออกกำลังกายและเล่น กีฬาย่างทั่วถึง	มากที่สุด 3.558	.824	มากที่สุด 3.534	.740	.18	.868
7. สนับสนุนให้นักกีฬาได้รับบริโภคอาหาร ที่ให้พลังงานเพียงพอกับขนาดของ ร่างกาย เพศ วัย และประเภท ของกีฬาที่เล่น	มาก 3.294	.719	มาก 3.367	.724	-.57	.568
8. การเปลี่ยนพฤติกรรมกรรมการบริโภค อาหารของนักกีฬา	มาก 3.294	.760	มาก 3.376	.795	-.59	.545

ตาราง 11 (ต่อ)

ด้านพัฒนาโภชนาการกับการกีฬา	กรรมการบริหาร สมาคม		กรรมการบริหาร ฝ่ายกีฬา		t	2 tailed Prob.
	$\bar{X}$	S.D.	$\bar{X}$	S.D.		
9.การอบรมบุคลากร ผู้จัดการด้าน โภชนาการกับการกีฬา	มาก 3.235	.741	มาก 3.372	.733	-1.06	.300
10.การจัดตั้งศูนย์ทดสอบสมรรถภาพ และความสามารถทางการกีฬา	มาก 3.205	.770	มาก 3.383	.749	-1.34	.199
รวม	3.438	.468	3.090	.606	4.12	.000*

จากตาราง 11 เปรียบเทียบความคิดเห็นปัญหาด้านโภชนาการกับการกีฬาระหว่าง คณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัดกับคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬา 17 จังหวัด ภาคเหนือ มีความคิดเห็นต่อปัญหาอยู่ในระดับมากที่สุด และเมื่อเปรียบเทียบค่าเฉลี่ยความคิดเห็น พบว่า แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ ระดับ .05 และเมื่อเปรียบเทียบเป็นรายข้อมี คะแนนเฉลี่ยมากที่สุดมีจำนวน 3 ข้อ ได้แก่ ข้อที่ 3 การจัดทำแผนงาน/โครงการพัฒนาโภชนาการกับการกีฬา ข้อที่ 4 สนับสนุนให้มีการบรรจุเรื่องโภชนาการกับการเล่นกีฬาหรือการออกกำลังกายไว้ในหลักสูตรการเรียนการสอนทุกระดับได้มีความรู้เกี่ยวกับโภชนาการกับการเล่นกีฬา หรือการออกกำลังกายอย่างถูกต้อง ข้อที่ 5 การประชาสัมพันธ์ การจัดทำเอกสารสื่อการสอน และการอบรมเกี่ยวกับการบริโภคอาหารที่เหมาะสมกับประเภทของการออกกำลังกาย หรือกีฬา ที่เล่น

ในส่วนค่าเฉลี่ยของปัญหาด้านโภชนาการกับการกีฬาของคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬา สมาคมกีฬาและคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬา 17 จังหวัดภาคเหนือมีความคิดเห็นต่อปัญหาอยู่ในระดับมาก และเมื่อเปรียบเทียบค่าเฉลี่ยความคิดเห็นที่มีต่อด้านโภชนาการกับการกีฬา พบว่าไม่แตกต่างกันที่สถิติระดับ .05 เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ มีคะแนนเฉลี่ย 3 ลำดับแรกดังนี้ ข้อที่ 6 ส่งเสริมและสนับสนุนให้หน่วยราชการและเอกชนที่เกี่ยวข้องกับการเล่นกีฬา ให้คำแนะนำและให้ความรู้เรื่องโภชนาการกับการกีฬาให้ผู้ออกกำลังกายและเล่นกีฬาอย่างทั่วถึง ข้อที่ 10 การจัดตั้งศูนย์ทดสอบสมรรถภาพและความสามารถทางกีฬา ข้อที่ 8 การเปลี่ยนแปลงการบริโภคอาหารของนักกีฬาให้ผู้ออกกำลังกายและเล่นกีฬาอย่างทั่วถึง

เมื่อพิจารณาโดยรวมความคิดเห็นของคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาและคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬา 17 จังหวัดภาคเหนือมีค่าคะแนนเฉลี่ยโดยรวมอยู่ในระดับมากเช่นกัน

ตาราง 12 เปรียบเทียบความคิดเห็นระหว่างคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัดกับคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬา 17 จังหวัดภาคเหนือ ที่มีต่อปัญหาด้านพัฒนาการบริหาร และองค์การในการพัฒนากีฬา

ด้านพัฒนาโภชนาการกับการกีฬา ในการพัฒนากีฬา	กรรมการบริหาร สมาคม		กรรมการบริหาร ฝ่ายกีฬา		t	2 tailed Prob.
	$\bar{X}$	S.D.	$\bar{X}$	S.D.		
1. การได้รับงบประมาณมาดำเนินการ เพียงพอหรือไม่	มาก 3.441	.660	มาก 3.312	.709	1.03	.280
2. การจัดทำแผนงาน/โครงการ พัฒนาการบริหารองค์กร (สมาคม กีฬาจังหวัด) ในการพัฒนากีฬา	มาก 3.441	1.078	มาก 3.281	.820	.85	.403
3. การกำหนดขอบเขตหน้าที่ในการ บริหารขององค์กร	น้อย 2.147	1.132	มาก 3.134	.889	-4.99	.000*
4. สมาคมกีฬาจังหวัดสามารถประสาน การดำเนินการร่วมกับองค์กรอื่น ๆ รวมทั้งการให้การสนับสนุน ซึ่งกัน และกันได้อย่างมีประสิทธิภาพ	น้อย 2.088	1.111	มาก 3.130	.902	-6.45	.000*
5. การวางรูปแบบบริหารองค์กร สามารถประสานงานระหว่างภาค รัฐและเอกชนต่างเป็นระบบและ มีประสิทธิภาพในการบริหารงาน พัฒนากีฬาของประเทศ	น้อย 1.558	.613	มาก 2.781	.784	-8.92	.000*

ตาราง 12 (ต่อ)

ด้านพัฒนาโชนาการกับการกีด ในการพัฒนาการกีด	กรรมการบริหาร สมาคม		กรรมการบริหาร ฝ่ายกีฬา		t	2 tailed Prob.
	χ	S.D.	χ	S.D.		
6. คณะกรรมการ กกท. เป็นองค์กร กลางที่มีบทบาทสำคัญในการ กำหนดนโยบายและวางแนวทาง พัฒนากีฬาของชาติไว้ชัดเจน	น้อย 1.500	.508	มาก 2.650	.938	12.02	.000*
7. การประสานงานเพื่อการพัฒนา ของชาติระหว่างกรมพลศึกษาและ กกท. เป็นผู้ประสานงานในการ ใช้และการพัฒนาทรัพยากรทางการ กีฬาร่วมกันได้เป็นอย่างดี	น้อย 1.470	.507	น้อย 2.416	.823	-10.09	.000
8. การประชาสัมพันธ์โดยเน้นถึงความ สนใจของกลุ่มข้าราชการ พ่อค้า ประชาชนทั่วไป ให้เข้ามามีบทบาท ส่วนร่วมในกิจการด้านกีฬาให้มาก ที่สุด	น้อย 1.529	.662	มาก 2.680	1.150	-9.30	.000*
รวม	2.014	.485	2.760	.684	-8.46	.000*

จากตาราง 12 เปรียบเทียบความคิดเห็นปัญหาด้านพัฒนาการบริหารและองค์กรในการพัฒนาที่วิสาหกิจระหว่างคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬา กับคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬา 17 จังหวัดภาคเหนือ มีความคิดเห็นต่อปัญหาอยู่ในระดับมาก และเมื่อเปรียบเทียบค่าเฉลี่ยความคิดเห็นต่อปัญหาอยู่ในระดับมาก และเมื่อเปรียบเทียบค่าเฉลี่ยความคิดเห็นพบว่า แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 และเมื่อพิจารณาเป็นรายข้อมีคะแนนเฉลี่ยมาก มีจำนวน 3 ข้อ ได้แก่ ข้อที่ 1 การได้รับงบประมาณมาดำเนินการ ข้อที่ 2 การจัดทำแผนงาน/โครงการพัฒนาการบริหารองค์กร (สมาคมกีฬาจังหวัด) ในการพัฒนาที่กีฬา ข้อที่ 3 การกำหนดขอบเขตหน้าที่ในการบริหารงานขององค์กร (สมาคมกีฬาจังหวัด) ให้มีประสิทธิภาพในการพัฒนาการกีฬาของชาติ

ในส่วนค่าเฉลี่ยของปัญหาด้านพัฒนาการบริหารและองค์กร ในการพัฒนาที่กีฬาของคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬาและคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬา 17 จังหวัดภาคเหนือ มีความคิดเห็นอยู่ในระดับมาก และเมื่อเปรียบเทียบค่าเฉลี่ยความคิดเห็นที่มีต่อด้านพัฒนาการบริหารและองค์กรในการพัฒนาที่กีฬา พบว่า ไม่แตกต่างกันที่สถิติระดับ .05 มีจำนวน 2 ข้อ ได้แก่ ข้อที่ 1 การได้รับงบประมาณมาดำเนินการ และข้อที่ 2 การจัดทำแผนงาน, โครงการพัฒนาการบริหารและองค์กร (สมาคมกีฬาจังหวัด) ในการพัฒนาที่กีฬา

เมื่อพิจารณาโดยรวมความคิดเห็นของคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาและคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬา 17 จังหวัดภาคเหนือ มีค่าคะแนนเฉลี่ยโดยรวมอยู่ในระดับมาก

ตาราง 13 เปรียบเทียบความคิดเห็นระหว่างคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัดกับคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬา 17 จังหวัดภาคเหนือ ที่มีต่อปัญหาด้านพัฒนาการกีฬาเพื่ออาชีพ

ด้านพัฒนาการกีฬาเพื่ออาชีพ	กรรมการบริหารสมาคม		กรรมการบริหารฝ่ายกีฬา		t	2 tailed Prob.
	$\bar{X}$	S.D.	$\bar{X}$	S.D.		
1. ได้รับงบประมาณมาดำเนินการเพียงพอหรือไม่	น้อย 1.823	1.029	มาก 2.327	.827	-3.40	.008*
2. การจัดทำแผนงาน/โครงการพัฒนาการกีฬาเพื่ออาชีพ	มากที่สุด 3.647	.981	มาก 2.747	1.019	5.01	.000*
3. สมาคมกีฬาจังหวัดมีการพัฒนาการกีฬาสากลให้มีศักยภาพเป็นกีฬาสากล	มาก 3.323	.878	มาก 2.665	1.019	3.68	.000*
4. สมาคมกีฬาจังหวัดมีการพัฒนาการกีฬาไทยบางชนิดให้มีศักยภาพเป็นกีฬาสากล	มากที่สุด 3.823	.626	มาก 2.667	1.137	9.81	.000*
5. ส่งเสริมและสนับสนุนผู้เล่นกีฬาที่มีความสามารถสูงได้พัฒนาความรู้ความสามารถให้เป็นนักกีฬาอาชีพ	มากที่สุด 3.852	.558	มาก 3.125	1.228	6.67	.000*
6. สมาคมกีฬาจังหวัดมีการจัดตั้งชมรมหรือสโมสรกีฬาเพื่ออาชีพ	มาก 3.000	1.128	มากที่สุด 3.605	.820	-3.08	.004*
7. สมาคมกีฬาจังหวัดได้วางกฎระเบียบ ข้อบังคับที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนาการกีฬาเพื่ออาชีพ	มากที่สุด 3.941	.343	มากที่สุด 3.623	.708	4.80	.000*

ตาราง 13 (ต่อ)

ด้านพัฒนาการกีฬาเพื่ออาชีพ	กรรมการบริหาร สมาคม		กรรมการบริหาร ฝ่ายกีฬา		t	2 tailed Prob.
	$\bar{X}$	S.D.	$\bar{X}$	S.D.		
8. สมาคมกีฬาจังหวัดสนับสนุนให้มีการ พัฒนาวิทยาศาสตร์การกีฬา และ โภชนาการ รวมทั้งการประชาสัมพันธ์ เผยแพร่ข่าวสารด้านอาชีพ	มากที่สุด 3.941	.343	มาก 3.087	1.003	11.74	.000*
9. สมาคมกีฬาจังหวัดได้ร่วมมือกับ หน่วยงานของทางราชการและ เอกชน ดำเนินการส่งเสริม สนับสนุนการกีฬาเพื่ออาชีพ	มาก 3.058	1.013	มาก 3.285	.776	-1.28	.208
10. ส่งเสริมสนับสนุนผู้ฝึกสอน ผู้ตัดสิน กีฬาได้พัฒนาความรู้ ความสามารถ จนยึดเป็นอาชีพได้	มาก 3.055	1.013	มาก 3.312	1.061	-1.36	.166
รวม	3.347	.402	.044	.645	4.07	.000*

จากตาราง 13 เปรียบเทียบความคิดเห็นปัญหาด้านพัฒนาการกีฬาเพื่ออาชีพ ระหว่าง คณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัดกับคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬาจังหวัด 17 ภาคเหนือ มีความคิดเห็นต่อปัญหาอยู่ในระดับมากที่สุด และเมื่อเปรียบเทียบค่าเฉลี่ยความคิดเห็น พบว่า แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติ ที่ระดับ .05 เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อมี คะแนนเฉลี่ยมากที่สุด มีจำนวน 3 ข้อ ได้แก่ ข้อที่ 7 สมาคมกีฬาได้วางกฎระเบียบ ข้อบังคับ ที่เกี่ยวข้องกับพัฒนาการกีฬาเพื่ออาชีพ ข้อที่ 8 สมาคมกีฬาจังหวัด สนับสนุนให้มีการพัฒนา วิทยาศาสตร์การกีฬาและโภชนาการ รวมทั้งการประชาสัมพันธ์เผยแพร่ข่าวสารด้านกีฬา ข้อ 5 ส่งเสริมและสนับสนุนผู้เล่นกีฬาที่มีความสามารถสูงได้พัฒนาความรู้ความสามารถให้เป็นนักกีฬา อาชีพ

ในส่วนค่าเฉลี่ยของปัญหาด้านพัฒนาการกีฬาเพื่ออาชีพของคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬา และคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬา 17 จังหวัดภาคเหนือ มีความคิดเห็นต่อปัญหาอยู่ในระดับ มากที่สุด และเมื่อเปรียบเทียบค่าเฉลี่ยความคิดเห็นที่มีต่อด้านพัฒนาการกีฬาเพื่ออาชีพ พบว่า ไม่แตกต่างกันที่สถิติระดับ .05 มีจำนวน 2 ข้อ ได้แก่ ข้อที่ 9 สมาคมกีฬาจังหวัดได้ร่วมมือกับ หน่วยงานของทางราชการและเอกชนดำเนินการส่งเสริมสนับสนุนการกีฬาเพื่ออาชีพ ข้อที่ 10 ส่งเสริมสนับสนุนผู้ฝึกสอน ผู้ตัดสินกีฬา พัฒนาความรู้ความสามารถจนยึดเป็นอาชีพได้

เมื่อพิจารณาโดยรวมความคิดเห็นของคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาและคณะกรรมการ บริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬา 17 จังหวัดภาคเหนือ มีค่าคะแนนเฉลี่ยโดยรวมอยู่ในระดับ มากที่สุด

ตอนที่ 4 ประมวลข้อคิดเห็นและข้อเสนอแนะ

1. เกี่ยวกับข้อบังคับของสมาคมกีฬาจังหวัด
 - 1.1 การแก้ไขกฎระเบียบข้อบังคับของสมาคมกีฬาจังหวัด
 - 1.2 อำนาจในการตัดสินปัญหาของคณะกรรมการบริหาร
2. เกี่ยวกับวัตถุประสงค์ของสมาคมกีฬาจังหวัด
 - 2.1 ส่งเสริมการกีฬาในจังหวัดให้แพร่หลายและถูกต้องตามสากลนิยม
 - 2.2 ส่งเสริมและสนับสนุนนักกีฬาให้มีสมรรถภาพที่ดี
 - 2.3 ส่งเสริมคุณภาพและความมีมาตรฐานของนักกีฬา
3. เกี่ยวกับสำนักงานของสมาคมกีฬาจังหวัด
 - 3.1 การจัดตั้งสำนักงาน
4. เกี่ยวกับสมาชิกภาพของสมาคมกีฬาจังหวัด
 - 4.1 คุณสมบัติของผู้สมัครเป็นสมาชิก
5. เกี่ยวกับสิทธิของสมาชิกภาพของสมาคมกีฬาจังหวัด
 - 5.1 สิทธิของสมาชิกภาพควรได้รับ
 - 5.2 การเข้าร่วมประชุมใหญ่และร่วมกิจกรรมต่าง ๆ ที่สมาคมจัดขึ้น
6. เกี่ยวกับหน้าที่ของสมาชิกสมาคมกีฬาจังหวัด
 - 6.1 ขอบเขตหน้าที่ของสมาชิกที่พึงปฏิบัติต่อสมาคมกีฬาจังหวัด
7. เกี่ยวกับคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัด
 - 7.1 การแต่งตั้งคณะกรรมการบริหารสมาคม
 - 7.2 การปฏิบัติหน้าที่ของกรรมการบริหารฝ่ายกีฬา
 - 7.3 การปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการกลางซึ่งทำหน้าที่ช่วยบริหารงานสมาคมกีฬา

จังหวัด

8. เกี่ยวกับอำนาจหน้าที่ของคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัด
 - 8.1 ความรับผิดชอบของคณะกรรมการในการบริหารกิจการสมาคม
 - 8.2 การแต่งตั้งคณะกรรมการหรืออนุกรรมการต่าง ๆ เพื่อช่วยดำเนินกิจการ

ของสมาคม

9. เกี่ยวกับการประชุมคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัด

9.1 การประชุมคณะกรรมการบริหารสมาคม

10. เกี่ยวกับการเลือกตั้งนายกสมาคมกีฬาจังหวัด

10.1 คุณสมบัติผู้ที่จะมาดำรงตำแหน่งนายกสมาคมกีฬาจังหวัด

11. เกี่ยวกับการแต่งตั้งคณะกรรมการและอนุกรรมการฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬาจังหวัด

11.1 คุณสมบัติของผู้ที่จะมาดำรงตำแหน่งประธานฝ่ายกีฬาและกรรมการฝ่ายกีฬา

12. เกี่ยวกับการเงินและการบัญชีของสมาคมกีฬาจังหวัด

12.1 การแถลงยอดรับ-จ่าย ประจำเดือนในที่ประชุม

13. ด้านพัฒนาการกีฬาระดับพื้นฐาน

13.1 งบประมาณในการดำเนินการ

13.2 การจัดและส่งเสริมกีฬาระดับพื้นฐานในระบบและนอกระบบโรงเรียน

13.3 สถานที่ อุปกรณ์และผู้ฝึกสอนกีฬา

14. ด้านพัฒนาการกีฬาเพื่อสุขภาพ

14.1 ความรับผิดชอบของหน่วยงานหลักพัฒนาการกีฬาเพื่อสุขภาพ

14.2 สถานที่ อุปกรณ์ที่จะอำนวยความสะดวกในการออกกำลังกาย

15. ด้านพัฒนาการกีฬาเพื่อการแข่งขัน

15.1 งบประมาณที่ได้รับการสนับสนุน

15.2 การคัดเลือกตัวนักกีฬาในระดับต่าง ๆ

15.3 การเก็บตัวนักกีฬา เพื่อฝึกซ้อมก่อนการแข่งขัน

15.4 สถานที่ อุปกรณ์ในการฝึกซ้อม

16. ด้านพัฒนาโภชนาการกับการกีฬา

16.1 การรณรงค์ส่งเสริมความรู้ ด้านโภชนาการ

16.2 การจัดการอบรม

17. ด้านพัฒนาการบริหารและองค์กรในการพัฒนากีฬา

17.1 การกำหนดขอบเขตหน้าที่ในการบริหารองค์กร

17.2 การประสานงานเพื่อพัฒนากีฬาของชาติ

18. ด้านพัฒนาการกีฬาเพื่ออาชีพ

18.1 งบประมาณที่ได้รับการสนับสนุน

18.2 การจัดทำแผนงาน/โครงการพัฒนาการกีฬาเพื่ออาชีพ

บทก่อน สรุปผล อภิปรายผล และข้อเสนอแนะ

บทก่อน

ความมุ่งหมายของการศึกษาค้นคว้า

เพื่อศึกษาและเปรียบเทียบปัญหาการพัฒนากีฬาของสมาคมกีฬาจังหวัดภาคเหนือ

แหล่งข้อมูลและกลุ่มตัวอย่าง

ประชากรที่ใช้ในการศึกษา คือ คณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัด และ
คณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬาจังหวัดภาคเหนือ 17 จังหวัด ในปี พ.ศ.2539
จำนวนทั้งสิ้น 2,907 คน

กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการศึกษาค้นคว้าครั้งนี้ จำนวน 646 คน แบ่งออกเป็น 2 กลุ่ม คือ
กลุ่มที่ 1 เป็นคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัด 17 จังหวัด ภาคเหนือ
จำนวน 34 คน โดยผู้วิจัยใช้การสุ่มแบบแบ่งชั้น (Stratified Random Sampling)
การกำหนดขนาดของกลุ่มตัวอย่างในการวิจัย โดยใช้ตารางสำเร็จของเครจจ์ซีและมอร์แกน
(Krejcie and Morgan. 1970 : 607 - 610) แล้วแบ่งสัดส่วนกลุ่มตัวอย่างตามจำนวน
ประชากรในแต่ละจังหวัด

กลุ่มที่ 2 เป็นคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬาจังหวัด 17 จังหวัด ภาคเหนือ
จำนวน 612 คน โดยผู้วิจัยใช้การสุ่มแบบแบ่งชั้น (Stratified Random Sampling) การ
กำหนดขนาดของกลุ่มตัวอย่างในการวิจัย โดยใช้ตารางสำเร็จของเครจจ์ซีและมอร์แกน
(Krejcie and Morgan. 1970 : 607 - 610) แล้วแบ่งสัดส่วนกลุ่มตัวอย่างตามจำนวน
ประชากรในแต่ละจังหวัด

วิธีดำเนินการเก็บรวบรวมข้อมูล

เครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูล เป็นแบบสอบถามที่ผู้วิจัยสร้างขึ้นเอง มี 3 ตอน
ประกอบด้วยตอนที่ 1 สภาณภาพของผู้ตอบแบบสอบถาม ตอนที่ 2 แบบสอบถามเกี่ยวกับสภาพปัญหา

การพัฒนากีฬาของสมาคมกีฬาจังหวัดภาคเหนือ รวม 7 ด้าน คือ ด้านการบริหารทั่วไป ด้านพัฒนาการกีฬากันพื้นฐาน ด้านพัฒนาการกีฬาเพื่อสุขภาพ ด้านพัฒนาการกีฬาเพื่อการแข่งขัน ด้านพัฒนาโภชนาการกับการกีฬา ด้านพัฒนาการบริหารองค์กรในการพัฒนากีฬา และด้านพัฒนาการกีฬาเพื่ออาชีพ ตอนที่ 3 ประมวลความคิดเห็นและข้อเสนอแนะอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับสภาพปัญหาการพัฒนากีฬาของสมาคมกีฬาจังหวัด ทั้ง 7 ด้าน

วิธีการจัดกระทำกับข้อมูล

ในการวิจัยครั้งนี้ ผู้วิจัยดำเนินการวิเคราะห์ข้อมูลโดยเครื่องคอมพิวเตอร์โดยใช้โปรแกรมสำเร็จรูป การวิจัยทางสังคมศาสตร์ SPSS/PC⁺ (Statistical Package for the social -Personal Computer Plus) ตามลำดับขั้นตอนดังนี้

1. หาค่าความถี่และร้อยละเกี่ยวกับข้อมูลสภาพของผู้ตอบแบบสอบถามแล้วนำเสนอในรูปตารางประกอบความเรียง
2. หาค่าสถิติพื้นฐาน ซึ่งได้แก่ ค่าเฉลี่ย ($\bar{X}$) และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (S.D.) ของปัญหาการพัฒนากีฬาของสมาคมกีฬาจังหวัด ภาคเหนือ ทั้ง 7 ด้าน แล้วนำเสนอในรูปตารางประกอบความเรียง
3. เปรียบเทียบปัญหาการพัฒนากีฬาของสมาคมกีฬาจังหวัดภาคเหนือ ระหว่างคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัด กับคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬาจังหวัด ทั้ง 7 ด้าน โดยใช้สถิติ (t -test Independent) แล้วนำเสนอในรูปตารางประกอบความเรียง

สรุปผลการศึกษาค้นคว้า

จากผลการวิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับปัญหาการพัฒนากีฬาของสมาคมกีฬาจังหวัด ภาคเหนือ สรุปได้ดังนี้

ตอนที่ 1 สภาพภาพของผู้ตอบแบบสอบถาม

1. กลุ่มตัวอย่างซึ่งทำหน้าที่บริหารสมาคมกีฬาจังหวัด ส่วนใหญ่เป็นเพศชาย คิดเป็นร้อยละ 91 เป็นเพศหญิง เพียงร้อยละ 9 ส่วนกลุ่มตัวอย่างที่ทำหน้าที่บริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬาจังหวัดส่วนใหญ่เป็นเพศชาย คิดเป็นร้อยละ 76 และเป็นเพศหญิง เพียงร้อยละ 24

2. คณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัด ส่วนใหญ่มีอายุ 41-50 ปี คิดเป็นร้อยละ 70 รองลงมาที่มีอายุตั้งแต่ 31-40 ปี คิดเป็นร้อยละ 12 อายุระหว่าง 21-30 ปี คิดเป็นร้อยละ 12 อายุระหว่าง 51-60 ปี คิดเป็นร้อยละ 6 ส่วนในด้านวุฒิการศึกษานั้น คณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัด ที่มีวุฒิการศึกษาสูงกว่าปริญญาตรี คิดเป็นร้อยละ 18 วุฒิปริญญาตรีหรือเทียบเท่า คิดเป็นร้อยละ 50 และต่ำกว่าปริญญาตรี คิดเป็นร้อยละ 24 ส่วนด้านอาชีพ รับราชการ คิดเป็นร้อยละ 44 พนักงานรัฐวิสาหกิจ คิดเป็นร้อยละ 3 นักการเมือง คิดเป็นร้อยละ 5 และนักธุรกิจ หรือพ่อค้า คิดเป็นร้อยละ 38 สมาคมกีฬาต้นสังกัดที่ตอบแบบสอบถาม คิดเป็นร้อยละ 100 ตำแหน่งในการบริหารสมาคม เลขาธิการสมาคมคิดเป็นร้อยละ 50 กรรมการบริหารสมาคม คิดเป็นร้อยละ 49 และนายกสมาคม คิดเป็นร้อยละ 30 ประสบการณ์เคยมาก่อน คิดเป็นร้อยละ 44 และเคยเป็นเจ้าหน้าที่ (ผู้ฝึกสอน ผู้จัดการ กรรมการผู้ตัดสิน กีฬา) คิดเป็นร้อยละ 26 ส่วนการทำงานด้านการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัด เคยทำการบริหารสมาคมมาแล้ว 2 สมัย คิดเป็นร้อยละ 56 และ 1 สมัย คิดเป็นร้อยละ 44

3. คณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬาจังหวัดส่วนใหญ่ มีอายุตั้งแต่ 41-50 ปี คิดเป็นร้อยละ 60 รองลงมาที่มีอายุระหว่าง 31-40 ปี คิดเป็นร้อยละ 24 อายุระหว่าง 21-30 ปี คิดเป็นร้อยละ 13 และอายุระหว่าง 51-60 ปี น้อยที่สุดคิดเป็นร้อยละ 3 ส่วนในด้านวุฒิการศึกษานั้น คณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬาจังหวัด ที่มีวุฒิการศึกษาสูงกว่าปริญญาตรี คิดเป็นร้อยละ 8 ปริญญาตรี หรือเทียบเท่า คิดเป็นร้อยละ 75 ต่ำกว่าปริญญาตรี คิดเป็นร้อยละ 23 ส่วนด้านการประกอบอาชีพส่วนใหญ่รับราชการ คิดเป็นร้อยละ 55 รองลงมาเป็นพ่อค้า คิดเป็นร้อยละ 41 พนักงานรัฐวิสาหกิจ คิดเป็นร้อยละ 2 และนักการเมือง คิดเป็นร้อยละ 2 สมาคมกีฬาต้นสังกัดที่ส่งแบบตอบคำถาม เชียงใหม่ คิดเป็นร้อยละ 5.5 เชียงราย คิดเป็นร้อยละ 5.6 ลำปาง คิดเป็นร้อยละ 5.6 ลำพูน คิดเป็นร้อยละ 5.8 แม่ฮ่องสอน คิดเป็นร้อยละ 5.6 แพร่ คิดเป็นร้อยละ 6.2 น่าน คิดเป็นร้อยละ 5.8 พะเยา คิดเป็นร้อยละ 5.6 อุตรดิตถ์ คิดเป็นร้อยละ 6.5 สุโขทัย คิดเป็นร้อยละ 6.2 พิษณุโลก คิดเป็นร้อยละ 6.2 กำแพงเพชร คิดเป็นร้อยละ 5.8 ตาก คิดเป็นร้อยละ 6.0 พิจิตร คิดเป็นร้อยละ 6.2 นครสวรรค์ คิดเป็นร้อยละ 6.0 เพชรบูรณ์ คิดเป็นร้อยละ 5.8 และ

อุทัยธานี คิดเป็นร้อยละ 5.6 ตำแหน่งการบริหารฝ่ายกีฬา เลขาธิการกีฬา คิดเป็นร้อยละ 56 ประธานฝ่ายกีฬา คิดเป็นร้อยละ 36 และกรรมการฝ่ายกีฬาต่าง ๆ คิดเป็นร้อยละ 8 ประสบการณ์ทำงานด้านกีฬาเคยเป็นคณะกรรมการกีฬาจังหวัด คิดเป็นร้อยละ 50 เคยเป็นนักกีฬามาก่อน คิดเป็นร้อยละ 18 และเคยเป็นเจ้าหน้าที่ (ผู้ฝึกสอนผู้จัดการ กรรมการผู้ตัดสินกีฬา) คิดเป็นร้อยละ 32 ส่วนการทำงานด้านการบริหารฝ่ายกีฬาเคยบริหารงานมา 1 สมัย คิดเป็นร้อยละ 52 และ 2 สมัย คิดเป็นร้อยละ 48

ตอนที่ 2 ผลการวิเคราะห์คะแนนเฉลี่ยของคณะกรรมการบริหารสมาคมและคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬาจังหวัด ภาคเหนือ สามารถสรุปได้ในแต่ละด้านดังนี้

1. ด้านการบริหารทั่วไป

1.1 ความคิดเห็นของคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัด ภาคเหนือ มีความคิดเห็นต่อปัญหาด้านการบริหารทั่วไป มีคะแนนเฉลี่ยโดยรวมอยู่ในระดับน้อย เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ มีคะแนนเฉลี่ยเรียงลำดับ ดังนี้ ข้อที่ 3.2 มีที่ทำการสาขาของสมาคม ข้อที่ 2.5 ทำการวิจัยแลกเปลี่ยนและเผยแพร่ความรู้ในทางวิชาการ ตลอดจนข่าวสารอันเกี่ยวกับการกีฬาของสมาคม ข้อที่ 2.3 ส่งเสริมและสนับสนุนการกีฬาให้มีสมรรถภาพที่ดี ข้อที่ 2.4 ส่งเสริมคุณภาพและควมมีมาตรฐานของนักกีฬา ข้อที่ 3.1 การจัดตั้งสำนักงานของสมาคม ข้อที่ 5.4 ได้รับเอกสารต่าง ๆ เกี่ยวกับการดำเนินกิจการของสมาคม ข้อที่ 7.10 การปฏิบัติหน้าที่ของประชาสัมพันธ์ ซึ่งทำหน้าที่เผยแพร่ข่าวสารเกี่ยวกับการดำเนินกิจกรรมของสมาคม และของกีฬาทุกฝ่าย ข้อที่ 7.9 การปฏิบัติหน้าที่ของประธานฝ่ายกีฬา ซึ่งทำหน้าที่รับผิดชอบในการบริหารกิจการฝ่ายกีฬาให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อย ข้อที่ 8.7 การจัดทำโครงการหรือแผนงานประจำปี ในการแข่งขันกีฬาภายในประเทศ ข้อที่ 2.2 สักขีและถ้อยแถลงในการวินิจฉัยและตัดสินปัญหาของคณะกรรมการบริหารสมาคม ข้อที่ 5.5 ได้รับความช่วยเหลือตามหลักเกณฑ์ของสมาคม ข้อที่ 2.1 กำหนดและรักษาระเบียบข้อบังคับแห่งการเล่นกีฬาในจังหวัด ตามสากลนิยม ข้อที่ 6.3 พยายามปรับปรุงส่งเสริมสมรรถภาพและมาตรฐานของชุดกีฬาประเภทต่าง ๆ ข้อที่ 6.4 ให้ความร่วมมือต่อกิจกรรมของสมาคม ข้อที่ 11.1 นายกสมาคมกีฬาจังหวัดทำการแต่งตั้งคณะกรรมการบริหาร

รวมทั้งประธานฝ่ายกักขังต่าง ๆ ข้อที่ 8.8 ส่งเสริมและแนะนำฝ่ายกักขังแต่ละฝ่ายทำโครงการหรือแผนการฝึกสอนกักขัง ข้อที่ 2.7 คัดเลือกตัวนักกักขังเพื่อเป็นตัวแทนของจังหวัดไปแข่งขันกักขังแห่งชาติ กักขังเยาวชนแห่งชาติ และการแข่งขันกักขังอื่น ๆ ข้อที่ 7.12 การปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการบริหารสมาคมกักขังจังหวัด ทำหน้าที่ช่วยเหลือการบริหารงานของสมาคมกักขังจังหวัด ข้อที่ 6.2 รับผิดชอบในสิทธิและความประพฤติของสมาชิกในสังกัด ข้อที่ 4.1 คุณสมบัติของผู้สมัครเป็นสมาชิก ข้อที่ 6.1 เคารพและปฏิบัติตามข้อบังคับ ลักษณะการปกครองและระเบียบต่าง ๆ ของสมาคม รวมทั้งมติของคณะกรรมการโดยเคร่งครัด ข้อที่ 7.8 การปฏิบัติหน้าที่ของฝ่ายทะเบียน ข้อที่ 4.2 ขั้นตอนการสมัครเข้าเป็นสมาชิก ข้อที่ 1.2 การแก้ไขเปลี่ยนแปลงเพิ่มเติมกฎระเบียบข้อบังคับของสมาคมกักขังจังหวัด ข้อที่ 6.2 รับผิดชอบในสิทธิและความประพฤติของสมาชิก ข้อที่ 12.4 การประชุมของคณะกรรมการบริหารทุกนัดยกเว้น-จ่ายเงินประจำเดือน ข้อที่ 1.1 การแก้ไขเปลี่ยนแปลงกฎระเบียบข้อบังคับของสมาคม ข้อที่ 5.2 การส่งตัวแทนเข้าร่วมประชุมใหญ่ของสมาคม ข้อที่ 6.5 ระบีกฎระเบียบข้อบังคับของสมาคม ข้อที่ 7.11 การปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการกลาง ข้อที่ 8.6 การจัดทำโครงการหรือแผนงานประจำปีในการแข่งขันกักขังภายในประเทศ ข้อที่ 12.3 การลงนามส่งจ่ายเงินสมาคม ข้อที่ 5.3 ส่งนักกักขังเข้าร่วมการแข่งขันและร่วมกิจกรรมต่าง ๆ ที่สมาคมจัดขึ้น ข้อที่ 7.1 นายกสมาคมเป็นผู้แต่งตั้งคณะกรรมการบริหารสมาคม ข้อที่ 8.1 ความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริหารในการบริหารกิจการ รวมทั้งการเงินและทรัพย์สิน ข้อที่ 10.1 สมาชิกเสนอชื่อผู้ที่มีคุณสมบัติจะมาเป็นนายก ข้อที่ 11.3 กรรมการฝ่ายกักขังทำหน้าที่บริหารกิจการด้านต่าง ๆ ในฝ่ายกักขังของตน ข้อที่ 9.3 นายกเป็นประธานในที่ประชุม และไม่มาประชุมตามที่นัดหมาย กรรมการที่มาประชุมต้องเลือกประธาน ข้อที่ 11.2 ผู้ที่ได้รับแต่งตั้งเป็นประธานฝ่ายกักขังต้องเสนอรายชื่อกรรมการให้นายกสมาคมเป็นผู้แต่งตั้ง ข้อที่ 4.3 การชำระค่าสมัคร และค่าบำรุงประจำปีของสมาชิก ข้อที่ 5.1 การลงคะแนนเสียงในการประชุมฝ่ายกักขังที่ตนสังกัด ข้อที่ 7.2 จำนวนของคณะกรรมการบริหารที่ได้รับแต่งตั้ง ข้อที่ 7.3 นายกเป็นผู้ดำเนินงานและควบคุมกิจการ ข้อที่ 7.4 การปฏิบัติหน้าที่ของอุปนายกสมาคม ข้อที่ 7.5 การปฏิบัติหน้าที่ของเลขานุการ ข้อที่ 7.6 การปฏิบัติหน้าที่ของเหรัญญิก ข้อที่ 7.7 การปฏิบัติหน้าที่ของนายทะเบียน ข้อที่ 8.2 ส่งเสริมให้มีการจัดการแข่งขัน

กีฬาชนิดต่าง ๆ ประจำภายในจังหวัด ข้อที่ 8.3 การจัดประชุมปรึกษาหารือกิจการของสมาคม ข้อที่ 8.5 การประชุมใหญ่สามัญประจำปี ข้อที่ 8.9 การพิจารณาลงโทษสมาชิก นักกีฬา ผู้ควบคุมทีม ผู้ฝึกสอนและนักกีฬา ข้อที่ 9.1 การประชุมคณะกรรมการบริหาร ข้อที่ 9.2 การประชุมคณะกรรมการบริหารต้องมีผู้เข้าร่วมประชุมครั้งหนึ่ง จึงเป็นองค์ประชุม ข้อที่ 11.4 การพ้นตำแหน่งของคณะกรรมการบริหาร ข้อที่ 12.1 การใช้จ่ายเงินของนายกสมาคม ข้อที่ 12.2 การเก็บรักษาเงินสดของเหรียญก

1.2 ความคิดเห็นของคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬาจังหวัด ภาคเหนือ มีความคิดเห็นต่อปัญหาด้านการบริหารทั่วไป มีคะแนนเฉลี่ยโดยรวมอยู่ในระดับน้อย เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ มีคะแนนเฉลี่ยเรียงลำดับดังนี้ ข้อที่ 8.2 ส่งเสริมให้มีการแข่งขันกีฬารายประจำปีภายในจังหวัด ข้อที่ 2.2 ส่งเสริมการกีฬาในจังหวัดให้แพร่หลาย และถูกต้องตามสากลนิยม ข้อที่ 4.3 การชำระค่าสมัครและค่าบำรุงประจำปีของสมาชิก ข้อที่ 9.2 การประชุมคณะกรรมการบริหารต้องมีผู้เข้าร่วมประชุมครั้งหนึ่ง จึงเป็นองค์ประชุม ข้อที่ 5.4 ได้รับความเอกสารต่าง ๆ เกี่ยวกับการดำเนินกิจการของสมาคม ข้อที่ 7.7 การปฏิบัติหน้าที่ของนายทะเบียน ข้อที่ 2.5 ทำการวิจัยแลกเปลี่ยนและเผยแพร่ความรู้ในทางวิชาการตลอดจนข่าวสารอื่นเกี่ยวกับการกีฬาของสมาคม ข้อที่ 5.1 ลงคะแนนเสียงในฝ่ายกีฬาที่ตนสังกัด ข้อที่ 8.1 ความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริหารในการบริหารกิจการ รวมทั้งการเงิน ข้อที่ 5.8 ส่งนักกีฬาเข้าร่วมการแข่งขันและร่วมกิจกรรมต่าง ๆ ข้อที่ 3.1 การจัดตั้งสำนักงานของสมาคมกีฬาจังหวัด ข้อที่ 7.6 การปฏิบัติหน้าที่ของเหรียญกเกี่ยวกับการเงิน ข้อที่ 2.4 ส่งเสริมความมีคุณภาพและมาตรฐานของนักกีฬา ข้อที่ 4.1 คุณสมบัติของผู้ที่สมัครเป็นสมาชิก ข้อที่ 2.3 มีที่ทำการสาขาต่าง ๆ ตามที่คณะกรรมการเห็นสมควร ข้อที่ 2.6 ส่งเสริมความสัมพันธ์ระหว่างสมาคมกีฬาลงการกีฬาทั่วไป ข้อที่ 4.2 ขั้นตอนการสมัครเข้าเป็นสมาชิก ข้อที่ 6.2 ความรับผิดชอบในสิทธิและความประพฤติของสมาชิก ข้อที่ 6.3 พยายามปรับปรุงส่งเสริมสมรรถภาพและมาตรฐานของชุดกีฬาประเภทต่าง ๆ ข้อที่ 7.10 การปฏิบัติหน้าที่ของฝ่ายประชาสัมพันธ์ ข้อที่ 10.1 คุณสมบัติของผู้ที่จะมาดำรงตำแหน่งนายกสมาคม ข้อที่ 12.3 การลงนามเช็คใช้จ่ายเงินของสมาคม ข้อที่ 7.3 นายกเป็นผู้ควบคุมการดำเนินงานกิจการของสมาคม ข้อที่ 5.5 ได้รับความช่วยเหลือตามหลักเกณฑ์ของสมาคม ข้อที่ 1.2 สิทธิและอำนาจในการวินิจฉัยและตัดสินปัญหาของคณะกรรมการ

บริหารสมาคม ข้อที่ 2.7 การคัดเลือกตัวนักกีฬาเพื่อเป็นตัวแทนของจังหวัดไปแข่งขันกีฬาระหว่างชาติ กีฬาเยาวชนแห่งชาติ และการแข่งขันอื่น ๆ ข้อที่ 6.4 ให้ความร่วมมือต่อกิจการของสมาคม ข้อที่ 7.1 นายกเป็นผู้แต่งตั้งคณะกรรมการบริหารสมาคม ข้อที่ 7.8 การปฏิบัติหน้าที่ของนักกีฬาร่วมกับการดูแลทรัพย์สินของสมาคม ข้อที่ 7.4 การปฏิบัติหน้าที่ของอุปนายกสมาคม ข้อที่ 8.4 คณะกรรมการบริหารสมาคมจัดให้มีการประชุมใหญ่สามัญประจำปี ข้อที่ 5.2 การส่งตัวแทนเข้าร่วมประชุมใหญ่ของสมาคม ข้อที่ 7.5 การปฏิบัติหน้าที่ของเลขาธิการ ข้อที่ 8.3 จัดการประชุมปรึกษาหารือกิจการของสมาคม ข้อที่ 11.1 นายกสมาคมเป็นผู้แต่งตั้งคณะกรรมการ รวมทั้งประธานฝ่ายกีฬา ข้อที่ 2.1 กำหนดและรักษาระเบียบข้อบังคับแห่งการเล่นกีฬาในจังหวัด ข้อที่ 7.9 การปฏิบัติหน้าที่ของประธานฝ่ายกีฬาประเภทต่าง ๆ ข้อที่ 7.11 การปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการกลาง ทำหน้าที่ช่วยบริหารงานสมาคมกีฬาจังหวัด ข้อที่ 11.3 กรรมการฝ่ายกีฬามีภาระหน้าที่บริหารกิจการด้านต่าง ๆ ในฝ่ายกีฬาของตน ข้อที่ 12.4 การประชุมของคณะกรรมการเหรียญกษาปณ์-จ่ายเงินประจำปี ข้อที่ 8.9 การพิจารณาลงโทษสมาชิก นักกีฬา ผู้ควบคุมทีม ผู้ฝึกสอนที่ฝ่าฝืนกฎระเบียบข้อบังคับของสมาคม ข้อที่ 6.1 เคารพและปฏิบัติตามกฎข้อบังคับลักษณะการปกครองและระเบียบต่าง ๆ ของสมาคม ข้อที่ 12.1 นายกสมาคมเป็นผู้สั่งจ่ายเงินของสมาคม ข้อที่ 12.2 การเก็บรักษาเงินสดของเหรียญกษาปณ์ ข้อที่ 11.2 ผู้ที่ได้รับแต่งตั้งเป็นประธานฝ่ายกีฬาต้องเสนอรายชื่อคณะกรรมการให้นายกสมาคมเป็นผู้แต่งตั้ง ข้อที่ 11.4 การพ้นจากตำแหน่งของคณะกรรมการบริหาร ข้อที่ 8.6 จัดทำโครงการหรือแผนงานประจำปีในการแข่งขันกีฬาภายในประเทศ ข้อที่ 9.1 การประชุมกรรมการบริหารสมาคม ข้อที่ 8.8 ส่งเสริมและแนะนำฝ่ายกีฬาแต่ละฝ่ายทำโครงการหรือแผนการฝึกสอนกีฬา ข้อที่ 1.1 การแก้ไขเปลี่ยนแปลงกฎระเบียบข้อบังคับของสมาคม ข้อที่ 8.7 การจัดทำโครงการหรือแผนงานประจำปีในการแข่งขันกีฬาระหว่างประเทศ ข้อที่ 9.3 นายกเป็นประธานในที่ประชุม และไม่มาประชุมตามที่นัดหมายกรรมการที่มาประชุมต้องเลือกประธาน ข้อที่ 8.5 การแต่งตั้งคณะกรรมการหรืออนุกรรมการฝ่ายต่าง ๆ เพื่อช่วยดำเนินการของสมาคมได้เหมาะสม ข้อที่ 6.5 ละเมิดระเบียบหรือข้อบังคับของสมาคมอย่างร้ายแรง ข้อที่ 7.12 การปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการกีฬาจังหวัดทำหน้าที่ช่วยเหลือการบริหารงานสมาคมกีฬาจังหวัด

2. ด้านพัฒนาการศึกษาก่อนพื้นฐาน

2.1 ความคิดเห็นของคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัด ภาคเหนือ มีความคิดเห็นต่อปัญหาด้านพัฒนาการศึกษาก่อนพื้นฐานมีคะแนนเฉลี่ยโดยรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อมีคะแนนเฉลี่ยเรียงลำดับดังนี้ ข้อที่ 1 การได้รับงบประมาณมาดำเนินการไม่เพียงพอ ข้อที่ 15 ส่งเสริมให้มีการผลิตรายการและเผยแพร่รายการฝึกอบรมและสอนการออกกำลังกายให้แก่นักเรียน นิสิต นักศึกษา ข้อที่ 17 ส่งเสริมให้สถานศึกษาให้บริการด้านสถานที่ อุปกรณ์ และผู้ฝึกสอนกีฬาให้ครู อาจารย์ นักเรียน นิสิต นักศึกษา ได้ออกกำลังกาย ข้อที่ 14 ส่งเสริมให้มีการผลิตหรือประกอบอุปกรณ์ราคาถูกลงจากวัสดุท้องถิ่น ข้อที่ 12 การพัฒนาหลักสูตรพลศึกษา ตั้งแต่ระดับวัยก่อนเรียนถึงอุดมศึกษาให้มีความชัดเจนต่อเนื่อง ข้อที่ 4 การจัดและส่งเสริมกีฬาก่อนพื้นฐานระดับวัยก่อนเรียน ข้อที่ 2 การจัดทำแผนงาน/โครงการการพัฒนาการศึกษาก่อนพื้นฐาน ข้อที่ 9 การจัดและส่งเสริมการพัฒนากีฬาเยาวชนนอกระบบโรงเรียน ข้อที่ 11 จัดให้มีการอบรมผู้ฝึกสอนกีฬาดังละประเภทกีฬา ข้อที่ 5 การจัดและส่งเสริมกีฬาก่อนพื้นฐานระดับประถมศึกษา ข้อที่ 6 การจัดและส่งเสริมกีฬาก่อนพื้นฐานระดับมัธยมศึกษา ข้อที่ 7 การจัดและส่งเสริมกีฬาก่อนพื้นฐานระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย ข้อที่ 8 การจัดและส่งเสริมกีฬาก่อนพื้นฐานระดับอุดมศึกษา ข้อที่ 3 การจัดและส่งเสริมกีฬาก่อนพื้นฐานในระบบโรงเรียน ข้อที่ 16 ส่งเสริมให้สถานศึกษามีส่วนร่วมในการพัฒนากีฬาของชุมชน ข้อที่ 13 การปรับปรุงปริมาณและคุณภาพครู อาจารย์ พลศึกษาและผู้สอนกีฬาให้สามารถสอนพลศึกษาหรือฝึกกิจกรรมให้นักเรียน นิสิต นักศึกษาทั่วไป ข้อที่ 10 ส่งเสริมความร่วมมือจากภาคเอกชนเข้าร่วมกันจัดกิจกรรมกีฬาสหชุมชน และข้อที่ 18 ส่งเสริมให้ผู้บริหารเป็นผู้นำและเป็นแบบอย่างในเรื่องการออกกำลังกาย

2.2 ความคิดเห็นของคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมจังหวัด ภาคเหนือ มีความคิดเห็นต่อปัญหาด้านพัฒนาการศึกษาก่อนพื้นฐาน มีคะแนนเฉลี่ยโดยรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อมีคะแนนเฉลี่ยเรียงลำดับดังนี้ ข้อที่ 12 การพัฒนาหลักสูตรพลศึกษาตั้งแต่ระดับวัยก่อนเรียนถึงอุดมศึกษาให้มีความชัดเจนและต่อเนื่อง ข้อที่ 5 การจัดและส่งเสริมกีฬาก่อนพื้นฐานระดับประถมศึกษา ข้อที่ 16 ส่งเสริมให้สถานศึกษามีส่วนร่วมในการพัฒนากีฬาของชุมชน ข้อที่ 7 การจัดและส่งเสริมกีฬาก่อนพื้นฐานระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย ข้อที่ 15 ส่งเสริมให้สื่อมวลชนได้ผลิตรายการและเผยแพร่รายการฝึกอบรมและสอนการออกกำลังกายให้แก่ นักเรียน นิสิต นักศึกษา

ข้อที่ 8 การจัดและส่งเสริมกีฬารั้วพื้นพื้นฐานระดับอุดมศึกษา ข้อที่ 13 การปรับปรุงปริมาณ และคุณภาพครู อาจารย์พลศึกษาและผู้สอนกีฬาส่งเสริมให้สามารถสอนพลศึกษาหรือฝึกกิจกรรมให้นักเรียน นิสิต นักศึกษาทั่วไป ข้อที่ 10 ส่งเสริมความร่วมมือจากภาคเอกชนเข้าร่วมจัดกิจกรรมกีฬารั้วของชุมชน ข้อที่ 9 การจัดและส่งเสริมการพัฒนา กีฬารั้วพื้นพื้นฐานของระบบโรงเรียน ข้อที่ 11 จัดให้มีการอบรม ผู้ฝึกสอนกีฬารั้วแต่ละประเภทกีฬารั้ว ข้อที่ 18 ส่งเสริมให้ผู้บริหารเป็นผู้นำและเป็นแบบอย่างในเรื่อง การออกกำลังกาย ข้อที่ 17 ส่งเสริมให้สถานศึกษาให้บริการด้านสถานที่ อุปกรณ์และผู้ฝึกสอนกีฬารั้ว ให้ครู อาจารย์ นักเรียน นิสิต นักศึกษาได้ออกกำลังกาย ข้อที่ 6 การจัดและส่งเสริมกีฬารั้วพื้นพื้นฐาน ระดับมัธยมศึกษาตอนต้น ข้อที่ 14 ส่งเสริมให้มีการผลิตหรือประกอบอุปกรณ์ราคาถูกลงจาก วัสดุท้องถิ่น ข้อที่ 1 การได้รับงบประมาณมาดำเนินการ ข้อที่ 4 การจัดและส่งเสริมกีฬารั้วพื้นพื้นฐานระดับมัธยมศึกษาตอนต้น ข้อที่ 3 การจัดและส่งเสริมกีฬารั้วพื้นพื้นฐานให้ระบบโรงเรียน และข้อที่ 2 การจัดทำแผนงาน/โครงการพัฒนากีฬารั้วพื้นพื้นฐาน

3. ด้านพัฒนากีฬารั้วเพื่อสุขภาพ

3.1 ความคิดเห็นของคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬารั้วจังหวัด ภาคเหนือ มีความคิดเห็นต่อปัญหาด้านพัฒนากีฬารั้วเพื่อสุขภาพมีคะแนนเฉลี่ยโดยรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อมีคะแนนเฉลี่ยเรียงลำดับดังนี้ ข้อที่ 10 สถาบันทางกีฬารั้วที่มีการจัดสร้างสนามกีฬารั้วหรือสถานที่ในการเล่นกีฬารั้วและพักผ่อนหย่อนใจให้เหมาะสมกับสภาพท้องถิ่น ข้อที่ 15 การจัดตั้งศูนย์เพื่อเผยแพร่ข่าวสารทางกีฬารั้ว ข้อที่ 7 สถาบันทางทหารจัดให้มีการทดสอบสมรรถภาพทางกายของบุคคลากรในกองทัพอากาศ ข้อที่ 3 การประชาสัมพันธ์ การจัดทำเอกสาร สื่อการสอนและการอบรมเกี่ยวกับการออกกำลังกายและเล่นกีฬารั้วเพื่อสุขภาพ ข้อที่ 14 ความพร้อมของอุปกรณ์และสถานที่ใช้ออกกำลังกาย และเล่นกีฬารั้วเพื่อสุขภาพ ข้อที่ 11 สถาบันทางศิลปวัฒนธรรมและศาสนา สนับสนุนให้มีการศึกษาค้นคว้าเกี่ยวกับศิลปวัฒนธรรมและศาสนาในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการออกกำลังกายและเล่นกีฬารั้วมาเผยแพร่ให้เยาวชน และประชาชนเกิดความศรัทธา และนำไปปฏิบัติในการออกกำลังกายและเล่นกีฬารั้วเพื่อสุขภาพ ข้อที่ 1 การได้รับงบประมาณมาดำเนินการ ข้อที่ 12 สถาบันภาคเอกชนส่งเสริมและสนับสนุนให้หน่วยงานภาคเอกชนให้ทุนความสำคัญต่อการออกกำลังกายและการเล่นกีฬารั้วเพื่อสุขภาพอย่างกว้างขวาง ข้อที่ 13 ความสนใจจะออกกำลังกายและเล่นกีฬารั้วเพื่อสุขภาพ ของเยาวชน และประชาชน ข้อที่ 9 สถาบันทางกีฬารั้วนำความรู้

และประสบการณ์ที่ได้รับจากการเล่นกีฬาของตนไปเผยแพร่ให้เยาวชนและประชาชนนำไปใช้พัฒนาสุขภาพของตนเองด้วยการเล่นกีฬา และออกกำลังกาย ข้อที่ 2 การจัดทำแผนงาน/โครงการพัฒนากีฬาเพื่อสุขภาพ ข้อที่ 4 ความรับผิดชอบของหน่วยงานหลักพัฒนาการกีฬาเพื่อสุขภาพโดยมีกระทรวงกลาโหม มหาดไทย ศึกษาธิการ สาธารณสุข ข้อที่ 5 สถาบันการศึกษามีการประชาสัมพันธ์ให้นักเรียน นิสิต นักศึกษา เห็นความสำคัญของการออกกำลังกายและเล่นกีฬาเพื่อสุขภาพ ข้อที่ 8 สถาบันทางการแพทย์และสาธารณสุข สามารถถ่ายทอดแนวความคิดและแรงจูงใจประชาชนให้ออกกำลังกายและเล่นกีฬาเพื่อสุขภาพ ข้อที่ 6 สถาบันการปกครองส่งเสริมให้ชุมชนมีส่วนร่วมช่วยสร้างสนามหรือสถานที่ออกกำลังกาย และสนับสนุนให้มีการออกกำลังกายและเล่นกีฬาเพื่อสุขภาพ

3.2 ความคิดเห็นของคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬาจังหวัด ภาคเหนือ
มีความคิดเห็นต่อปัญหาด้านพัฒนาการกีฬาเพื่อสุขภาพ มีคะแนนเฉลี่ยโดยรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อมีคะแนนเฉลี่ยเรียงลำดับดังนี้ ข้อที่ 3 การประชาสัมพันธ์ การจัดทำเอกสาร สื่อการสอนและการอบรมเกี่ยวกับการออกกำลังกายและเล่นกีฬาเพื่อสุขภาพ ข้อที่ 10 สถาบันทางการกีฬา มีการจัดสร้างสนามกีฬาหรือสถานที่ในการเล่นกีฬาและพักผ่อนหย่อนใจให้เหมาะสมกับสภาพท้องถิ่น ข้อที่ 14 ความพร้อมของอุปกรณ์และสถานที่ใช้ออกกำลังกายและเล่นกีฬาเพื่อสุขภาพ ข้อที่ 15 การจัดตั้งศูนย์เพื่อเผยแพร่ข่าวสารทางการกีฬา ข้อที่ งบประมาณในการดำเนินการ ข้อที่ 8 สถาบันทางการแพทย์และสาธารณสุข สามารถถ่ายทอดแนวความคิดและแรงจูงใจประชาชนให้ออกกำลังกายและเล่นกีฬาเพื่อสุขภาพ ข้อที่ 13 ความสนใจที่จะออกกำลังกายและเล่นกีฬาเพื่อสุขภาพของเยาวชนและประชาชน ข้อที่ 4 ความรับผิดชอบของหน่วยงานหลักพัฒนาการกีฬาเพื่อสุขภาพ ข้อที่ 9 สถาบันทางการกีฬานำความรู้และประสบการณ์ที่ได้รับจากการเล่นกีฬาลงตนไปเผยแพร่ให้เยาวชนและประชาชนนำไปใช้พัฒนาสุขภาพของตนเองด้วยการเล่นกีฬาเพื่อสุขภาพ ข้อที่ 12 สถาบันภาคเอกชนส่งเสริมและสนับสนุนให้หน่วยงานภาคเอกชนให้เห็นความสำคัญต่อการออกกำลังกายและเล่นกีฬาเพื่อสุขภาพอย่างกว้างขวาง ข้อที่ 5 สถาบันการศึกษามีการประชาสัมพันธ์ให้นักเรียน นิสิต นักศึกษา เห็นความสำคัญของการออกกำลังกายและเล่นกีฬาเพื่อสุขภาพ ข้อที่ 6 สถาบันการปกครองส่งเสริมให้ชุมชนมีส่วนร่วมสร้างสนามหรือสถานที่ออกกำลังกายและสนับสนุนให้มีการออกกำลังกายและเล่นกีฬาเพื่อสุขภาพ ข้อที่ 11 สถาบันศิลปวัฒนธรรมสนับสนุนให้มีการศึกษาค้นคว้าเกี่ยวกับศิลปวัฒนธรรมและศาสนาในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการออกกำลังกาย

กายและเล่นกีฬามาเผยแพร่ให้ประชาชนเกิดความรักและนำไปปฏิบัติในการออกกำลังกายและเล่นกีฬาเพื่อสุขภาพ ข้อที่ 9 สถาบันทางการศึกษา กีฬาความรู้และประสบการณ์ที่ได้รับจากการเล่นกีฬาของตนไปเผยแพร่ให้เยาวชนและประชาชนนำไปใช้พัฒนาสุขภาพของตนเองด้วยการเล่นกีฬาและออกกำลังกาย ข้อที่ 2 การจัดทำแผนโครงการพัฒนาการกีฬาเพื่อสุขภาพ

4. ด้านพัฒนาการกีฬาเพื่อการแข่งขัน

4.1 ความคิดเห็นของคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัด ภาคเหนือ มีความคิดเห็นต่อปัญหาด้านพัฒนาการกีฬาเพื่อการแข่งขัน มีคะแนนเฉลี่ยโดยรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อมีคะแนนเฉลี่ยเรียงลำดับดังนี้ ข้อที่ 1 การได้รับงบประมาณมาดำเนินการ ข้อที่ 6 การพัฒนาทางวิชาการผลิตเอกสารและสื่อการสอน ตำราวิชาการกีฬา ข้อที่ 9 การจัดตั้งศูนย์ทดสอบสมรรถภาพและความสามารถทางกีฬาของสมาคมกีฬาจังหวัด ข้อที่ 7 ส่งเสริมให้หน่วยงานของทางราชการจัดตั้งชมรมหรือสโมสรกีฬา พัฒนากีฬาเพื่อการแข่งขัน ข้อที่ 2 การจัดทำแผนงาน/โครงการพัฒนาการกีฬาเพื่อการแข่งขัน ข้อที่ 14 การปรับปรุงมาตรฐานในการพัฒนาบุคลากร สถานที่และอุปกรณ์เพื่อการแข่งขันกีฬาภายในจังหวัด ข้อที่ 13 การเก็บตัวนักกีฬาเพื่อทำการฝึกซ้อมก่อนการแข่งขันในระดับต่าง ๆ ข้อที่ 5 การพัฒนาและส่งเสริมจริยธรรมในการแข่งขันกีฬาทั้งในด้านเจ้าหน้าที่ ผู้ชมและผู้เล่นกีฬา ข้อที่ 8 การจัดการแข่งขันกีฬานักเรียน นักศึกษา และประชาชนประจำปีภายในจังหวัด ข้อที่ 4 การแข่งขันชิงความเป็นเลิศให้มีการจัดเลือกชนิดกีฬาและนักกีฬาที่มีความสามารถสูงในระดับท้องถิ่น ข้อที่ 3 การส่งเสริมกีฬาภายในหน่วยงานทั้งภาครัฐบาลและเอกชน โดยมีการเผยแพร่การเล่นกีฬาและออกกำลังกายอย่างกว้างขวาง ข้อที่ 10 การจัดตั้งศูนย์วัสดุอุปกรณ์กีฬาของสมาคมกีฬาจังหวัด ข้อที่ 12 การคัดเลือกตัวนักกีฬาระดับประชาชน เพื่อทำการฝึกซ้อมเป็นตัวแทนของจังหวัด ข้อที่ 11 การคัดเลือกตัวนักกีฬาเยาวชนเพื่อทำการฝึกซ้อมเป็นตัวแทนของจังหวัด

4.2 ความคิดเห็นของคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬา สมาคมกีฬาจังหวัด ภาคเหนือ มีความคิดเห็นต่อปัญหาด้านพัฒนาการกีฬาเพื่อการแข่งขัน มีคะแนนเฉลี่ยโดยรวม อยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อมีคะแนนเฉลี่ยเรียงลำดับดังนี้ ข้อที่ 4 การแข่งขันชิงความเป็นเลิศให้มีการคัดเลือกชนิดกีฬาและนักกีฬาที่มีความสามารถ ข้อที่ 9 การจัดตั้งศูนย์ทดสอบสมรรถภาพและความสามารถทางการกีฬาของสมาคมกีฬาจังหวัด ข้อที่ 6 การพัฒนาทางวิชาการ ผลิตเอกสาร

และสื่อการสอน ตำราวิชาการกีฬา ข้อที่ 11 การคัดเลือกตัวนักกีฬาเพื่อทำการฝึกซ้อมเป็นตัวแทนของจังหวัด ข้อที่ 5 การพัฒนาและส่งเสริมจริยธรรมในการแข่งขันกีฬาทั้งในด้านเจ้าหน้าที่ ผู้ชม และผู้เล่นกีฬา ข้อที่ 3 การส่งเสริมกีฬาในหน่วยงานทั้งภาครัฐและเอกชน โดยมีการเผยแพร่การเล่นกีฬาและออกกำลังกายอย่างกว้างขวาง ข้อที่ 14 การปรับปรุงมาตรฐานในการพัฒนาบุคลากร สถานที่ อุปกรณ์ เพื่อการแข่งขันกีฬาภายในจังหวัด ข้อที่ 2 การจัดทำแผนงาน/โครงการพัฒนากีฬาเพื่อการแข่งขัน ข้อที่ 13 การเก็บตัวนักกีฬา เพื่อทำการฝึกซ้อมก่อนการแข่งขันในระดับต่าง ๆ ข้อที่ 10 การจัดตั้งศูนย์วัสดุ อุปกรณ์กีฬาสมาคมกีฬาจังหวัด ข้อที่ 7 ส่งเสริมให้หน่วยงานสองทางราชการจัดตั้งชมรมหรือสโมสรกีฬา พัฒนากีฬาเพื่อการแข่งขัน ข้อที่ 1 การได้งบประมาณมาดำเนินการ ข้อที่ 12 การคัดเลือกตัวนักกีฬาระดับประชาชน เพื่อทำการฝึกซ้อมเป็นตัวแทนของจังหวัด และข้อที่ 8 การจัดการแข่งขันกีฬานักเรียน นักศึกษา และประชาชน ประจำปีภายในจังหวัด

5. ด้านพัฒนาโภชนาการกับการกีฬา

5.1 ความคิดเห็นของคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัด ภาคเหนือ มีความคิดเห็นต่อปัญหาด้านพัฒนาโภชนาการกับการกีฬา มีคะแนนเฉลี่ยโดยรวมอยู่ในระดับมากที่สุด เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อมีคะแนนเฉลี่ยเรียงลำดับ ดังนี้ ข้อที่ 2 การจัดทำแผนงาน/โครงการพัฒนาโภชนาการกับการกีฬา ข้อที่ 4 สนับสนุนให้มีการบรรจุเรื่องโภชนาการกับการเล่นกีฬาหรือการออกกำลังกายไว้ในหลักสูตรการเรียนการสอนทุกระดับ ได้มีความรู้เกี่ยวกับโภชนาการกับการเล่นกีฬาหรือการออกกำลังกายอย่างถูกต้อง ข้อที่ 5 การประชาสัมพันธ์ การจัดทำเอกสาร สื่อการสอนและการอบรมเกี่ยวกับการบริโภคอาหารที่เหมาะสมกับประเภทของการออกกำลังกายหรือกีฬาที่เล่น ข้อที่ 6 ส่งเสริมและสนับสนุนให้หน่วยราชการและเอกชนที่เกี่ยวข้องกับการเล่นกีฬา ให้คำแนะนำและให้ความรู้เรื่องโภชนาการกับการกีฬาให้แก่ผู้ออกกำลังกายและผู้เล่นกีฬาอย่างทั่วถึง ข้อที่ 3 การรณรงค์ส่งเสริมให้ความรู้ด้านโภชนาการกับการออกกำลังกาย และเล่นกีฬาแก่ครู ผู้ปกครอง ชาวชนและประชาชน ข้อที่ 6 งบประมาณที่ได้รับมาดำเนินการ ข้อที่ 7 สนับสนุนให้นักกีฬาของจังหวัดได้รับบริโภคอาหารที่ให้พลังงานเพียงพอกับขนาดของร่างกาย เพศ วัย และประเภทของกีฬาที่เล่น ข้อที่ 8 การเปลี่ยนพฤติกรรมกรรมการบริโภคอาหารของนักกีฬา ข้อที่ 9

การจัดอบรมบุคลากร ผู้จัดการด้านโภชนาการกับการกีฬา ข้อที่ 10 การจัดตั้งศูนย์ทดสอบสมรรถภาพและความสามารถทางการกีฬา

5.2 ความคิดเห็นของคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬาจังหวัด ภาคเหนือ มี
 ความคิดเห็นต่อปัญหาด้านการพัฒนาโภชนาการกับการกีฬา มีคะแนนเฉลี่ยโดยรวมอยู่ในระดับมาก
 เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อมีคะแนนเฉลี่ยเรียงลำดับ ดังนี้ ข้อที่ 6 ส่งเสริมและสนับสนุนให้หน่วย
 ราชการและเอกชนที่เกี่ยวข้องกับการเล่นกีฬาให้คำแนะนำ และให้ความรู้เรื่องโภชนาการกับการ
 กีฬาให้แก่ผู้ออกกำลังกาย และเล่นกีฬาอย่างทั่วถึง ข้อที่ 10 การจัดตั้งศูนย์ทดสอบสมรรถภาพ
 และความสามารถทางการกีฬา ข้อที่ 8 การเปลี่ยนพฤติกรรมการบริหารโภชนาการของนักกีฬา ข้อ
 ที่ 9 การจัดอบรมบุคลากร ผู้จัดการด้านโภชนาการกับการกีฬา ข้อที่ 7 สนับสนุนให้นักกีฬาของ
 จังหวัดได้บริโภคอาหารที่ให้พลังงานเพียงพอกับขนาดร่างกาย เพศ วัย และประเภทของกีฬาที่
 เล่น ข้อที่ 5 การประชาสัมพันธ์ การจัดทำเอกสาร สื่อการสอนและการอบรมเกี่ยวกับการ
 บริโภคอาหารที่เหมาะสมกับประเภทของการออกกำลังกายหรือกีฬาที่เล่น ข้อที่ 4 สนับสนุนให้มี
 การบรรจุเรื่องโภชนาการกับการเล่นกีฬา หรือการออกกำลังกายอย่างถูกต้อง ข้อที่ 3 การ
 รมรณค์ส่งเสริมให้ความรู้ด้านโภชนาการกับการออกกำลังกายและเล่นกีฬา แก่ครู ผู้ปกครอง
 เยาวชนและประชาชน ข้อที่ 2 การจัดทำแผนงาน/โครงการพัฒนาโภชนาการกับการกีฬา ข้อที่
 1 การได้รับงบประมาณมาดำเนินการ

6. ด้านพัฒนาการบริหารและองค์กรในการพัฒนาการกีฬา

6.1 ความคิดเห็นของคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัด ภาคเหนือ มีความคิด
 เห็นต่อปัญหาด้านพัฒนาการบริหารและองค์กรในการพัฒนาการกีฬามีคะแนนเฉลี่ยโดยรวมอยู่ใน
 ระดับน้อย เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ มีคะแนนเฉลี่ยเรียงลำดับ ดังนี้ ข้อที่ 1 การได้รับงบประมาณ
 มาดำเนินการ ข้อที่ 2 การจัดทำแผนงาน/โครงการพัฒนาการบริหารองค์กร (สมาคมกีฬา
 จังหวัด) ในการพัฒนากีฬา ข้อที่ 3 การกำหนดขอบเขตหน้าที่ในการบริหารงานขององค์กร
 (สมาคมกีฬาจังหวัด) มีประสิทธิภาพในการพัฒนากีฬาของชาติ ข้อที่ 4 สมาคมกีฬาจังหวัดสามารถ
 ประสานการดำเนินงานร่วมกับองค์กรอื่น ๆ รวมทั้งการให้การสนับสนุนซึ่งกันและกันได้อย่างมีประ
 สิทธิภาพ ข้อที่ 5 การวางรูปแบบการบริหารองค์กร (สมาคมกีฬาจังหวัด) สามารถประสานงาน
 ระหว่างภาครัฐบาลและเอกชนอย่างเป็นระบบครบวงจร และมีประสิทธิภาพในการบริหารงาน

พัฒนาการกีฬาของประเทศ ข้อที่ 8 การประชาสัมพันธ์โดยเน้นถึงความสนใจของกลุ่มข้าราชการ พ่อค้า ประชาชนทั่วไปให้เข้ามามีส่วนร่วมในกิจกรรมด้านกีฬาย่างทั่วถึง ข้อที่ 6 คณะกรรมการ กกท. เป็นคณะกรรมการกลางที่มีบทบาทสำคัญในการกำหนดนโยบายและวางแผนทางพัฒนาการกีฬา ของชาติไว้ชัดเจน ข้อที่ 7 การประสานงานเพื่อพัฒนาการกีฬาของชาติระหว่างกรมพลศึกษาและ กกท. เป็นผู้ประสานงานในการใช้และการพัฒนาทรัพยากรทางการกีฬาร่วมกันได้เป็นอย่างดี

6.2 ความคิดเห็นของคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬาจังหวัดภาคเหนือ มี ความคิดเห็นต่อปัญหาด้านพัฒนาการบริหารและองค์กรในการพัฒนาการกีฬา มีคะแนนเฉลี่ยโดยรวมอยู่ใน ระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อมีคะแนนเฉลี่ยเรียงลำดับ ดังนี้ ข้อที่ 1 การได้รับงบประมาณมาดำเนินการ ข้อที่ 2 การจัดทำแผนงาน/โครงการพัฒนาการบริหารองค์กร (สมาคมกีฬาจังหวัด) ในการพัฒนาการกีฬา ข้อที่ 3 การกำหนดขอบเขตหน้าที่ในการบริหารงานขององค์กร (สมาคมกีฬาจังหวัด) มีประสิทธิภาพในการพัฒนาการกีฬาของชาติ ข้อที่ 4 สมาคมกีฬาจังหวัดสามารถ ประสานการดำเนินงานร่วมกับองค์กรอื่น ๆ รวมทั้งการให้การสนับสนุนซึ่งกันและกันได้อย่างมีประสิทธิภาพ ข้อที่ 5 การวางรูปแบบการบริหารองค์กร (สมาคมกีฬาจังหวัด) สามารถประสานงาน ระหว่างรัฐบาลและเอกชนอย่างเป็นระบบครบวงจร และมีประสิทธิภาพในการบริหารงานพัฒนา การกีฬาของประเทศ ข้อที่ 8 การประชาสัมพันธ์โดยเน้นถึงความสนใจของกลุ่มข้าราชการ พ่อค้า ประชาชนทั่วไปให้เข้ามามีส่วนร่วมในกิจกรรมด้านกีฬาย่างทั่วถึง ข้อที่ 6 คณะกรรมการ กกท. เป็นองค์กรกลางที่มีบทบาทสำคัญในการกำหนดนโยบายและวางแผนทางพัฒนาการกีฬาของชาติไว้ชัดเจน ข้อที่ 7 การประสานงานเพื่อการพัฒนาการกีฬาของชาติระหว่างกรมพลศึกษาและ กกท. เป็นผู้ ประสานงานในการใช้และการพัฒนาทรัพยากรทางการกีฬาร่วมกันได้เป็นอย่างดี

7. ด้านพัฒนาการกีฬาเพื่ออาชีพ

7.1 ความคิดเห็นของคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัด ภาคเหนือ มีความคิด เห็นต่อปัญหาด้านพัฒนาการกีฬาเพื่ออาชีพ มีคะแนนเฉลี่ยโดยรวมอยู่ในระดับมากที่สุด เมื่อพิจารณา เป็นรายข้อมีคะแนนเฉลี่ยเรียงลำดับ ดังนี้ ข้อที่ 7 สมาคมกีฬาจังหวัดได้วางกฎระเบียบ ข้อบังคับ ที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนาการกีฬาเพื่ออาชีพ ข้อที่ 8 สมาคมกีฬาจังหวัดสนับสนุนให้มีการพัฒนาวิทยา ศาสตร์การกีฬาและโภชนาการ รวมทั้งการประชาสัมพันธ์แบบแพร่ข่าวสารด้านกีฬา ข้อที่ 5 ส่งเสริมและสนับสนุนผู้เล่นกีฬาที่มีความสามารถสูงได้พัฒนาความรู้และทักษะให้เป็นนักกีฬาอาชีพได้

ข้อที่ 4 สมาคมกีฬาจังหวัดมีการพัฒนากีฬาสากลให้มีศักยภาพเป็นกีฬาสากล ข้อที่ 2 การจัดทำแผนงาน/โครงการ พัฒนากีฬาเพื่ออาชีพ ข้อที่ 3 สมาคมกีฬาจังหวัดมีการพัฒนากีฬาไทยบางชนิดให้มีศักยภาพเป็นกีฬาสากล ข้อที่ 9 สมาคมกีฬาจังหวัดได้ร่วมมือกับหน่วยงานของทางราชการและเอกชน ดำเนินการส่งเสริมสนับสนุนการกีฬาสากล ข้อที่ 10 ส่งเสริมสนับสนุนผู้ฝึกสอน ผู้ตัดสินกีฬา ได้พัฒนาความรู้ ความสามารถจนยึดเป็นอาชีพได้ ข้อที่ 6 สมาคมกีฬาจังหวัดมีการจัดตั้งชมรมหรือสโมสรกีฬาเพื่ออาชีพ ข้อที่ 1 ได้รับงบประมาณมาดำเนินการ

7.2 ความคิดเห็นของคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬาจังหวัด ภาคเหนือ
มีความคิดเห็นต่อปัญหาด้านพัฒนากีฬาเพื่ออาชีพ มีคะแนนเฉลี่ยโดยรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อมีคะแนนเฉลี่ยเรียงลำดับ ดังนี้ ข้อที่ 7 สมาคมกีฬาจังหวัดได้วางกฎระเบียบข้อบังคับที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนากีฬาเพื่ออาชีพ ข้อที่ 6 สมาคมกีฬาจังหวัดมีการจัดตั้งชมรมหรือสโมสรกีฬาเพื่ออาชีพ ข้อที่ 10 ส่งเสริมสนับสนุนผู้ฝึกสอน ผู้ตัดสินกีฬาได้พัฒนาความรู้ความสามารถจนยึดเป็นอาชีพได้ ข้อที่ 9 สมาคมกีฬาจังหวัดได้ร่วมมือกับหน่วยงานของทางราชการและเอกชนดำเนินการส่งเสริมและสนับสนุนผู้เล่นกีฬาที่มีความสามารถสูงได้พัฒนาความรู้และทักษะให้เป็นนักกีฬาสากลได้ ข้อที่ 8 สมาคมกีฬาจังหวัดสนับสนุนให้มีการพัฒนาวิทยาศาสตร์การกีฬาและโภชนาการ รวมทั้งการประชาสัมพันธ์เผยแพร่ข่าวสารด้านกีฬา ข้อที่ 2 การจัดทำแผนงาน/โครงการพัฒนากีฬาเพื่ออาชีพ ข้อที่ 4 สมาคมกีฬาจังหวัดมีการพัฒนากีฬาไทยบางชนิดให้มีศักยภาพเป็นกีฬาสากลได้ ข้อที่ 3 สมาคมกีฬาจังหวัดมีการพัฒนากีฬาสากลให้มีศักยภาพเป็นกีฬาสากล ข้อที่ 1 ได้รับงบประมาณมาดำเนินการ

ตอนที่ 3 ประมวลข้อคิดเห็นและข้อเสนอแนะอื่น ๆ ที่เกี่ยวกับปัญหาการพัฒนากีฬาของสมาคมกีฬาจังหวัด ภาคเหนือ ระหว่างคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัดกับคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬาจังหวัด สรุปได้ดังนี้

1. ด้านการบริหารงานทั่วไป

ความคิดเห็นของคณะกรรมการบริหารสมาคม และคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬาจังหวัด ภาคเหนือ เกี่ยวกับการแก้ไขกฎระเบียบข้อบังคับของสมาคมกีฬาจังหวัด มีดังนี้

คือ ต้องการแก้ไขคุณสมบัติของนักกีฬาที่เข้าร่วมการแข่งขันกีฬาในระดับกีฬาเยาวชนแห่งชาติ และ กีฬาแห่งชาติ นักกีฬาจะต้องสังกัดอยู่ในสโมสรหรือสมาคมกีฬาจังหวัดที่ตนสังกัดอยู่เท่านั้น

ความคิดเห็นของคณะกรรมการบริหารสมาคม และคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬา สมาคมกีฬาจังหวัดภาคเหนือ เกี่ยวกับวัตถุประสงค์ของสมาคมกีฬาจัด มีดังนี้ คือ ต้องการให้การส่งเสริมการกีฬาภายในจังหวัดให้แพร่หลาย ส่งเสริมคุณภาพและควมมีมาตรฐานของนักกีฬา ส่งเสริมและสนับสนุนให้นักกีฬาให้มีสมรรถภาพที่ดี โดยให้มีการจัดตั้งศูนย์ทดสอบสมรรถภาพทางกาย ประจำสมาคมกีฬาจังหวัด

ความคิดเห็นของคณะกรรมการบริหารสมาคม และคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬา สมาคมกีฬาจังหวัด ภาคเหนือ เกี่ยวกับสำนักงานของสมาคมกีฬาจังหวัดมีดังนี้ คือ ให้มีที่ตั้งสำนักงานของสมาคมเป็นเอกเทศ และให้มีที่ทำการสาขาของสมาคมตามอำเภอต่าง ๆ ในจังหวัดที่มีการ จัดตั้งสมาคมกีฬาจังหวัด

ความคิดเห็นของคณะกรรมการบริหารสมาคม และคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬา สมาคมกีฬาจังหวัด ภาคเหนือ เกี่ยวกับสมาชิกของสมาคมกีฬาจังหวัด มีดังนี้คือ ควรมีการกำหนด คุณสมบัติของผู้ที่จะมาดำรงตำแหน่งนายกสมาคม และประธานฝ่ายกีฬาจะต้องเป็นผู้ที่มีความรู้และ ประสบการณ์ทางด้านกีฬา ควรให้สมาชิกคัดเลือกเข้ามาดำรงตำแหน่ง

ความคิดเห็นของคณะกรรมการบริหารสมาคม และคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬา สมาคมกีฬาจังหวัด ภาคเหนือ เกี่ยวกับสิทธิภาพของสมาชิกภาพ สมาคมกีฬาจังหวัดมีดังนี้คือ ต้องการให้สมาคมกีฬาจังหวัดจัดสวัสดิการให้แก่สมาชิกในด้านารดูแลรักษาพยาบาลควรให้สมาชิก ทุกคนได้มีส่วนร่วมการรับฟังการประชุมของฝ่ายคณะกรรมการบริหารทุกครั้งที่มีการประชุม

ความคิดเห็นของคณะกรรมการบริหารสมาคมและคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬา จังหวัดภาคเหนือ เกี่ยวกับหน้าที่ของเลขาธิการสมาคมกีฬาจังหวัด มีดังนี้คือ ควรกำหนดบทบาท หน้าที่ของสมาชิกให้ชัดเจน

ความคิดเห็นของคณะกรรมการบริหารสมาคม และคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬา สมาคมกีฬาจังหวัด ภาคเหนือ เกี่ยวกับการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัด มีดังนี้ คือ การแต่งตั้งผู้ที่จะมาดำรงตำแหน่งกรรมการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัด และกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคม กีฬาจังหวัด การปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการกลางยังไม่ประสานงานกันเท่าที่ควร

ความคิดเห็นของคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัดและคณะกรรมการบริหาร ฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬาจังหวัดภาคเหนือ เกี่ยวกับอำนาจหน้าที่ของคณะกรรมการบริหารสมาคมมีดังนี้ คือ ต้องการให้คณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัดประสานงานกับสมาชิกในการดำเนิน กิจกรรมร่วมกันและการแต่งตั้งคณะกรรมการหรืออนุกรรมการฝ่ายกีฬาแต่ละประเภทกีฬา ควร สรรหาบุคลากรให้เหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่

ความคิดเห็นของคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัดและคณะกรรมการบริหาร ฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬาจังหวัด ภาคเหนือ เกี่ยวกับการประชุมคณะกรรมการบริหารสมาคม มีดังนี้คือ ต้องการให้คณะกรรมการบริหารสมาคมมีการจัดประชุมเดือนละ 1 ครั้ง และในการประชุมทุกครั้ง ให้เชิญสมาชิกและผู้ที่เกี่ยวข้องเข้าร่วมประชุม และในการประชุม ควรเปิดโอกาสให้สมาชิกและ ผู้เกี่ยวข้องได้แสดงความคิดเห็น

ความคิดเห็นของคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัดและคณะกรรมการบริหาร ฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬาจังหวัด ภาคเหนือ เกี่ยวกับการเลือกตั้งนายกสมาคมกีฬาจังหวัด มีดังนี้คือ ต้องการให้กำหนดคุณสมบัติของผู้ที่จะมาดำรงตำแหน่งนายกสมาคมกีฬาจังหวัด ให้สมาชิกเป็น ผู้สรรหาแล้วลงคะแนนเสียงเลือกตั้ง

ความคิดเห็นของคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัดและคณะกรรมการบริหาร ฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬาจังหวัดภาคเหนือ เกี่ยวกับการแต่งตั้งคณะกรรมการและอนุกรรมการบริหาร ฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬาจังหวัด มีดังนี้ คือ สมาคมกีฬาจังหวัดจะต้องกำหนดคุณสมบัติของผู้ที่จะมา ดำรงตำแหน่งประธานบริหารฝ่ายกีฬา เช่นเดียวกับการเลือกตั้งนายกสมาคมกีฬาจังหวัด

ความคิดเห็นของคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัดและคณะกรรมการบริหาร ฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬาจังหวัด ภาคเหนือ เกี่ยวกับการเงินและการบัญชีของสมาคมกีฬาจังหวัดมี ดังนี้คือ ให้คณะกรรมการบริหารสมาคมแจ้งงบประมาณที่ได้รับการสนับสนุนจากการกีฬาแห่งประเทศไทย กรมพลศึกษา องค์การบริหารส่วนจังหวัดและภาคเอกชน เพื่อนำมาพัฒนาการ กีฬาภายในจังหวัด ควรแถลงขอรับ-จ่าย ให้คณะกรรมการบริหารและสมาชิกทราบในการ ประชุมประจำเดือนทุกครั้ง

2. ด้านพัฒนาการกีฬาขั้นพื้นฐาน

ความคิดเห็นของคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัดและคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬาจังหวัด ภาคเหนือ มีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัญหาด้านพัฒนาการกีฬาขั้นพื้นฐาน ดังนี้ คือ งบประมาณที่ได้รับการสนับสนุนยังไม่เพียงพอ ควรให้มีการจัดอบรม และส่งเสริมกีฬาขั้นพื้นฐานในระบบและนอกระบบโรงเรียน ควรจัดให้มีการอบรมผู้ฝึกสอนกีฬาแต่ละประเภทชนิดกีฬาและสถานที่ อุปกรณ์ในการฝึกซ้อมหรือเล่นกีฬายังไม่เพียงพอ

3. ด้านพัฒนาการกีฬาเพื่อสุขภาพ

ความคิดเห็นของคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัดและคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬาจังหวัด ภาคเหนือ มีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัญหาด้านพัฒนาการกีฬาเพื่อสุขภาพ ดังนี้คือ ควรให้หน่วยงานหลักรับผิดชอบพัฒนาการกีฬาเพื่อสุขภาพ ควรจัดหาสถานที่และอุปกรณ์ที่จะอำนวยความสะดวกในการออกกำลังกายของเด็กเยาวชนและประชาชนให้ทั่วถึง จัดตั้งศูนย์ทดสอบสมรรถภาพทางกาย

4. ด้านพัฒนาการกีฬาเพื่อการแข่งขัน

ความคิดเห็นของคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัด และคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬาจังหวัด ภาคเหนือ มีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัญหาด้านพัฒนาการกีฬาเพื่อการแข่งขันดังนี้คือ งบประมาณที่ได้รับการสนับสนุนไม่เพียงพอ ควรมีเกณฑ์การคัดเลือกตัวนักกีฬาที่จะเป็นตัวแทนของจังหวัดไปแข่งขันกีฬานักเรียน นักศึกษาแห่งประเทศไทย กีฬาเยาวชนแห่งชาติ และกีฬาแห่งชาติ ให้มีการจัดตั้งศูนย์ฝึกกีฬาแต่ละประเภทชนิดของกีฬาและให้มีการฝึกซ้อมอย่างต่อเนื่องและจริงจัง ให้มีการจัดการแข่งขันกีฬาภายในจังหวัดตลอดปี ควรจัดหาสถานที่ อุปกรณ์ที่จะอำนวยความสะดวกในการฝึกซ้อมและแข่งขัน

5. ด้านพัฒนาโภชนาการกับการกีฬา

ความคิดเห็นของคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัด และคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬาจังหวัด ภาคเหนือ เกี่ยวกับปัญหาด้านพัฒนาโภชนาการกับการกีฬา ดังนี้คือ ควรให้มีการรณรงค์ส่งเสริมความรู้ด้านโภชนาการแก่นักเรียน นิสิต นักศึกษาและประชาชนทั่วไป ควรจัดให้มีการอบรมเจ้าหน้าที่ ผู้ฝึกสอนกีฬา ผู้ควบคุมและผู้จัดการทีมกีฬาให้มีความรู้ด้านโภชนาการศาสตร์

6. ด้านพัฒนาการบริหารและองค์กรในการพัฒนากีฬา

ความคิดเห็นของคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัดและคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬาจังหวัด ภาคเหนือ มีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัญหาด้านพัฒนาการบริหาร และองค์กรในการพัฒนากีฬามีดังนี้คือ ควรมีการกำหนดขอบเขตหน้าที่ในการบริหารองค์กรให้ชัดเจน ทาการประสานงานของคณะกรรมการระดับสูง และคณะกรรมการบริหารภายในสมาคมกีฬาจังหวัด รวมทั้งคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาต่าง ๆ

7. ด้านพัฒนาการกีฬาเพื่ออาชีพ

ความคิดเห็นของคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัดและคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬาจังหวัด ภาคเหนือ มีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัญหาด้านพัฒนาการกีฬาเพื่ออาชีพ ดังนี้คือ งบประมาณที่ได้รับการสนับสนุนไม่เพียงพอ และสมาคมกีฬาจังหวัดยังไม่มีการจัดทำแผนงาน/โครงการพัฒนาการกีฬาเพื่ออาชีพ

อภิปรายผล

จากการศึกษาค้นคว้าเกี่ยวกับปัญหาการพัฒนากีฬาของสมาคมกีฬาจังหวัด ภาคเหนือ สามารถอภิปรายผลได้ดังนี้

1. ด้านการบริหารทั่วไป

สมาคมกีฬาจังหวัดในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการบริหารงานมีรูปแบบและโครงการสร้างบริหารเดียวกันทั้ง 17 จังหวัด จะมีคณะกรรมการบริหารสมาคม จำนวน 9 - 19 คน ได้รับเลือกตั้งจากที่ประชุมใหญ่ของสมาคม ดำรงตำแหน่งคราวละ 2 ปี ไม่เกิน 4 วาระติดต่อกัน ประกอบด้วย นายกสมาคม อุปนายกสมาคม เลขาธิการ เหรัญญิก นายทะเบียน ปฏิคมประชาสัมพันธ์ และคณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาอีกชุดหนึ่ง (สมาคมกีฬาจังหวัดเชียงใหม่. 2534 : 10) ผู้วิจัยมีความคิดเห็นว่าการมีคณะกรรมการบริหารงานสมาคมกีฬาจังหวัดมีข้อดีในส่วนที่จะรวบรวมความคิดเห็นของบุคคลหลายฝ่าย เป็นการประสานประโยชน์และให้ความเป็นธรรมแก่ทุกฝ่าย ข้อเสียทำให้การบริหารงานล่าช้าเพราะมีหลายคนหลายความคิด และอาจมุ่งรักษาผลประโยชน์ของแต่ละฝ่ายโดยไมคำนึงถึงประโยชน์ของสมาคม สมาชิกบางคนไม่เคยร่วม

กิจกรรมของสมาคมเลย ครั้งถึงวาระสมัยเลือกตั้งคณะกรรมการบริหารสมาคม สมาชิกจะไป สรรหาบุคคลที่มีชื่อเสียง ฐานะการเงินดี ลงสมัครเลือกตั้ง เมื่อเสร็จสิ้นการเลือกตั้ง สมาชิก เหล่านั้นมิได้สนใจติดตามผลการดำเนินงานของคณะกรรมการบริหารสมาคม (อุทธรณ์ ปิคพณันต์. 2517 : 9) คณะกรรมการบริหารและสมาชิกไม่เข้าใจบทบาทหน้าที่ของตนเอง จึงไม่มีความ กระตือรือร้นในการทำงาน ขาดความร่วมมือร่วมใจกันทำงาน แบ่งหน้าที่รับผิดชอบแล้วไม่ทำงาน สาเหตุอันเนื่องมาจากคณะกรรมการ ส่วนใหญ่เป็นข้าราชการมีหน้าที่รับผิดชอบงานประจำอยู่แล้ว ทำให้ไม่มีเวลาบริหารงานด้านสมาคม สาเหตุอีกประการหนึ่ง อาจเนื่องมาจากผลการเลือกตั้ง กรรมการบริหารสมาคม จึงส่งผลให้การพัฒนากีฬาของสมาคมกีฬาจังหวัดไม่ก้าวหน้าซึ่งสอดคล้อง กับ กรมพลศึกษา ที่ว่า ปัญหาการบริหารงานของคณะกรรมการบริหารที่ปรากฏอยู่ในขณะนี้คือ ส่วนใหญ่เป็นข้าราชการจะต้องอุทิศเวลาให้กับงานของราชการจนไม่มีเวลาเพียงพอต่อการบริหาร งานของสมาคม ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ ประณีธ จันทระประดิษฐ์ (2524 : 198) ที่ว่า การเลือกตั้งคณะกรรมการบริหารสมาคมเข้ามาโดยไม่คำนึงถึงความรู้ ความสามารถของบุคคล เหล่านี้ว่ามีความเหมาะสมต่อการกีฬาหรือไม่ อย่างไรก็ตามบุคคลเหล่านี้ส่วนใหญ่ไม่มีความรู้พื้นฐาน ทางด้านกีฬา โค้ชอาศัยการกีฬาเป็นเครื่องมือในการหาชื่อเสียงให้กับตนเอง การไม่มีสำนักงาน หรือที่ตั้งของสมาคมนับเป็นสิ่งสำคัญในการบริหารงาน เนื่องจากการติดต่อสื่อสารกับองค์กรอื่นหรือ หน่วยงานอื่นนั้น กระทำได้ยากเพราะไม่มีที่ทำการถาวรนั้นขึ้นอยู่กับความสะดวกของนายกสมาคม และเลขาธิการสมาคมเสียเป็นส่วนใหญ่ อันเป็นการสร้างภาพพจน์ที่ไม่ดีต่อสมาคมกีฬาจังหวัด ดังนั้น คณะกรรมการบริหารสมาคม จำเป็นต้องหาวิธีการและแนวทางใดที่จะทำให้สมาคมกีฬาจังหวัดมีที่ ทำการเป็นของตนเอง ปัญหาการขาดเจ้าหน้าที่ประจำด้านธุรการ ด้านวิชาการ อาจกล่าวได้ว่า เป็นการขาดกำลังคนในการทำงาน การติดต่อประสานงานระหว่างสมาชิกหรือองค์กรอื่นทำได้ยาก ส่วนด้านวิชาการยังไม่มีมีการวิจัยแลกเปลี่ยนและเผยแพร่ความรู้ทางวิชาการ ตลอดจนข่าวสารอัน เกี่ยวกับการกีฬาของสมาคมออกเผยแพร่แก่สมาชิกหรือองค์กรอื่น ๆ นอกจากนั้นผู้วิจัยยังเห็นว่า สมาชิกและนักกีฬายังไม่ให้ความร่วมมือ เช่น การเข้าร่วมประชุม นักกีฬาไม่ยอมเล่นกีฬาเป็นตัวแทน ของจังหวัด สาเหตุเนื่องมาจากฝ่ายกีฬายางประเภทถึงนักกีฬาระดับทีมชาติเพื่อหวังชัยชนะมากเกินไป ทำให้นักกีฬาในจังหวัดเกิดความท้อแท้เบื่อหน่าย บางคนถึงกับเลิกเล่นกีฬาไปเลย สมาคม

กีฬาจังหวัดควรมีมาตรการอย่างใดอย่างหนึ่ง ที่จะต้องกำจัดสิ่งเหล่านี้ออกไปให้ได้ สรุปได้ว่า ปัญหาการพัฒนาของสมาคมกีฬาจังหวัดในการบริหารนั้น เนื่องจาก บุคลากรผู้บริหาร ผู้ดำเนินการ สถานที่ทำงานและความร่วมมือของสมาชิกเป็นสำคัญ

2. ด้านพัฒนาการกีฬาทันพื้นฐาน

สมาคมกีฬาจังหวัดกับการพัฒนากีฬา จำเป็นต้องได้รับความร่วมมือจากบุคคลและหน่วยงานต่าง ๆ ทั้งที่เป็นรัฐบาลและเอกชนช่วยกันกำหนดหลักและวิธีการเพื่อให้ผู้ปฏิบัติและผู้เกี่ยวข้องกับการกีฬายึดถือเป็นแนวทางในการพัฒนาการกีฬา การที่จะได้มาซึ่งหลักและวิธีการนั้น จำเป็นต้องอาศัยความคิดเห็นจากผู้มีประสบการณ์ด้านการกีฬา (โอลิมปิกแห่งประเทศไทย. 2522 : 1) การกีฬาเป็นส่วนหนึ่งที่ต้องได้รับการพัฒนาเพราะเป็นสิ่งที่แสดงออกถึงความเจริญ และวัฒนธรรมของประเทศ ดังพระบรมราโชวาทของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวภูมิพลอดุลยเดช ที่ว่าในหลักการกีฬาเป็นการต้องการขั้นพื้นฐาน เพื่อที่จะส่งเสริมให้ร่างกายแข็งแรงและสามารถที่จะแสดงฝีมือในเชิงกีฬา เพื่อความสามัคคีและเพื่อให้สุขภาพของมนุษย์ดีขึ้น ฉะนั้นการกีฬามีความสำคัญอย่างยิ่งสำหรับชีวิตของแต่ละคน และชีวิตของบ้านเมือง ถ้าปฏิบัติกีฬาอย่างถูกต้อง หมายถึงว่าอย่างมีประสิทธิภาพ มีความสามารถก็จะได้นำชื่อเสียงแก่ตนและประเทศชาติ (การกีฬาแห่งประเทศไทย. 2531 : 14) ดังนั้นการกีฬาของชาติเป็นเครื่องบ่งชี้คุณภาพของคนในชาติ ประเทศมหาอำนาจ หรือประเทศที่พัฒนาแล้ว ย่อมเป็นผู้นำหรือความเป็นเลิศทางด้านกีฬาเสมอ (การกีฬาแห่งประเทศไทย. 2534 : 31) ประเทศไทยมีหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับการกีฬาหลายหน่วยงาน สมาคมกีฬาจังหวัดเป็นหน่วยงานหนึ่งที่ให้หน้าที่รับผิดชอบด้านกีฬาของชาติทุกสมาคมต่างก็พยายามหาวิธีการและหนทาง ที่จะปรับปรุงเทคนิคการเล่น อันเป็นการยกระดับมาตรฐานการกีฬาสวนภูมิภาค การดำเนินการต้องประสบปัญหาด้านการเงิน บุคลากร ซึ่งส่งผลกระทบต่อการบริหารงาน ในการจัดและส่งเสริมกีฬาทันพื้นฐาน มีกลุ่มเป้าหมายที่สำคัญ 2 กลุ่ม กลุ่มที่ 1 ในระบบโรงเรียน กลุ่มที่ 2 นอกโรงเรียน สมาคมกีฬาจังหวัดควรขอความร่วมมือจากสถาบันการศึกษาโดยเฉพาะครูผู้สอนกิจกรรมพลศึกษาจัดอบรมขึ้นมา เพื่อพัฒนากีฬาทันพื้นฐาน เพราะสถานศึกษามีความพร้อมด้านสถานที่ วัสดุอุปกรณ์และบุคลากร ซึ่งสอดคล้องกับความคิดเห็นของ สมชาย ประเสริฐศิริพันธ์ (2539 : 42) ที่ว่า ตัวบ่งชี้ด้านกีฬาทันพื้นฐาน ควรให้มีหน่วยงานที่รับผิดชอบ ประชากรทั้งในโรงเรียนและนอกโรงเรียน ได้เห็นองค์ประกอบเกี่ยวกับกีฬาทันพื้นฐาน 4 ด้านคือ

ประการเห็นทางด้านสมรรถภาพ ด้านบริหารจัดการเน้นการจัดหลักสูตร การเรียนการสอน การจัดการแข่งขันกีฬา การจัดตั้งชมรมกีฬา ตลอดจนให้บริการทางการกีฬา สอดคล้องกับความต้องการทั้งในและนอกโรงเรียนของท้องถิ่น อุปกรณ์และสถานกีฬาให้มีมาตรฐาน เพื่อการฝึกซ้อมและแข่งขัน งบประมาณให้หน่วยงานที่รับผิดชอบจัดตั้งงบประมาณดำเนินการ ถ้าสมาคมกีฬาจังหวัดสามารถดำเนินการได้จะทำให้การพัฒนากีฬารุดหน้าขึ้นพื้นฐานบรรลุตามเป้าประสงค์

3. ด้านพัฒนาการกีฬาเพื่อสุขภาพ

สมาคมกีฬาจังหวัดควรจัดหาสถานที่หรือสนาม อุปกรณ์ และเครื่องอำนวยความสะดวกในการออกกำลังกาย หรือเล่นกีฬา จากการสำรวจของผู้วิจัย พบว่า สมาคมกีฬาจังหวัดจะมีความพร้อมด้านสถานที่หรือสนาม แต่ไม่มีบุคลากร อุปกรณ์และงบประมาณที่จะดำเนินการส่งเสริมกิจกรรมการออกกำลังกายหรือเล่นกีฬา ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ ประโยชน์ จันทรประดิษฐ์ (2524 : 222) ที่ว่า สมาคมทุกสมาคมไม่มีสถานที่และอุปกรณ์เครื่องอำนวยความสะดวกเป็นของตนเอง ตลอดเวลาที่ใช้ทำการแข่งขัน สมาคมต้องเช่าสนามจากหน่วยราชการทั้งสิ้น ผู้วิจัยมีความเห็นว่าสมาคมกีฬาจังหวัดควรจัดตั้งศูนย์ส่งเสริมกีฬาเพื่อสุขภาพ สำหรับมวลชนอันจะเป็นศูนย์กลางการส่งเสริมกีฬาเพื่อสุขภาพสำหรับมวลชน ดำเนินการเผยแพร่ ปลุกฝังให้เยาวชนประชาชนทุกเพศทุกวัยได้รู้จักการออกกำลังกายและเล่นกีฬาอย่างถูกวิธี รวมทั้งการพัฒนาทางด้านร่างกาย อารมณ์ สติปัญญา เสริมสร้างความสำเร็จในหมู่คณะให้มีความรู้และเข้าใจถึงประโยชน์ของการออกกำลังกาย อีกทั้งจัดหาวิทยากรผู้มีความรู้ความสามารถด้านกีฬานิตต่าง ๆ โดยขอความร่วมมือจากหน่วยราชการ เช่น สถาบันการศึกษา สถาบันการปกครอง สถาบันทางทหาร สถาบันทางการแพทย์และสาธารณสุข ตลอดจนภาคเอกชนเป็นสถาบันหลักในการดำเนินงานซึ่งสอดคล้องกับข้อคิดเห็นของ สมชาย ประเสริฐศิริพันธ์ (2539 : 41) ที่ว่า ตัวบ่งชี้กีฬาเพื่อสุขภาพมีองค์ประกอบที่สำคัญคือ ประชากร อุปกรณ์และสถานกีฬา การบริหารจัดการ การสาธารณสุขและเศรษฐกิจ เป้าหมายคือ ต้องการให้ประชาชนได้มีสุขภาพร่างกายสมบูรณ์แข็งแรงปราศจากโรคภัยควรกำหนดให้หน่วยงานของรัฐและเอกชนร่วมมือในการส่งเสริมให้ประชาชนได้ออกกำลังกายและเล่นกีฬา โดยจัดสร้างสถานที่ออกกำลังกาย ส่วนสุขภาพ ส่วนสาธารณสุข ตามหน่วยงานและชุมชนต่าง ๆ ควรส่งเสริมหน่วยงานเอกชนให้จัดสร้างสถานที่ออกกำลังกาย เช่น เฮลท์คลับ โดยให้คน

ในเมืองเป็นสมาชิกและให้บริการในราคาถูก จะเป็นสิ่งที่ทำให้การพัฒนากีฬาเพื่อสุขภาพบรรลุตามเป้าหมาย

4. ด้านพัฒนาการกีฬาเพื่อการแข่งขัน

สมาคมกีฬาจังหวัดให้เองค้กรหนึ่งที่มีส่วนร่วมรับผิดชอบเกี่ยวกับการกีฬาของชาติโดยมีแนวนโยบายการดำเนินงานที่สอดคล้องสัมพันธ์กับนโยบายของรัฐบาล ภายใต้การควบคุมของการกีฬาแห่งประเทศไทย ซึ่งบทบาทและหน้าที่ควรดำเนินการของสมาคมก็คือ การจัดการแข่งขันกีฬภายในจังหวัด นอกจากนี้ สมาคมกีฬาจังหวัดได้ให้ความร่วมมือกับการกีฬาแห่งประเทศไทย จัดการแข่งขันกีฬาระหว่างชาติ กีฬาเยาวชนแห่งชาติ ให้ความร่วมมือกับกรมพลศึกษา จัดการแข่งขันกีฬานักเรียน นักศึกษาแห่งประเทศไทย (การกีฬาระหว่างประเทศไทย. 2534 : 10) จึงทำให้นักกีฬาของสมาคมกีฬาจังหวัด ได้มีโอกาแสดงความสามารถทางการกีฬาของตนได้อย่างเต็มความสามารถ สมาคมกีฬาจะประสบความสำเร็จด้านแข่งขันกีฬาต้องมีปัจจัยหลายอย่างเข้ามาเกี่ยวข้อง เช่น งบประมาณที่จะมาสนับสนุน สนาม อุปกรณ์และเครื่องอำนวยความสะดวก สถานที่เก็บตัวฝึกซ้อม ตลอดจนผู้ฝึกสอนและผู้เกี่ยวข้อง สุดท้ายคือ นักกีฬา จากการที่ผู้วิจัยได้ศึกษา นักกีฬาที่ไม่ประสบความสำเร็จจากการแข่งขัน เนื่องจากขาดคุณสมบัติทางด้านกีฬา ซึ่งสอดคล้องกับ สมบัติกาญจนกิจ (2534 : 27) ที่ว่า นักกีฬา ส่วนสูง เป็นปัจจัยสำคัญต่อการพัฒนาความเป็นเลิศในเชิงกีฬา ที่หลายประเทศประสบความสำเร็จมาแล้ว ผู้วิจัยเห็นว่า สมาคมกีฬาจังหวัดควรมีศูนย์วิทยาศาสตร์การกีฬา เพื่อทดสอบสมรรถภาพ ความสามารถเฉพาะทางด้านกีฬา โดยพิจารณาสร้างทางร่างกายเป็นสิ่งสำคัญอย่างหนึ่ง สมชาย ประเสริฐศิริพันธ์ (2539 : 43) ตีวบ่งชี้กีฬาเพื่อการแข่งขัน มีองค์ประกอบที่สำคัญคือ นักกีฬา ผู้ฝึกสอน ผู้ตัดสิน ผู้ดูแล และอุปกรณ์ที่ใช้ฝึกซ้อม และแข่งขัน งบประมาณที่ใช้ดำเนินการและการประชาสัมพันธ์จะเป็นสิ่งที่ทำให้การพัฒนากีฬาเพื่อการแข่งขันของสมาคมกีฬาจังหวัดไปสู่ความเป็นเลิศในด้านการแข่งขันกีฬาในระดับประเทศ

5. ด้านพัฒนาโภชนาการกับการกีฬา

สมาคมกีฬาจังหวัดส่วนมากแล้วจะมุ่งเตรียมตัวนักกีฬาเพื่อการแข่งขัน ผู้ฝึกสอนและนักกีฬามักจะมุ่งความสนใจไปยังการเสริมสร้างพลังและความสมบูรณ์ของนักกีฬา หาวิธีการฝึกซ้อมให้เกิดความเชี่ยวชาญและเพิ่มทักษะในการเล่นกีฬา เพื่อให้เกิดความอดทน ความแข็งแรง ความแม่นยำ ความเร็ว ทดแต่ส่วนกันผู้ฝึกสอนและนักกีฬาไม่ได้คำนึงถึงการบริโภคอาหารประจำ

วันของนักกีฬา ว่าได้รับสารอาหารเพียงพอในการใช้สมรรถภาพร่างกายเต็มศักยภาพแล้วหรือยัง มักจะมองข้ามไปอยู่เสมอ โดยเฉพาะอย่างยิ่งนักกีฬาไทย การกีฬาแห่งประเทศไทยได้ทำการสำรวจการบริโภคอาหารของนักมวยสมัครเล่นโอลิมปิก ที่กรุงโซล ปี 2531 พบว่า ขาดสารอาหารแคลเซียม B_1 B_2 และโคอาซีน (วิทยาศาสตร์การกีฬา. 2535 : 41) ซึ่งตรงกับรายงานการศึกษาในสหรัฐอเมริกา (Grandjean.1989) พบว่า นักกีฬาจะได้สารอาหารเพียงพอ แต่ขาดสารอาหารบางชนิด เช่น แคลเซียม เหล็ก วิตามินบางตัว ผู้วิจัยเห็นว่า สมาคมนักกีฬาจังหวัดเป็นสมาคมหนึ่งที่ทำหน้าที่ผลิตนักกีฬา ควรให้คำแนะนำหรืออบรมผู้ที่เกี่ยวข้องกับการกีฬา เพื่อให้ผู้เล่นกีฬาได้บริโภคอาหารที่เหมาะสมกับประเภทของการออกกำลังกายหรือเล่นกีฬาอย่างถูกต้องเหมาะสมกับวัย เพศ และประเภทของกีฬาอย่างทั่วถึง ดังข้อคิดเห็นของ สมชาย ประเสริฐศิริพันธ์ (2539 : 43) ตัวบ่งชี้ด้านโภชนาการกับการกีฬามีองค์ประกอบที่สำคัญคือ ความรู้ ทักษะและการปฏิบัติต่อกลุ่มเป้าหมาย ได้แก่ ประชาชนทั่วไป นักเรียน นิสิต นักศึกษา และโภชนาการเพื่อการแข่งขัน ได้แก่ นักกีฬาและผู้ฝึกสอน ควรกำหนดเกณฑ์มาตรฐานภาวะโภชนาการกับกลุ่มเป้าหมายต่าง ๆ ควรให้หน่วยงาน/สมาคม/สโมสร สนับสนุนส่งเสริมการกีฬาให้เห็นความสำคัญโภชนาการเพื่อการแข่งขันกับนักกีฬา โดยร่วมมือกับหน่วยงานหรือสถาบันโภชนาการของรัฐ ภาวะโภชนาการที่ดี จำเป็นสำหรับนักกีฬาที่ต้องการการทำงานอย่างเต็มศักยภาพเป็นปัจจัยพื้นฐาน เพื่อนำไปประกอบการฝึกซ้อมและการแข่งขันกีฬา

6. ด้านพัฒนาการบริหารองค์กรในการพัฒนานักกีฬา

สมาคมนักกีฬาจังหวัดมีสภาพเป็นนิติบุคคล ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ว่าด้วยสมาคมบรรพ 3 ลักษณะ 23, รัฐบาลจะควบคุมสมาคมนักกีฬาสมัครเล่นได้ตามขอบเขตของกฎหมาย เช่นเดียวกับการควบคุมสมาคมอื่น ๆ (พระราชกฤษฎีกา. 2471 : 220-277) สมาคมนักกีฬาจังหวัดเป็นองค์กรหนึ่งที่ทำหน้าที่พัฒนาการกีฬาของจังหวัด ภายใต้การควบคุมดูแลของการกีฬาแห่งประเทศไทย ดังนั้นสมาคมนักกีฬาจังหวัด จะต้องกำหนดขอบเขตหน้าที่ของสมาคมให้ชัดเจน และสามารถประสานการดำเนินงานร่วมกับองค์กรอื่น ๆ รวมทั้งให้การสนับสนุนซึ่งกันและกันได้อย่างมีประสิทธิภาพ ซึ่งตรงกับข้อคิดเห็นของ สมชาย ประเสริฐศิริพันธ์ (2539 : 43) กล่าวว่า ตัวบ่งชี้ด้านการบริหารและองค์กรเพื่อการพัฒนาการกีฬา ควรพัฒนาและส่งเสริมองค์ประกอบที่สำคัญในการบริหารองค์กรทางการกีฬา ได้แก่ ระบบการบริหารให้สอดคล้องกับวัตถุประสงค์ขององค์กรและใน

การปฏิบัติงานควรเป็นระดับล่างระดมความคิดสู่ระดับบน และควรมีบุคลากรทางการกีฬา ควรเป็นผู้มีความรู้ด้านกีฬาและพลศึกษา ควรพัฒนาบุคลากรโดยให้ความรู้ในการจัดฝึกอบรม สัมมนา เพื่อพัฒนาผู้บริหารและผู้ปฏิบัติงานโดยสม่ำเสมอ จะทำให้งานด้านการบริหารองค์กรในการพัฒนาทางกีฬามุ่งบรรลุตามวัตถุประสงค์ทุกประการ

7. ด้านพัฒนากีฬาเพื่ออาชีพ

สมาคมกีฬาจังหวัด นอกจากจะมีหน้าที่ปฏิบัติให้เป็นไปตามกฎหมายข้อบังคับของสมาคมกีฬาที่กำหนดไว้แล้ว ยังต้องรับนโยบายจากคณะกรรมการกีฬาจังหวัดในการดำเนินกิจกรรมกีฬาของจังหวัด เช่น การจัดการแข่งขันกีฬาประจำปี หน้าที่ดังกล่าว ต้องการสรรหาตัวนักกีฬาเพื่อเป็นตัวแทนเขต การเก็บตัวนักกีฬาเพื่อการฝึกซ้อม และส่งนักกีฬาเข้าร่วมการแข่งขัน หน้าที่หลักของสมาคมกีฬาจังหวัดที่รับนโยบายจากกีฬาแห่งประเทศไทย มีหน้าที่พัฒนากีฬาขึ้นพื้นฐาน พัฒนากีฬาเพื่อสุขภาพ และพัฒนากีฬาเพื่อการแข่งขัน เท่านั้น (การกีฬาแห่งประเทศไทย. 2539 : 12) จากการศึกษาของผู้วิจัย พบว่า สมาคมกีฬาจังหวัดยังไม่มีแผน/โครงการพัฒนากีฬาไปสู่ระดับอาชีพ แนวโน้มในอนาคต สมาคมกีฬาจังหวัดจะต้องมีการพัฒนากีฬาสู่ระดับอาชีพอย่างแน่นอน ซึ่งสอดคล้องกับข้อคิดเห็นของ สมชาย ประเสริฐศิริพันธ์ (2539 :) ที่ว่า ตัวบ่งชี้ด้านกีฬาอาชีพ กีฬาเพื่ออาชีพมีองค์ประกอบที่สำคัญ คือ บุคลากรทางการกีฬา (นักกีฬา ผู้ฝึกสอน ผู้ตัดสิน เจ้าหน้าที่ พนักงานบริหารกีฬาอาชีพ ผู้สื่อข่าวกีฬา) สถาบันฝึกอบรมกีฬาเพื่ออาชีพ การสอนเป็นนักกีฬาอาชีพ รายได้ของนักกีฬา องค์การสนับสนุนกีฬาเพื่ออาชีพ การบริหารจัดการแบบเอกชน การพัฒนากฎหมาย คนดูกีฬา สถานกีฬา กีฬาอาชีพในประเทศไทยปัจจุบันมี กอล์ฟ แบดมินตัน, แบดมินตัน และมวย ในอนาคตประเภทกีฬาอาชีพที่มีความเป็นไปได้ ได้แก่ เทนนิส ฟุตบอล วอลเลย์บอลและบาสเกตบอล ควรมีการศึกษารูปแบบการบริหารจัดการกีฬาเพื่ออาชีพจากประเทศที่ประสบความสำเร็จทางด้านนี้เช่น สหรัฐอเมริกา ญี่ปุ่น อังกฤษ เป็นต้น ควรให้หน่วยงานต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องในการบริหารจัดการกีฬาเพื่ออาชีพ ได้ร่วมกันกำหนดแนวทางขั้นตอนการเตรียมการด้านต่าง ๆ เพื่อรองรับกีฬาอาชีพที่จะเกิดขึ้นในอนาคต

ข้อเสนอแนะ

จากการศึกษาครั้งนี้ ผู้วิจัยมีความคิดเห็นต่อปัญหาการพัฒนาगीฟ้ของสมาคมกีฬ้างจังหวัดภาคเหนือ ในด้านต่าง ๆ ดังนี้

1. ปัญหาด้านการบริหารทั่วไป สมาคมกีฬ้างจังหวัดควรกำหนดบทบาทหน้าที่ในการบริหารงานในสมาคมให้ชัดเจน กำหนดคุณสมบัติผู้ที่มาดำรงตำแหน่งนายกสมาคมและประธานฝ่ายกีฬาด่าง ๆ ให้ชัดเจน คือ ต้องมีความรู้และประสบการณ์บริหารงานด้านกีฬ่า กำหนดกฎระเบียบข้อบังคับของสมาคมกีฬ้างจังหวัดเกี่ยวกับนักกีฬ่า ผู้ฝึกสอน จะต้องทำทะเบียนประวัติขึ้นตรงต่อสมาคมกีฬ้างจังหวัดที่ตนอยู่ ทั้งนี้เพื่อป้องกันนักกีฬ่าไปเล่นกีฬ่าให้กับสโมสรอื่น นักกีฬ่าที่ต้องการไปเล่นกีฬ่าให้กับสโมสรหรือสโมสรต้องการนักกีฬ่า ต้องได้รับอนุญาตจากสมาคมกีฬ้างจังหวัดเป็นลายลักษณ์อักษร ควรจัดให้มีการอบรมสัมมนาบุคลากร ให้มีประสิทธิภาพในการทำงาน

2. ด้านพัฒนาการกีฬ่าขั้นพื้นฐาน สมาคมกีฬ้างจังหวัดควรมีศูนย์วัสดุอุปกรณ์กีฬ่าให้แก่หน่วยงานในพื้นที่รับผิดชอบ จัดทำโครงการพัฒนากีฬ่าเยาวชนนอกกระบวนโรงเรียนโดยจัดฝึกอบรมกีฬ่าประเภทต่าง ๆ ให้แก่เยาวชน และโครงการอบรมกีฬ่าเยาวชนขั้นพื้นฐาน จัดตั้งศูนย์ข้อมูลและข่าวสารทางการกีฬ่าโดยเปิดบริการให้ยืม วัสดุโถ ถักถัก หนังสือเกี่ยวกับกีฬ่า รวบรวมข้อมูลเกี่ยวกับนักกีฬ่า ผู้ฝึกสอน ผู้ตัดสิน ในเขตพื้นที่รับผิดชอบ รวบรวมเอกสารหนังสือที่เกี่ยวกับกีฬ่า รวมทั้งจัดซื้อ จัหาหนังสือเข้าสู่ศูนย์ข้อมูล จัดโครงการพัฒนากีฬ่าเคลื่อนที่สู่อำเภอและตำบลต่าง ๆ และจัดการแข่งขันกีฬ่าเพื่อพัฒนาทักษะขั้นพื้นฐานทางด้านกีฬ่า

3. ด้านพัฒนาการกีฬ่าเพื่อสุขภาพ สมาคมกีฬ้างจังหวัด ควรจัดตั้งศูนย์ส่งเสริมกีฬ่าและสุขภาพมวลชน เปิดบริการห้องฝึกสมรรถภาพจัดหาวิทยากร คอยให้คำแนะนำ จัดกิจกรรมเดิน วิ่ง เพื่อสุขภาพทุกวัน จัดให้มีการทดสอบสมรรถภาพทางกายโดยจัดหาเจ้าหน้าที่ประจำศูนย์ทดสอบสมรรถภาพ จัดทำโครงการบริการสุขภาพโดยจัดแพทย์ผู้เชี่ยวชาญบริการให้คำปรึกษาตรวจสุขภาพทั่วไป และให้จัดทำโครงการส่งเสริมและเผยแพร่วิทยาศาสตร์การกีฬ่าทางสื่อมวลชนให้มีความรู้เกี่ยวกับการออกกำลังกาย

4. ด้านพัฒนาการกีฬ่าเพื่อการแข่งขัน สมาคมกีฬ้างจังหวัด ควรมีโครงการส่งเสริมและสนับสนุนการจัดการแข่งขันภายในจังหวัด โดยให้การสนับสนุนการจัดการแข่งขันกีฬ่าของหน่วยงาน

ต่าง ๆ จัดตั้งศูนย์ฝึกกีฬาเฉพาะประเภทเพื่อเตรียมนักกีฬาเข้าร่วมการแข่งขันในระดับต่าง ๆ จัดอบรมสัมมนาผู้ฝึกสอนกีฬาให้มีความพร้อมในด้านของการเตรียมทีมเพื่อการแข่งขัน

5. ด้านพัฒนาโภชนาการกับการกีฬา สมาคมกีฬาจังหวัดจัดทำโครงการส่งเสริมโภชนาการกับการกีฬาโดยดำเนินการเผยแพร่ความรู้ทางด้านโภชนาการกับการกีฬา ร่วมกับการเผยแพร่ความรู้เกี่ยวกับการออกกำลังกายทางวิทยุกระจายเสียงหรือเสียงตามสายภายในหน่วยราชการต่าง ๆ จัดการอบรมสัมมนาแก่เจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องกับการกีฬา ผู้ฝึกสอนกีฬาและนักกีฬาให้มีความรู้เกี่ยวกับโภชนาการภายในจังหวัดของตน

6. ด้านพัฒนาการบริหารองค์การในการพัฒนานักกีฬา สมาคมกีฬาจังหวัด ควรที่จะมีสาขาย่อย ในเขตนอกอำเภอเมือง ให้หน่วยราชการเป็นผู้รับผิดชอบในเรื่องของการพัฒนานักกีฬาสู่ตำบล ให้มีการจัดประชุมสัมมนาคณะกรรมการบริหารสมาคมเพื่อกำหนดทิศทางการกีฬาของจังหวัด ว่าจะมีการพัฒนาไปทางด้านใด มีการจัดทำแผน/โครงการพัฒนานักกีฬาให้เป็นรูปธรรม

7. ด้านพัฒนาการกีฬาเพื่ออาชีพ สมาคมกีฬาจังหวัด ควรวางแผนทางพัฒนาการกีฬาเพื่ออาชีพ ในอนาคตอันใกล้นี้ ถ้าสมาคมกีฬาสามารถปฏิบัติได้ตามข้อเสนอแนะที่ผู้วิจัยได้กล่าวไว้แล้ว ในด้านที่ 1

ข้อเสนอแนะการศึกษาวิจัยครั้งต่อไป

1. ควรมีการศึกษาปัญหาการจัดทำแผนพัฒนาการกีฬาจังหวัดทั่วทั้งประเทศ
2. ควรมีการศึกษารายงานประเมินผล การปฏิบัติงานตามแผนพัฒนานักกีฬาของสมาคมกีฬาจังหวัด
3. ควรมีการศึกษาถึงสถานการณ์ต่าง ๆ ที่เจาะลึกเฉพาะด้านใดด้านหนึ่งของแผนพัฒนาการกีฬาแห่งชาติ

117501180331

บรรณานุกรม

กอง วิสสุทธธรรม. "เล่นกีฬาเพื่อสุขภาพ," วารสารสุศึกษา พลศึกษาและสันทนาการ.

3(1) : 130 ; มกราคม 2520..

_____ . "พระบรมราชาธิราช พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวภูมิพลอดุลยเดช," รายงานประจำปี. 31 : 2534.

_____ . แผนพัฒนาการกีฬาแห่งชาติ ฉบับที่ 1 (พ.ศ.2531-2539). ม.ป.ท., 2531.

_____ . "นโยบายส่งเสริมและพัฒนาการกีฬาไปสู่แนวหน้า," วารสารกีฬา. ม.ป.ท., 2537.

กองวิจัยและพัฒนาฝ่ายพัฒนาและส่งเสริมการกีฬา การกีฬาแห่งประเทศไทย. ศึกษาปัญหาการจัดแผนพัฒนากีฬาจังหวัด. 21-23 : 2535. อัดสำเนา.

คงศักดิ์ เจริญรักษ์และคณะ. การเล่นกีฬาและการออกกำลังกายของประชาชนในเขตกรุงเทพมหานคร. กรุงเทพมหานคร : กรมพลศึกษา, 2535. อัดสำเนา.

_____ . การส่งเสริมกีฬาและสุขภาพสำหรับชาวบ้าน. กรุงเทพมหานคร : กรมพลศึกษา, 2530. อัดสำเนา.

_____ . ปัญหาการฝึกซ้อมของนักกีฬาในการเตรียมตัวเข้าแข่งขันคัดเลือกตัวแทนนักกีฬาแห่งชาติ. กรุงเทพมหานคร : งานวิจัยศูนย์วิทยาศาสตร์การกีฬา, 2530.

จรรยาพร ธรนิษฐ์. โครงการพัฒนานักกีฬาเพื่อความเป็นเลิศ. กรุงเทพมหานคร : กรมพลศึกษา, 2533.

เจริญทัศน์ จินตนะเสรี. "ความสำคัญของวิทยาศาสตร์การกีฬาที่มีต่อการเตรียมนักกีฬาเพื่อเข้าแข่งขันในระดับนานาชาติ," วารสารสุศึกษา พลศึกษาและสันทนาการ. 18(3) : ธันวาคม 2538.

ชัยวัฒน์ เหล่าสืบสกุล. ความคิดเห็นของหัวหน้าและผู้ฝึกสอนกีฬาส่งเสริมกีฬาเกี่ยวกับปัญหาการจัดและดำเนินการศูนย์ส่งเสริมกีฬาในเขตกรุงเทพมหานคร. วิทยานิพนธ์ ดม. กรุงเทพมหานคร : จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2531. อัดสำเนา.

- นพพร ศรณรินทร์. แนวทางในการพัฒนานักกีฬาสู่ความเป็นเลิศ ระหว่างปี พ.ศ. 2535-2545 ของศูนย์กีฬาโรงเรียน กรมสามัญศึกษา เขตกรุงเทพมหานคร. วิทยานิพนธ์ ค.ม. กรุงเทพมหานคร : จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2531. อัดสำเนา.
- ประนัย จันทรประดิษฐ์. บทบาทของสมาคมกีฬาสสมัครเล่นแห่งประเทศไทย. วิทยานิพนธ์ กศ.ม. กรุงเทพมหานคร : มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ประสานมิตร, 2524. อัดสำเนา.
- ประพัฒน์ ลักษณะพิสุทธิ์. "แนวคิดเกี่ยวกับการพัฒนานักกีฬาชาติในศตวรรษที่ 21," วารสารสุขศึกษา พลศึกษาและสันทนาการ. 111 (4) ; ธันวาคม 2537.
- ประพนธ์ ธนารักษ์. ความคิดเห็นของนักกีฬาและคณะกรรมการดำเนินการจัดการแข่งขันเกี่ยวกับการจัดการแข่งขันกีฬาสสมัครเล่น กรมการฝึกหัดครู. วิทยานิพนธ์ กศ.ม. กรุงเทพมหานคร : มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ประสานมิตร, 2530. อัดสำเนา.
- พระราชกฤษฎีกา. "การจัดตั้งสมาคมกีฬาสสมัครเล่นแห่งประเทศไทย," ราชกิจจานุเบกษา. เล่มที่ 102 ตอนที่ 102 (17) : 17 ตุลาคม 2538.
- พลศึกษา, กรม. แผนพัฒนามาตรฐานการกีฬา ระยะที่ 7 (พ.ศ. 2535-2539). กรุงเทพมหานคร : ม.ป.ท., 2534.
- สมบัติ กาญจนกิจ. "การพัฒนานักกีฬาของชาติ : แนวทางเพื่อการประสานงาน," วารสารสุขศึกษา พลศึกษาและสันทนาการ. 117 (5) ; ธันวาคม 2537.
- สมพร แสงชัย. ประเมินผลโครงการส่งเสริมกีฬานักเรียน นักศึกษา เยาวชนของกรมพลศึกษา. กรุงเทพมหานคร : โรงพิมพ์คุรุสภาลาดพร้าว, 2522.
- สามัญศึกษา, กรม. โครงการพัฒนาการกีฬาและสุขภาพอนามัย. กรุงเทพมหานคร : สำนักงานโครงการพิเศษ กรมสามัญศึกษา, 2533.
- วรศักดิ์ เขียวชอบ. "โปรแกรมพลศึกษาและการกีฬาเพื่อพัฒนาเยาวชนไทยในชนบท," รายงานการวิจัยทุนรัชดาภิเษกสมโภช. คณะครุศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2536.
- วิรัช วรรณรัตน์. การตรวจคุณภาพเครื่องมือในการวัดผลและวิจัย. กรุงเทพมหานคร : สำนักทดสอบทางการศึกษาและจิตวิทยา มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ประสานมิตร, 2532.
- ล้วน สายยศ และอังคณา สายยศ. เทคนิควิจัยทางการศึกษา. พิมพ์ ครั้งที่ 3 กรุงเทพมหานคร : ศูนย์ส่งเสริมวิชาการ, 2526.

- Cash P.R. "The Cash Competency Inventory for Intercollegiate Athletic Directors : Development and Validation," Dissertation Abstracts International. 44 (6) 1722 December, 1983.
- Fochrenbach L.M. "Why Girls Choose after School Sports," JAAHPER. 34 (4) : June 1953.
- Krejcie, Robert V. Morgan Daryle W. "Determining Sample Size for Research," Acticsties Educational & Psychological Measurement. 30 (3) : 607 - 610; Autumn, 1970.
- Paul Gary. "An Investigation into the Sociological Background of the Athletes Who Represented the United States of America in The XII Winter Olympic Games of 1976," Dissertation Abstracts International. 38 (5) : 2652; December, 1983.
- Obertenuffer, Delbert. Physical Education. N.Y. Harper and Brothers Publishers, 360 ; July , 1972.
- Hughes L.William and F.Williams. Sport : Their Organization and Administration. A.S.Barness and Co,Inc., 1944.
- Sextion, C.N. "The Development of Physical Fitness and Sport Skills of High School Boys in Two-year and Four-years Physical Education Program," Dissertation Abstracts International. 26 (2) : 859; August, 1965.

ពាក្យស្នាម

ภาคผนวก ก.

- ขั้นตอนการดำเนินการขอจัดตั้งสมาคมกีฬาในส่วนภูมิภาค
- แบบสอบถาม

ขั้นตอนการดำเนินการขอจัดตั้งสมาคมในส่วนภูมิภาค

ส่วนที่ 1 ขออนุญาตจัดตั้งสมาคมต่อสำนักงานคณะกรรมการวัฒนธรรมแห่งชาติ

ขั้นตอนที่ 1

ผู้ขอจัดตั้งสมาคมยื่นคำร้องต่อผู้ว่าราชการจังหวัด โดยยื่นที่ปกครองจังหวัดนั้น ๆ พร้อมด้วยเอกสารต่อไปนี้อย่างละ 3 ชุด (ในกรณีที่ผู้ขอจัดตั้งสมาคมยื่นคำร้องขอจัดตั้งต่ออำเภอ ๆ จะส่งคำร้องพร้อมด้วยเอกสารประกอบไปยังจังหวัด)

1. คำร้องขอจดทะเบียนใบอนุญาต (ว.ศ.1)
2. ท้องบังคับของสมาคม ซึ่งต้องมีข้อความครบถ้วนตามมาตรา 79 ของพระราชบัญญัติให้ใช้บทบัญญัติบรรพ 1 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ คือ.-

2.1 ชื่อสมาคม

2.2 วัตถุประสงค์ของสมาคม

2.3 ที่ตั้งสำนักงานใหญ่และที่ตั้งสำนักงานสาขาทั้งปวง

2.4 วิธีการรับสมาชิกและการลาออกจากสมาชิกภาพ

2.5 อัตราค่าบำรุง

2.6 หลักกำหนดเกี่ยวกับคณะกรรมการของสมาคม ได้แก่ จำนวนกรรมการ การ

ตั้งกรรมการ วาระการดำรงตำแหน่งของกรรมการ และการประชุมของคณะกรรมการ

2.7 ข้อกำหนดเกี่ยวกับการจัดการสมาคม การบัญชีและทรัพย์สินของสมาคม

2.8 ข้อกำหนดเกี่ยวกับการประชุมใหญ่

3. บันทึกรายงานการประชุมของผู้เริ่มการ (ซึ่งจะต้องมีผู้เริ่มการอย่างน้อย 5 คน

และอย่างน้อยจะต้องมีมติของที่ประชุมในเรื่องดังต่อไปนี้)

3.1 ชื่อสมาคม

3.2 วัตถุประสงค์ของสมาคม

3.3 ที่ตั้งสำนักงานของสมาคม

4. หนังสืออนุญาตให้สถานที่ตั้งสมาคม ซึ่งมีอำนาจในสถานที่ที่จะตั้งสำนักงานของสมาคมพร้อมคู่สมรสเป็นผู้ลงลายมืออนุญาต
5. แยกที่ตั้งสมาคมโดยสังเขป
6. คำนั่นในการดำเนินการสมาคม โดยมีผู้เริ่มการที่มีชื่อด้านหลังคำร้อง ว.ศ.1 ลงลายมือชื่อทุกคน
7. สำเนาทะเบียนบ้านสถานที่ตั้งสำนักงานสมาคม
8. สำเนาทะเบียนบ้านของผู้เริ่มการทุกคน
9. สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนหรือบัตรอื่นที่ใช้แทนกันได้ของผู้เริ่มการทุกคน

ขั้นตอนที่ 2

จังหวัดรวบรวมและตรวจสอบแล้วจะเสนอคำร้องขออนุญาตจัดตั้งสมาคมต่อคณะกรรมการวัฒนธรรมจังหวัดเพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบในการจัดตั้งสมาคม

ขั้นตอนที่ 3

คณะกรรมการวัฒนธรรมจังหวัดส่งคำร้องคืนจังหวัดพร้อมความเห็น (รายงานการประชุมคณะกรรมการวัฒนธรรมจังหวัด)

ขั้นตอนที่ 4

จังหวัดเสนอคำร้องขออนุญาตตั้งสมาคมไปยังสำนักงานคณะกรรมการวัฒนธรรมแห่งชาติ เพื่อพิจารณา

กรณีคำร้องขออนุญาตจัดตั้งสมาคมที่มีวัตถุประสงค์หลักเกี่ยวกับการกีฬาหรือการส่งเสริมกีฬาโดยตรง สำนักงานคณะกรรมการวัฒนธรรมแห่งชาติ จะส่งคำร้องขออนุญาตให้การกีฬาแห่งประเทศไทย (กกท.) พิจารณาให้ความเห็นก่อน

เมื่อการกีฬาแห่งประเทศไทย (กกท.) พิจารณาและให้ความเห็นแล้ว จะส่งเรื่องคืนสำนักงานคณะกรรมการวัฒนธรรมแห่งชาติพิจารณา

ขั้นตอนที่ 5

สำนักงานคณะกรรมการวัฒนธรรมแห่งชาติ ตรวจสอบพิจารณา เมื่อพิจารณาอนุญาตจะออกใบอนุญาตให้จัดตั้งสมาคมได้ แล้วส่งใบอนุญาตให้จังหวัดในกรณีใบอนุญาตจะแจ้งให้จังหวัดทราบ

ขั้นตอนที่ 6

จังหวัดแจ้งผู้ขอจัดตั้งมารับใบอนุญาตหรือรับทราบการไม่อนุญาต แล้วแต่กรณี

ส่วนที่ 2 เมื่อได้รับใบอนุญาตแล้ว ต้องจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลโดยยื่นคำร้องต่อผู้ว่าราชการจังหวัด หรือนายทะเบียนสมาคมการค้า (ในกรณีที่ เป็นสมาคมที่ตั้งอยู่ในส่วนกลาง) ดังนี้

ขั้นตอนที่ 1

ผู้ขอจัดตั้งสมาคมยื่นคำร้องตามแบบ สค.1 ต่อผู้ว่าราชการจังหวัดที่ปกครองจังหวัด พร้อมเอกสารประกอบดังต่อไปนี้ อย่างละ 3 ชุด

1. สำเนาใบอนุญาตจัดตั้งสมาคม (จากสำนักงานคณะกรรมการวัฒนธรรมแห่งชาติ) ผู้ขอจัดตั้งรับรองความถูกต้อง
2. สำเนาข้อบังคับสมาคม ซึ่งผู้ขอจัดตั้งรับรองความถูกต้อง (ชุดเดียวกับที่ยื่นต่อสำนักงานคณะกรรมการวัฒนธรรมแห่งชาติ)
3. บัญชีรายชื่อ สำนัก และอาชีวะของบรรดาบุคคล ซึ่งได้รับมอบหมายเป็นผู้จัดการ (ผู้เริ่มการขอจัดตั้ง)
4. สำเนาทะเบียนบ้านของสมาชิกที่จัดตั้งสมาคมพร้อมแผนที่ตั้งสมาคม ซึ่งผู้ขอจัดตั้งรับรองความถูกต้อง
5. รายงานการประชุมของผู้เริ่มการจัดตั้งสมาคม

ขั้นตอนที่ 2

จังหวัดดำเนินการจดทะเบียนตั้งสมาคมตามแบบ สค.2 แล้วแจ้งให้ผู้ขอจัดตั้งสมาคมไปรับใบทะเบียน (แบบ สค.2)

ส่วนที่ 3 เมื่อได้จดทะเบียนจัดตั้งเรียบร้อยแล้ว ให้ผู้ขอจัดตั้งยื่นคำขออนุญาตจัดตั้งต่อ กกท. เพื่อให้เป็นไปตามมาตรา 53 แห่งพระราชบัญญัติการกีฬาแห่งประเทศไทย ต่อไป

ขั้นตอนที่ 1

ผู้ขอจัดตั้งยื่นคำขออนุญาตจัดตั้งต่อ กกท. ตามแบบ กกท.1 จำนวน 3 ชุด พร้อมด้วยหลักฐานเอกสารดังนี้

1. สำเนาหรือภาพถ่ายข้อบังคับสมาคม
2. สำเนาหรือภาพถ่ายใบอนุญาตจัดตั้งสมาคมจากสำนักงานคณะกรรมการวัฒนธรรมแห่งชาติ
3. สำเนาหรือภาพถ่ายใบสำคัญการจดทะเบียนสมาคม
4. ที่อยู่ อาชีพ ของผู้เริ่มการจัดตั้งสมาคมทุกคนพร้อมด้วยรายละเอียดเกี่ยวกับประสบการณ์ด้านกีฬา (ถ้ามี) ตามแบบ กกท.1ก
5. สำเนาหรือภาพถ่ายทะเบียนบ้านของผู้เริ่มการจัดตั้งสมาคมทุกคน
6. ภาพถ่ายบัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรประจำตัวของบุคคล ซึ่งได้รับการยกเว้นไม่ต้องมีบัตรประจำตัวประชาชน
7. รูปถ่าย ขนาด 4 X 6 ซม. คนละ 5 รูป

ในกรณีที่สมาคมได้จัดตั้งขึ้นแล้วก่อนวันที่ พ.ร.บ.การกีฬาฯ ประกาศใช้ ผู้ขอตั้งต้องยื่นคำขอตามแบบ กกท.2 จำนวน 3 ชุด พร้อมด้วยหลักฐานเอกสารดังนี้

1. สำเนาหรือภาพถ่ายข้อบังคับสมาคม
2. สำเนาหรือภาพถ่ายใบอนุญาตตั้งสมาคมตามกฎหมายว่าด้วยวัฒนธรรมแห่งชาติจากสำนักงานคณะกรรมการวัฒนธรรมแห่งชาติ

3. สำเนาหรือภาพถ่ายใบสำคัญการจดทะเบียนสมาคม
4. หลักฐานการเป็นผู้แทนของสมาคม
5. บัญชีรายชื่อกรรมการของสมาคมฉบับที่นายทะเบียนสมาคมรับรอง
6. บัญชีรายชื่อสมาชิกของสมาคมฉบับที่นายทะเบียนสมาคมรับรอง

ขั้นตอนที่ 2

เมื่อ กกท.พิจารณาแล้วเห็นว่า เป็นสมาคมที่มีวัตถุประสงค์หลักเกี่ยวกับกีฬาหรือการส่งเสริมกีฬาโดยตรง พร้อมทั้งมีเอกสารหลักฐานประกอบครบถ้วน ก็จะออกใบอนุญาต (กกท.3) ให้ จึงถือว่า การก่อตั้งสมาคมซึ่งมีวัตถุประสงค์หลักเกี่ยวกับการกีฬาเสร็จเรียบร้อยแล้วถูกต้องตามกฎหมาย

(กองงานองค์กรกีฬาและสวัสดิการกีฬา, การกีฬาแห่งประเทศไทย.ม.ป.ป., อัดสำเนา)

แบบสอบถามเพื่อการวิจัย

เรื่อง ปัญหาการพัฒนากีฬาของสมาคมกีฬาจังหวัดภาคเหนือ

คำชี้แจง แบบสอบถามมีทั้งหมด 3 ตอน คือ

ตอนที่ 1 สภาพภาพของผู้ตอบแบบสอบถาม มีลักษณะเป็นแบบตรวจคำตอบ (Check List) และแบบปลายเปิด (Open-Ended)

ตอนที่ 2 เกี่ยวกับปัญหาการพัฒนากีฬาของสมาคมกีฬาจังหวัด มีลักษณะเป็นมาตราส่วนประมาณค่า (Rating Scales) ซึ่งแบ่งออกเป็น 7 ด้าน คือ

- 2.1 ด้านการบริหารงานทั่วไป
- 2.2 ด้านแผนพัฒนาการกีฬาสีพื้นฐาน
- 2.3 ด้านแผนพัฒนาการกีฬาเพื่อสุขภาพ
- 2.4 ด้านแผนพัฒนาการกีฬาเพื่อการแข่งขัน
- 2.5 ด้านแผนพัฒนาโภชนาการกับการกีฬา
- 2.6 ด้านแผนพัฒนาการบริหารและองค์กรในการพัฒนากีฬา
- 2.7 ด้านแผนพัฒนาการกีฬาเพื่ออาชีพ

ตอนที่ 3 ข้อเสนอแนะอื่น ๆ มีลักษณะแบบปลายเปิด (Open-Ended)

ตอนที่ 1

สถานการณ์ของผู้ตอบแบบสอบถาม

สำหรับเจ้าหน้าที่

ลงรหัส

คำชี้แจง โปรดกาเครื่องหมาย / ลงใน () หรือเติมข้อความลงในช่องว่าง ให้ตรงกับความเป็นจริง

1 - 3 1D

--	--	--

1. เพศ

4 []

1 () ชาย

2 () หญิง

2. อายุ

5 []

1 () ระหว่าง 21 - 30 ปี 2 () ระหว่าง 31 - 40 ปี

3 () ระหว่าง 41 - 50 ปี 4 () ระหว่าง 51 - 60 ปี

5 () มากกว่า 60 ปี

3. วุฒิกการศึกษา

6 []

1 () ต่ำกว่าปริญญาตรี

2 () ปริญญาตรีหรือเทียบเท่า

3 () สูงกว่าปริญญาตรี

4. อาชีพ

7 []

1 () รับราชการ

2 () พนักงานรัฐวิสาหกิจ

3 () พ่อค้า

4 () นักการเมือง

5 () อื่น ๆ (โปรดระบุ).....

5. สมาคมที่ฝักต้นสังกัด (จังหวัด).....

6. ตำแหน่งในสมาคมที่ฝักจังหวัด

6.1 คณะกรรมการบริหารสมาคม

8 []

1 () นายกสมาคม

2 () เลขาสมาคม

3 () กรรมการสมาคม

4 () อื่น ๆ (โปรดระบุ).....

6.2 คณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬา

9 []

1 () ประธานฝ่ายกีฬา

2 () เลขาฝ่ายกีฬา

3 () กรรมการฝ่ายกีฬา

4 () อื่น ๆ (โปรดระบุ).....

7. ประสบการณ์ทำงานด้านกีฬา (ตอบได้มากกว่า 1 ข้อ)	10 []
1 () เคยเป็นนักกีฬามาก่อน	
2 () เป็นหรือเคยเป็นคณะกรรมการกีฬาจังหวัด	
3 () เคยเป็นเจ้าหน้าที่ (ผู้ฝึกสอน ผู้จัดการ กรรมการผู้ตัดสินกีฬา)	
4 () อื่น ๆ (โปรดระบุ).....	
8. ประสบการณ์ในการทำงานเป็นคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัด	11 []
1 () 1 สมัย	2 () 2 สมัย
3 () 3 สมัย	4 () 4 สมัย
5 () อื่น ๆ โปรดระบุ.....	

ตอนที่ 2

ปัญหาการพัฒนา กีฬาของสมาคมกีฬาจังหวัด

คำชี้แจง โปรดกาเครื่องหมาย / ลงในช่องทางขวามือให้ตรงกับความเป็นจริงเกี่ยวกับปัญหาในสมาคมกีฬาจังหวัด ซึ่งกำหนดค่าคะแนนเป็น 4 ระดับ ดังนี้

ระดับของปัญหา	ค่าคะแนน
มีปัญหามากที่สุด	4
มีปัญหามาก	3
มีปัญหาน้อย	2
มีปัญหาน้อยที่สุด	1

2.1 ด้านการบริหารทั่วไป

ปัญหาการพัฒนากีฬาของสมาคมกีฬาจังหวัด	ระดับปัญหา				สำหรับเจ้าหน้าที่ ลงรหัส			
	4	3	2	1	1 - 3 1D			
ท่านมีความคิดเห็นอย่างไรในรายข้อต่อไปนี้					<table border="1"><tr><td></td><td></td><td></td></tr></table>			
1. เกี่ยวกับข้อบังคับของสมาคมกีฬาจังหวัด								
1.1 การแก้ไขเปลี่ยนแปลงเพิ่มเติมข้อบังคับกับสมาคมกีฬาจังหวัด					4 []			
1.2 สิทธิและอำนาจในการวินิจฉัยและตัดสินปัญหาของคณะกรรมการบริหารสมาคม.....					5 []			
2. เกี่ยวกับวัตถุประสงค์ของสมาคมกีฬาจังหวัด								
2.1 กำหนดและรักษาระเบียบข้อบังคับแห่งการเล่นกีฬาในจังหวัด ตามสากลนิยม.....					6 []			
2.2 ส่งเสริมการกีฬาในจังหวัดให้แพร่หลายและถูกต้องตามสากลนิยม.....					7 []			

ปัญหาการพัฒนานักกีฬาของสมาคมกีฬาจังหวัด	ระดับปัญหา				1 - 3 1D
	4	3	2	1	
2.3 ส่งเสริมและสนับสนุนนักกีฬาให้มีสมรรถภาพที่ดี.....					8 []
2.4 ส่งเสริมคุณภาพและควมมีมาตรฐานของนักกีฬา.....					9 []
2.5 ทำการวิจัย แลกเปลี่ยนและเผยแพร่ความรู้ในทางวิชาการ ตลอดจนข่าวสารอันเกี่ยวกับการกีฬาของสมาคม.....					10 []
2.6 ส่งเสริมความสัมพันธ์ระหว่างสมาชิกและวงการกีฬาทั่วไป.....					11 []
2.7 คัดเลือกตัวนักกีฬาเพื่อเป็นตัวแทนของจังหวัดไปแข่งขันกีฬานานาชาติ กีฬาเยาวชนแห่งชาติและการแข่งขันอื่น ๆ ตามที่หน่วยราชการจัดการแข่งขัน.....					12 []
3. เกี่ยวกับสำนักงานของสมาคมกีฬาจังหวัด					
3.1 การจัดตั้งสำนักงานของสมาคมกีฬาจังหวัด.....					13 []
3.2 มีที่ทำการสาขาของสมาคม สาขาต่าง ๆ ตามที่คณะกรรมการเห็นสมควร.....					14 []
4. เกี่ยวกับสมาชิกภาพของสมาคมกีฬาจังหวัด					
4.1 คุณสมบัติของผู้สมัครเป็นสมาชิก.....					15 []
4.2 ขั้นตอนการสมัครเข้าเป็นสมาชิกสมาคมกีฬาจังหวัด.....					16 []
4.3 การชำระค่าสมัคร และค่าบำรุงประจำปีของสมาชิก.....					17 []

ปัญหาการพัฒนากีฬาของสมาคมกีฬาจังหวัด	ระดับปัญหา				1 - 3 1D
	4	3	2	1	
5. เกี่ยวกับสิทธิของสมาชิกสมาคมกีฬาจังหวัด					
5.1 ลงคะแนนเสียงในการประชุมฝ่ายกีฬาที่ตนสังกัด.....					18 []
5.2 การส่งตัวแทนเข้าร่วมประชุมใหญ่ของสมาคม.....					19 []
5.3 ส่งนักกีฬาเข้าร่วมการแข่งขันและร่วมกิจกรรมต่าง ๆ ที่สมาคมได้จัดขึ้น.....					20 []
5.4 ได้รับเอกสารต่าง ๆ เกี่ยวกับการดำเนินกิจการของ สมาคม.....					21 []
5.5 ได้รับความช่วยเหลือตามหลักเกณฑ์ของสมาคม.....					22 []
6. เกี่ยวกับหน้าที่ของสมาชิกสมาคมกีฬาจังหวัด					
6.1 เคารพและปฏิบัติตามข้อบังคับ ลักษณะปกครองและ ระเบียบต่าง ๆ ของสมาคม รวมทั้งมติของคณะกรรมการ โดยเคร่งครัด.....					23 []
6.2 รับผิดชอบในสิทธิและความประพฤติของสมาชิกในสังกัด.....					24 []
6.3 พยายามปรับปรุงส่งเสริมสมรรถภาพและมาตรฐานของ ชุดกีฬาประเภทต่าง ๆ					25 []
6.4 ให้ความร่วมมือต่อกิจกรรมของสมาคม.....					26 []
6.5 ละเมิดระเบียบหรือข้อบังคับของสมาคมอย่างร้ายแรง.....					27 []

ปัญหาการพัฒนาวิถีชีวิตของสมาคมกีฬาจังหวัด	ระดับปัญหา				1 - 3 1D
	4	3	2	1	
7. เกี่ยวกับคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัด					
7.1 นายกสมาคมเป็นผู้แต่งตั้งคณะกรรมการบริหารสมาคม					28 []
7.2 จำนวนคณะกรรมการที่ได้รับแต่งตั้งมีจำนวนไม่น้อยกว่า 9 คน และไม่เกิน 19 คน.....					29 []
7.3 นายกสมาคมเป็นผู้ดำเนินงานและควบคุมกิจการของสมาคมให้ดำเนินไปด้วยความเรียบร้อย.....					30 []
7.4 การปฏิบัติหน้าที่ของอุปนายกสมาคม เมื่อนายกสมาคมไม่อยู่และให้ปฏิบัติหน้าที่ที่ได้มอบหมายให้.....					31 []
7.5 การปฏิบัติหน้าที่ของเลขาธิการเกี่ยวกับการดำเนินการทั่วไป การนัดประชุม สรุปรายงานการประชุม เพื่อที่แจ้งให้คณะกรรมการบริหารทราบ รวบรวมและเก็บรักษาเอกสารหลักฐานทั้งหมดของสมาคม.....					32 []
7.6 การปฏิบัติหน้าที่ของเหรัญญิกเกี่ยวกับการเงินและการบัญชีของสมาคม รวบรวมและรักษาเอกสารใบสำคัญเกี่ยวกับการรับจ่ายเงินและทำบัญชีบุคคลแสดงฐานะการเงินเสนอต่อที่ประชุมใหญ่ประจำปี					33 []
7.7 การปฏิบัติหน้าที่ของนายทะเบียนเกี่ยวกับการทะเบียนของสมาชิก ทะเบียนประวัตินักกีฬา ปฏิบัติหน้าที่รวบรวมโครงการจัดแข่งขันของแต่ละฝ่ายกีฬา จัดทำทะเบียนวัสดุของสมาคมให้เป็นการถาวร.....					34 []

ปัญหาการพัฒนากีฬาของสมาคมกีฬาจังหวัด	ระดับปัญหา				1 - 3 1D
	4	3	2	1	
7. เกี่ยวกับคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัด					
7.8 การปฏิบัติหน้าที่ของปฎิคมเกี่ยวกับการดูแลรักษาทรัพย์สินของสมาคมและการจัดการต้อนรับ.....					35 []
7.9 การปฏิบัติหน้าที่ของประธานฝ่ายกีฬา ซึ่งทำหน้าที่รับผิดชอบในการบริหารกิจการฝ่ายกีฬาให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อย.....					36 []
7.10 การปฏิบัติหน้าที่ของประชาสัมพันธ์ ซึ่งทำหน้าที่เผยแพร่ข่าวสารเกี่ยวกับการดำเนินกิจการของสมาคมและของฝ่ายกีฬาทุกฝ่าย.....					37 []
7.11 การปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการกลาง ซึ่งทำหน้าที่ช่วยบริหารงานของสมาคมกีฬาจังหวัด.....					38 []
7.12 การปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการกีฬาจังหวัด ซึ่งแต่งตั้งตาม พ.ร.บ. การกีฬา พ.ศ. 2528 ทำหน้าที่ช่วยเหลือการบริหารงานของสมาคมกีฬาจังหวัด					39 []
8. เกี่ยวกับอำนาจหน้าที่ของคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัด					
8.1 ความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริหารในการบริหารกิจการรวมทั้งการเงินและทรัพย์สินของสมาคม.....					40 []
8.2 ส่งเสริมให้มีการจัดการแข่งขันกีฬาระดับต่าง ๆ ประจำปีภายในจังหวัด.....					41 []
8.3 จัดการประชุมปรึกษาหารือกิจการของสมาคมไม่น้อยกว่าปีละ 6 ครั้ง.....					42 []

ปัญหาการพัฒนากีฬาของสมาคมกีฬาจังหวัด	ระดับปัญหา				1 - 3 1D
	4	3	2	1	
8.4 คณะกรรมการบริหารสมาคมจัดให้มีการประชุมใหญ่สามัญประจำปี ปีละ 1 ครั้ง.....					43 []
8.5 การแต่งตั้งคณะกรรมการหรืออนุกรรมการฝ่ายต่าง ๆ เพื่อช่วยดำเนินการของสมาคมได้ตามความเหมาะสม.....					44 []
8.6 จัดทำโครงการหรือแผนงานประจำปี ในการแข่งขันกีฬภายในประเทศ.....					45 []
8.7 จัดทำโครงการหรือแผนงานประจำปี ในการแข่งขันกีฬาระหว่างประเทศ.....					46 []
8.8 ส่งเสริมและแนะนำฝ่ายกีฬาแต่ละฝ่าย ทำโครงการหรือแผนการฝึกสอนกีฬา.....					47 []
8.9 การพิจารณาและลงโทษ สมาชิก นักกีฬา ผู้ควบคุมทีมและผู้ฝึกสอน ที่ฝ่าฝืน ละเมิดกฎระเบียบข้อบังคับของสมาคม.....					48 []
9. เกี่ยวกับการประชุมคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัด					
9.1 การประชุมกรรมการบริหาร กำหนดให้มีอย่างน้อยเดือนละ 1 ครั้ง.....					49 []
9.2 การประชุมกรรมการบริหาร ต้องมีกรรมการเข้าร่วมประชุมไม่น้อยกว่าครึ่งหนึ่งของจำนวนกรรมการทั้งหมด จึงเป็นองค์ประชุม.....					50 []
9.3 นายกเป็นประธานในที่ประชุม ผู้เป็นประธานไม่มาประชุมตามเวลาที่นัดหมาย กรรมการที่มาประชุมนั้นจะเลือกคนหนึ่ง เป็นประธานในที่ประชุมได้.....					51 []

ปัญหาการพัฒนากีฬาของสมาคมกีฬาจังหวัด	ระดับปัญหา				1 - 3 1D
	4	3	2	1	
10. เกี่ยวกับการเลือกตั้งนายกสมาคมกีฬาจังหวัด					
10.1 ให้สมาชิกเสนอชื่อผู้ที่มีคุณสมบัติเหมาะสมที่จะเป็นนายกสมาคมต่อที่ประชุม และผู้มีสิทธิลงคะแนนเสียงรับรองไม่น้อยกว่า 2 คน ในกรณีที่ผู้ถูกเสนอชื่อไม่อยู่ในที่ประชุม ผู้เสนอชื่อจะต้องยืนยันในที่ประชุมว่าได้ทราบความเป็นการภายในไว้เรียบร้อยแล้ว และไม่ขัดข้องหากได้รับเลือกตั้งเป็นนายกสมาคม.....					52 []
11. เกี่ยวกับการแต่งตั้งคณะกรรมการบริหารและอนุกรรมการฝ่ายกีฬาของสมาคมกีฬาจังหวัด					
11.1 นายกสมาคมกีฬาจังหวัดทำการแต่งตั้งคณะกรรมการบริหาร รวมทั้งประธานฝ่ายกีฬาท่าง ๆ.....					53 []
11.2 ผู้ที่ได้รับแต่งตั้งเป็นประธานฝ่ายกีฬาเสนอรายชื่ออนุกรรมการฝ่ายกีฬาของตนให้นายกสมาคมแต่งตั้ง					54 []
11.3 กรรมการฝ่ายกีฬา มีไม่น้อยกว่า 9 คน และไม่เกิน 19 คน โดยมีภาระหน้าที่ในการบริหารกิจการด้านต่าง ๆ ในฝ่ายกีฬาของตน.....					55 []
11.4 การพัฒนาแห่งของคณะกรรมการบริหาร เพราะขาดการประชุม 3 ครั้งติดต่อกัน โดยไม่มีเหตุผลอันควร					56 []

ปัญหาการพัฒนากีฬาของสมาคมกีฬาจังหวัด	ระดับปัญหา				1 - 3 1D
	4	3	2	1	
12. เกี่ยวกับการเงินและการบัญชีของสมาคมกีฬาจังหวัด					
12.1 ให้นำสกสมาคม เป็นผู้สั่งจ่ายเงินของสมาคมได้ไม่เกิน ครั้งละ 5,000 บาท(ห้าพันบาท).....					57 []
12.2 ให้นำเงินของสมาคมฝากไว้กับธนาคารที่เชื่อถือได้ โดยให้เหรียญกษาปณ์รักษาเงินสดไว้ได้ไม่เกิน 5,000 บาท(ห้าพันบาท).....					58 []
12.3 การลงนามในเช็คสั่งจ่ายเงินสมาคม ให้ผู้ลงนามอย่าง น้อย 2 ใน 3 คน คือ นายกสมาคม เลขานุการ และ เหรียญก.....					59 []
12.4 ในการประชุมคณะกรรมการบริหารให้เหรียญกตกลง ขอรับ - จ่าย ประจำเดือนในที่ประชุมด้วย.....					60 []
<u>ด้านแผนพัฒนาการกีฬาระดับพื้นฐาน</u>					
1. การได้รับงบประมาณมาดำเนินการเพียงพอหรือไม่.....					61 []
2. การจัดทำแผนงาน/โครงการพัฒนาการกีฬาระดับพื้นฐาน.....					62 []
3. การจัดและส่งเสริมกีฬาระดับพื้นฐานในระบบโรงเรียน.....					63 []
4. การจัดและส่งเสริมกีฬาระดับพื้นฐานระดับมัธยมศึกษา.....					64 []
5. การจัดและส่งเสริมกีฬาระดับพื้นฐานระดับประถมศึกษา.....					65 []
6. การจัดและส่งเสริมกีฬาระดับพื้นฐานระดับมัธยมศึกษาตอนต้น.....					66 []
7. การจัดและส่งเสริมกีฬาระดับพื้นฐานระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย.....					67 []
8. การจัดและส่งเสริมกีฬาระดับพื้นฐานระดับอุดมศึกษา.....					68 []

ปัญหาการพัฒนาที่ ๑ ของสมาคมกีฬาจังหวัด	ระดับปัญหา				1 - 3 1D
	4	3	2	1	
9. การจัดและส่งเสริมการพัฒนาที่ ๑ ของสมาคมกีฬาจังหวัด					69 []
10. ส่งเสริมความร่วมมือจากภาคเอกชนเข้าร่วมจัดกิจกรรมกีฬา ท้องถิ่น.....					70 []
11. จัดให้มีการอบรมผู้ฝึกสอนกีฬาแต่ละประเภทกีฬา.....					71 []
12. การพัฒนาหลักสูตรพลศึกษาตั้งแต่ระดับมัธยมศึกษาจนถึงอุดมศึกษา ให้มีความชัดเจนและต่อเนื่อง.....					72 []
13. การปรับปรุงปริมาณและคุณภาพครู อาจารย์พลศึกษาและผู้สอน กีฬาให้สามารถสอนพลศึกษาหรือฝึกกิจกรรมให้นักเรียน นิสิต นักศึกษาทั่วไป.....					73 []
14. ส่งเสริมให้มีการผลิตหรือประกอบอุปกรณ์ราคาถูกลงจากวัสดุ ท้องถิ่น.....					74 []
15. ส่งเสริมให้สื่อมวลชนได้จัดทำรายการและเผยแพร่รายการฝึก อบรมและผลการออกกำลังกายให้แก่ นักเรียน นิสิต นักศึกษา					75 []
16. ส่งเสริมให้สถานศึกษามีส่วนร่วมในการพัฒนาการกีฬาของชุมชน					76 []
17. ส่งเสริมให้สถานศึกษาให้บริการด้านสถานที่ อุปกรณ์และผู้ที่ สอนกีฬาให้ครู อาจารย์ นักเรียน นิสิต นักศึกษาได้ออก กำลังกาย.....					77 []
18. ส่งเสริมให้ผู้บริหาร เป็นผู้นำและเป็นแบบอย่างในเรื่องการ ออกกำลังกาย.....					78 []

ปัญหาการพัฒนาการกีฬาของสมาคมกีฬาจังหวัด	ระดับปัญหา				1 - 3 1D
	4	3	2	1	
<u>ด้านแผนพัฒนาการกีฬาเพื่อสุขภาพ</u>					
1. การได้รับงบประมาณมาดำเนินการ เพื่องพหรือไม่ว.....					79 []
2. การจัดทำแผนงาน/โครงการพัฒนาการกีฬาเพื่อสุขภาพ.....					80 []
3. การประชาสัมพันธ์ การจัดทำเอกสาร สื่อการสอนและการ อบรมเกี่ยวกับการออกกำลังกายและเล่นกีฬาเพื่อสุขภาพ.....					81 []
4. ความรับผิดชอบของหน่วยงานหลักพัฒนาการกีฬาเพื่อสุขภาพ โดยที่กระทรวงกลาโหม มหาดไทย ศึกษาธิการ สาธารณสุข					82 []
5. สถาบันการศึกษาที่มีการประชาสัมพันธ์ให้นักเรียน นิสิต นักศึกษา เห็นความสำคัญของการออกกำลังกายและเล่นกีฬาเพื่อสุขภาพ					83 []
6. สถาบันการปกครองส่งเสริมให้ชุมชนมีส่วนร่วมสร้างสนามหรือ สถานที่ออกกำลังกาย และสนับสนุนให้มีการออกกำลังกายและ เล่นกีฬาเพื่อสุขภาพ.....					84 []
7. สถาบันทางทหารจัดให้มีการทดสอบสมรรถภาพทางกายของ บุคลากรในกองทัพอู่เสมอ.....					85 []
8. สถาบันทางการแพทย์และสาธารณสุข สามารถถ่ายทอดแนวคิด และจุดใจประชาชนให้ออกกำลังกายและเล่นกีฬาเพื่อสุขภาพ					86 []
9. สถาบันทางการกีฬานำความรู้และประสบการณ์ที่ได้รับจากการ เล่นกีฬาของตนไปเผยแพร่ให้เยาวชนและประชาชนนำไปใช้ พัฒนาสุขภาพของตนเองด้วยการเล่นกีฬาและออกกำลังกาย					87 []
10. สถาบันทางการกีฬา มีการจัดสร้างสนามกีฬาหรือสถานที่ใน การเล่นกีฬาและพักผ่อนหย่อนใจให้เหมาะสมกับสภาพท้องถิ่น					88 []

ปัญหาการพัฒนากีฬาของสมาคมกีฬาจังหวัด	ระดับปัญหา				1 - 3 1D
	4	3	2	1	
1. สถาบันทางศิลปวัฒนธรรม สนับสนุนให้มีการศึกษาค้นคว้าเกี่ยวกับศิลปวัฒนธรรมและศาสนาในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการออกกำลังกายและเล่นกีฬามาเผยแพร่ให้ประชาชนเกิดความรู้สึกซาบซึ้งและนำไปปฏิบัติในการออกกำลังกายและเล่นกีฬาเพื่อสุขภาพ					89 []
12. สถาบันภาคเอกชนส่งเสริมและสนับสนุนให้หน่วยงานภาคเอกชนให้เห็นความสำคัญต่อการออกกำลังกายและการเล่นกีฬาเพื่อสุขภาพอย่างกว้างขวาง.....					90 []
13. ความสนใจที่จะออกกำลังกายและเล่นกีฬาเพื่อสุขภาพของเยาวชนและประชาชน.....					91 []
14. ความพร้อมของอุปกรณ์และสถานที่ใช้ออกกำลังกายและเล่นกีฬาเพื่อสุขภาพ.....					92 []
15. การจัดตั้งศูนย์เพื่อเผยแพร่ข่าวสารทางการกีฬา.....					93 []
<u>ด้านแผนพัฒนาการกีฬาเพื่อการแข่งขัน</u>					
1. การได้รับงบประมาณมาดำเนินการแข่งขันหรือไม่.....					94 []
2. การจัดทำแผนงาน/โครงการพัฒนาการกีฬาเพื่อการแข่งขัน.....					95 []
3. การส่งเสริมกีฬาภายในหน่วยงานทั้งภาครัฐและเอกชน โดยมีการเผยแพร่การเล่นกีฬาและออกกำลังกายอย่างกว้างขวาง.....					96 []
4. การแข่งขันชิงความเป็นเลิศให้มีการคัดเลือกชนิดกีฬา และนักกีฬาที่มีความสามารถสูงสุดในระดับท้องถิ่น.....					97 []

ปัญหาการพัฒนากรีฑาของสมาคมกรีฑาจังหวัด	ระดับปัญหา				1 - 3 1D
	4	3	2	1	
5. การพัฒนาและส่งเสริมจริยธรรมในการแข่งขันกรีฑาทั้งในด้าน เจ้าหน้าที่ ผู้ชม และผู้เล่นกรีฑา.....					98 []
6. การพัฒนาทางวิชาการ ผลิตเอกสารและสื่อการสอนตำราวิชา การกรีฑา.....					99 []
7. ส่งเสริมให้หน่วยงานของทางราชการจัดตั้งชมรมหรือสโมสร กรีฑาพัฒนากรีฑาเพื่อการแข่งขัน.....					100 []
8. การจัดการแข่งขันกรีฑาในโรงเรียน นักศึกษาและประชาชนประจำปี ภายในจังหวัด.....					101 []
9. การจัดตั้งศูนย์ทดสอบสมรรถภาพและความสามารถทางการกรีฑา ของสมาคมกรีฑาจังหวัด.....					102 []
10. การจัดตั้งศูนย์วัสดุและอุปกรณ์กรีฑาของสมาคมกรีฑาจังหวัด.....					103 []
11. การคัดเลือกตัวนักกรีฑา เพื่อทำการฝึกซ้อมเป็นตัวแทนของ จังหวัด.....					104 []
12. การคัดเลือกตัวนักกรีฑาระดับประชาชน เพื่อทำการฝึกซ้อมเป็น ตัวแทนของจังหวัด.....					105 []
13. การเก็บตัวนักกรีฑา เพื่อทำการฝึกซ้อมก่อนการแข่งขันในระดับ ต่าง ๆ.....					106 []
14. การปรับปรุงมาตรฐานในการพัฒนาบุคลากร สถานที่และอุปกรณ์ เพื่อการแข่งขันกรีฑาภายในจังหวัด.....					107 []

ปัญหาการพัฒนากีฬาของสมาคมกีฬาจังหวัด	ระดับปัญหา				1 - 3 1D
	4	3	2	1	
<u>ด้านแผนพัฒนาโร้สนาการกับการกีฬา</u>					
1. การได้รับงบประมาณมาดำเนินการแข่งขันพลเร่ดไม่.....					108 []
2. การจัดทำแผนงาน/โครงการพัฒนาโร้สนาการกับการกีฬา.....					109 []

ตอนที่ 3 ข้อเสนอแนะอื่น ๆ

ด้านการบริหารทั่วไป

1. เกี่ยวกับข้อบังคับของสมาคมกีฬาจังหวัด.....
 - 1.1
1.2
1.3
1.4
1.5

2. เกี่ยวกับวัตถุประสงค์ของสมาคมกีฬาจังหวัด.....
 - 2.1
2.2
2.3
2.4
2.5

3. เกี่ยวกับสำนักงานของสมาคมกีฬาจังหวัด.....
 - 3.1
3.2
3.3
3.4
3.5

4. เกี่ยวกับสมาชิกของสมาคมกีฬาจังหวัด

- 4.1
- 4.2
- 4.3
- 4.4
- 4.5

5. เกี่ยวกับสิทธิของสมาชิกสมาคมกีฬาจังหวัด

- 5.1
- 5.2
- 5.3
- 5.4
- 5.5

6. เกี่ยวกับหน้าที่ของสมาชิกสมาคมกีฬาจังหวัด

- 6.1
- 6.2
- 6.3
- 6.4
- 6.5

7. เกี่ยวกับคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัด

- 7.1
- 7.2
- 7.3
- 7.4
- 7.5

8. เกี่ยวกับอำนาจหน้าที่ของคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัด

- 8.1
- 8.2
- 8.3
- 8.4
- 8.5

9. เกี่ยวกับการประชุมคณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัด

- 9.1
- 9.2
- 9.3
- 9.4
- 9.5

10. เกี่ยวกับการเลือกตั้งนายกสมาคมกีฬาจังหวัด

- 10.1
- 10.2
- 10.3
- 10.4
- 10.5

11. เกี่ยวกับการแต่งตั้งคณะกรรมการและอนุกรรมการฝ่ายกีฬาสมาคมกีฬาจังหวัด

- 11.1
- 11.2
- 11.3
- 11.4
- 11.5

12. เกี่ยวกับการเงินและการบัญชีของสมาคมกีฬาจังหวัด

- 12.1
- 12.2
- 12.3
- 12.4
- 12.5

ด้านแผนพัฒนาการกีฬาขั้นพื้นฐาน

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.
- 5.

ด้านแผนพัฒนาการกีฬาเพื่อสุขภาพ

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.
- 5.

ด้านแผนพัฒนาการกีฬาเพื่อการแข่งขัน

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.
- 5.

ด้านแผนพัฒนาการบริหารและองค์กรในการพัฒนากีฬา

1.
2.
3.
4.
5.

ด้านแผนพัฒนาการกีฬาเพื่ออาชีพ

1.
2.
3.
4.
5.

ภาคผนวก ข

- รายนามผู้ให้สัมภาษณ์
- หนังสือขอความอนุเคราะห์

รายนามผู้เชี่ยวชาญ

1. นางสาวสนา กุลนาถกิจ
 - ตำแหน่ง รองศาสตราจารย์
 - วุฒิการศึกษา การศึกษามหาบัณฑิต
 - หน้าที่การงาน สอนและวิจัย มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ประสานมิตร
2. นางกิ่งแก้ว เพ็ชรราช
 - ตำแหน่ง ผู้ช่วยศาสตราจารย์
 - วุฒิการศึกษา การศึกษามหาบัณฑิต
 - หน้าที่การงาน สอนและวิจัย สถาบันราชภัฏอุดรดิตถ์
3. นายภักดี ถิ่นขาว
 - ตำแหน่ง ศึกษานิเทศก์ & กรมพลศึกษา
 - วุฒิการศึกษา การศึกษามหาบัณฑิต
 - หน้าที่การงาน ผู้อำนวยการศูนย์พลศึกษาและกีฬาจังหวัดอุดรดิตถ์
4. นายวิโรจน์ วงษ์หน
 - ตำแหน่ง อาจารย์ 2 ระดับ 7
 - วุฒิการศึกษา การศึกษามหาบัณฑิต
 - หน้าที่การงาน สอนพลศึกษา สถาบันราชภัฏอุดรดิตถ์
5. นายวันชัย อินทปนวม
 - ตำแหน่ง ศึกษานิเทศก์ 7 กรมพลศึกษา
 - วุฒิการศึกษา การศึกษามหาบัณฑิต
 - หน้าที่การงาน เจ้าหน้าที่ศูนย์พลศึกษาและการกีฬา จังหวัดอุดรดิตถ์

ที่ ศส 0309.4/ว 1120

สถาบันราชภัฏอุดรดิตถ์

อ.เมือง จ.อุดรดิตถ์

53000

1 พฤษภาคม 2539

เรื่อง เชิญเป็นผู้เชี่ยวชาญปรึกษาปัญหา

เรียน ผู้เชี่ยวชาญ 5 ท่าน

ด้วยโครงการร่วมมือทางวิชาการเพื่อผลิตบัณฑิตศึกษาหลักสูตรปริญญาการศึกษามหาบัณฑิต
หลักสูตรภาคพิเศษ สาขาพลศึกษา ระหว่างมหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒกับสถาบันราชภัฏอุดรดิตถ์ มี
ความประสงค์ที่จะเชิญท่านเป็นผู้เชี่ยวชาญพิเศษตรวจสอบและให้คำปรึกษาเครื่องมือ ที่ใช้ในการเก็บ
ข้อมูลปัญญานิพนธ์เรื่อง ปัญหาการพัฒนากีฬาของสมาคมกีฬาจังหวัด ภาคเหนือ ของนิสิตชื่อ นายประทีป
งามจลวย โดยปัญญานิพนธ์ฉบับนี้ ได้ผ่านการประชุมพิจารณาแล้วโดยโครงการปัญญานิพนธ์ของคณะกรรมการ
บริหารหลักสูตรแล้ว เมื่อวันที่ เดือน พ.ศ.

สถาบันฯ จึงใคร่ขอความร่วมมือจากท่านเป็นผู้เชี่ยวชาญพิเศษให้กับนิสิตผู้นี้ด้วย จักเป็น
พระคุณยิ่ง

ขอแสดงความนับถือ

(นายไพฑูรย์ จันทสิงห์)

รักษาการรองอธิการบดี รักษาการแทน

อธิการบดี สถาบันราชภัฏอุดรดิตถ์

โครงการ SWU-RIU

โทร (055) 413877 ต่อ 122

โทรสาร (055) 411296

ที่ ศธ 0309.4/ว 1122

สถาบันราชภัฏอุดรดิตถ์

อ.เมือง จ.อุดรดิตถ์

53000

8 มิถุนายน 2539

เรื่อง ขอความร่วมมือและสนับสนุนการเก็บข้อมูล เพื่อทำปริญญานิพนธ์

เรียน นายกสมาคมกีฬาจังหวัด.....

สิ่งที่ส่งมาด้วย แบบสอบถาม จำนวน . ฉบับ

ด้วยนิสิตปริญญาโท หลักสูตรมหาบัณฑิต วิชาเอกพลศึกษา ภาคพิเศษ ชื่อ นายประทีป งามฉลวย รับราชการโรงเรียนอุดรดิตถ์ดรุณี สังกัดกรมสามัญศึกษา จังหวัดอุดรดิตถ์ กำลังทำ ปริญญานิพนธ์เรื่อง ปัญหาการพัฒนากีฬาของสมาคมกีฬาจังหวัด ภาคเหนือ มีความประสงค์ขอความร่วมมือและการสนับสนุนการเก็บข้อมูล เพื่อทำปริญญานิพนธ์ จากหน่วยงานของท่าน

สถาบันฯ จึงขอความร่วมมือและขอความอนุเคราะห์ให้บุคลากรในหน่วยงานของท่านเอื้อ อำนวยความสะดวกในการดำเนินงานในครั้งนี้อย่าง จักเป็นพระคุณยิ่ง

ขอแสดงความนับถือ

(นายไพฑูรย์ จันทสิงห์)

รักษาการรองอธิบการบดี รักษาการแทน

อธิการบดี สถาบันราชภัฏอุดรดิตถ์

โทรกรร SWU-RIU

โทร (055) 413877 ต่อ 122

โทรสาร (055) 411296

โรงเรียนอุดรดิตถ์ดรุณี

อ.เมือง จ.อุดรดิตถ์

53000

8 มิถุนายน 2539

เรื่อง ขอความอนุเคราะห์ในการตอบแบบสอบถาม

เรียน คณะกรรมการบริหารสมาคมกีฬาจังหวัด.....

สิ่งที่ส่งมาด้วย แบบสอบถาม จำนวน 40 ชุด

ด้วยกระผม นายประทีป งามฉนวน อาจารย์ 2 ระดับ 6 โรงเรียนอุดรดิตถ์ดรุณี อ.เมือง จ.อุดรดิตถ์ ขณะนี้กำลังศึกษาระดับปริญญาโท สาขาพลศึกษา ภาคพิเศษ ที่สถาบันราชภัฏอุดรดิตถ์ โครงการร่วมมือกับมหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ประสานมิตร ได้เสนอหัวข้อวิจัยเพื่อเขียนวิทยานิพนธ์ เรื่อง "ปัญหาการพัฒนากีฬาของสมาคมกีฬาจังหวัด ภาคเหนือ" ซึ่งผลการวิจัยจะเป็นประโยชน์อย่างยิ่งในการพัฒนากีฬาของสมาคมกีฬาจังหวัด ให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น

ในการนี้ กระผมใคร่ขอความอนุเคราะห์จากท่านนายกสมาคมกีฬาจังหวัดและเลขาธิการสมาคมกีฬาจังหวัด คณะกรรมการบริหารฝ่ายกีฬาประเภทต่าง ๆ ตอบแบบสอบถามตามสภาพความเป็นจริง คำตอบของท่านมีค่ายิ่งที่จะทำให้การวิจัยมีความสมบูรณ์ และคำตอบของท่านจะถือเป็นความลับ ซึ่งจะนำไปใช้ประโยชน์ เพื่อการพัฒนากีฬา วิจัยครั้งนี้เท่านั้น อนึ่งใคร่ขอความกรุณาจากท่านได้โปรดตอบแบบสอบถาม และส่งคืนภายในวันที่ 30 มิถุนายน 2539 โดยใส่ซองที่แนบมาพร้อมนี้

กระผมหวังเป็นอย่างยิ่งจะได้รับความอนุเคราะห์จากท่านเป็นอย่างดี จึงขอขอบคุณเป็นอย่างสูงมา ณ โอกาสนี้

ขอแสดงความนับถือ

(นายประทีป งามฉนวน)

นิสิตปริญญาโท สาขาพลศึกษา

สถาบันราชภัฏอุดรดิตถ์

ประวัติกลุ่มผู้วิจัย

ชื่อ นายประทีป	ชื่อสกุล งามฉวย
เกิดวันที่	30 เดือนมกราคม พุทธศักราช 2498
สถานที่เกิด เขตพระโขนง	จังหวัดกรุงเทพมหานคร
สถานที่อยู่ปัจจุบัน	10/2 ถนนสนามมิตร อำเภอเมือง จังหวัดอุดรดิตถ์
ตำแหน่งหน้าที่การงานปัจจุบัน	อาจารย์ 2 ระดับ 6
สถานที่ทำงานปัจจุบัน	โรงเรียนอุดรดิตถ์ดรุณี อำเภอเมือง จังหวัดอุดรดิตถ์

ประวัติการศึกษา

พ.ศ. 2520	ป.ศ.สูง (พลศึกษา)	จากวิทยาลัยพลศึกษา จังหวัดชลบุรี
พ.ศ. 2527	กศ.บ. (พลศึกษา)	จากมหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ พลศึกษา
พ.ศ. 2539	กศ.ม. (พลศึกษา)	จากมหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ประสานมิตร